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PROGRAMAREA 

ONLINE ARE 

PRIORITATE LA 

PAŞAPOARTE
VARIANTĂ. De aproape 

două săptămâni, gălăţenii au 

posibilitatea să apeleze la un nou 

sistem de programare pentru 

depunerea actelor necesare eliberării 

paşapoartelor. > pag. 03

04eveniment
Unde a fost
numit preşedinte
Picu Roman

„SCAMATORII“ FISCALE ŞI CONTRIBUŢII SOCIALE > ECONOMIE/08-09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Halucinantul caz Temi-
şana 61 - Casă fantomă cu 
aprobare de la Primărie“, aşa 
se intitula articolul publicat 
în septembrie 2012, în ziarul 
„Viaţa liberă“. O poveste plină 

de ilegalităţi, promisiuni neo-
norate şi naivitate, ale cărei vic-
time au fost şi au rămas cinci 
copii, toţi elevi, şi părinţii lor, 
care riscă să ajungă în stradă, 
iar casa pe care au ridicat-o cu 
trudă să fi e demolată. Familia 
Fotache a venit să ceară ajutor 
aleşilor locali. . pag. 11

Cinci copii şi părinţii lor
riscă să ajungă în stradă

valuta BNR

€4,59  

$3,86 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.09.2017
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03eveniment
Marcaj schimbat:
liber la stânga,
pe Coşbuc

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Salariu mai mare, Salariu mai mare,
dar pagubădar pagubă
în buzunare

p g
în buzunare

publicitate

13sport
CSM Dunărea,
start în Liga Naţională 
de Hochei 

    Chiar dacă guvernanţii vorbesc de "măriri de salarii“ şi "debirocratizare“, trecerea sarcinii plăţii contribuţiilor sociale obligatorii (CAS şi CASS) 

de la angajat la angajator va lăsa în buzunarele salariaţilor venituri nete mai mici cu câteva sute de lei. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Tupeu de ministru certat cu şcoala

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

C
hiar în prima zi de 
şcoală, profesorii 
au fost bombardaţi 
din plin de o 
notă venită de 

la Ministerul Educaţiei 
Naţionale, prin care li se 
atrăgea atenţia că nu au 
voie să folosească auxiliare 
neautorizate. 

Cum ministrul Liviu Pop 
a invalidat toate auxiliarele, 
e clar că profesorii nu au voie 
să folosească la clasă decât 
manualul. Trecem peste faptul 
că, de şase ani, elevii care acum 
sunt într-a V-a încep şcoala 

fără manuale. Dar ce te faci la 
clasa a VI-a, unde sunt vechi 
din mileniul trecut (ultima 
apariţie în 1996), iar algebra 
din programa de acum nu se 
pupă neam cu cea din carte? 
"Fără auxiliare nu se poate 
preda matematica. Ce teme le 
dăm pentru acasă? E ştiut că 
studiul matematicii înseamnă 
lucru cu creionul în mână“, 
întreabă, pe bună dreptate, 
unul dintre profesori. În era 
tehnologiei, omul a găsit totuşi 
o metodă "subversivă“ pentru a 
le da elevilor teme. A fotografi at 
paginile din auxiliar şi le-a 
postat pe grupul de pe Facebook 
al clasei, acolo unde nici gaia 
nu le vede. Este mai mult decât 
absurd ca profesorului să-i 

Roxana 

Artene 
Penciu

fi e teamă să-şi înveţe elevii! 
Dar nota ministerului cu 
interdicţia auxiliarelor venea 
la fi nal cu o ameninţare de 
toată frumuseţea, pe un ton 
destul de agresiv. Ce să mai 
vorbim de politeţea pe care 
ar fi  presupus-o relaţia de 
colegialitate pe care ar trebui să 
o aibă Liviu Pop cu profesorii! 
Că, până la urmă, şi el e tot 
profesor. De matematică. Şi 
faptul că nu ştie când se folosesc 
doi de "i“ şi când trei ar putea 
să fi e scuzabil. Dar cum explici 

maxime

“
Cu toţii suntem diferiţi. 

Nu judeca, înţelege

ROY T. BENNETT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
15.09.2017

Sf. Ier. Iosif cel Nou de la u

Partoş, mitropolitul Banatului; 

Sf. M. Mc. Nichita Romanul;  

Sf. Ier. Visarion, ep. Larisei 

pe repede
înapoi

Sulfurosul Mirel

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Rubrica de astăzi este plină de u

muci, adică violenţă, doar n-o să 
pomenesc sângele, mai ales când 
în rolul călăului stă o persoană 
publică. Sau ecologică, pentru că 
aşa li se spune şi toaletelor de care 
te împiedici olfactiv în staţia de 
autobuz sau în parc.

 Mirel Palada, fost purtător  u

de cuvânt al premierului Ponta, 
şi acesta din urmă un fost, l-a 
căutat în casa dinţilor cu pumnii 
şi picioarele pe senatorul Mihai 
Goţiu de la USR. Evenimentul de 
K1 neautorizat s-a întâmplat în 
studioul televiziunii B1 TV, pe 
timpul unei pauze publicitare. 
Comentarii:
1. Vai, ce dramă trăieşte social-
democratul Mirel (n-am auzit să fi  
dezertat cu Victoraş la partidul lui 

Daniel Constantin), să-i bage cuiva 
pumnul în cavitatea bucală şi să 
nu fi e acuzat de cenzură!
2. Dănuţul din mine zbiară 
până la răguşeală - nene, ce 
tari sunt diminutivele, căci nu 
mi-a scăpat nici incidentul de la 
Brăila, acolo unde inspectorul 
şcolar Gheorghiţă este acuzat că 
ar fi  atins o chelneriţă pe Faleza 
Dunării.
3. Palaba, cu virgulă înainte 
de laba, acesta să fi e numele 
sulfurosului individ care a cărat 
sertarul de opinii ale lui Ponta!

 Gheorghiţă de la Brăila o fi  u

vrut ca numai o profesoară de 
alimentaţie publică şi comerţ 
să-i aducă nota la masă. Înţeleg 
că-i sărise muştarul deoarece 
a crezut că-l inoportunase 
femeia de serviciu. Biata femeie, 
în plină criză la Educaţie, a 
luat-o manual din partea unui 

reprezentant al ministrului      
Pop-Plop.

 Acum două zile, regele Dorin u

Cioabă, şi n-am timp să dezbatem 
contextul în care Majestatea Sa 
a ajuns pe tron, a fost reţinut 
pentru 24 de ore într-un dosar de 
evaziune fi scală de  aproximativ 
5 milioane de euro. Carevasăzică, 
băieţii răi l-au abdicat pe rege... 
România rescrie istoria, regele este 
iarăşi în exil. Întoarcem armele?

 Cu această ocazie, am afl at u

de ce pe soţia regelui Cioabă o 
cheamă Sighişoara. Se aude că ar 
fi  iubita lui medievală, de pe la 5-6 
ani.

Minerii ar fi  primit de la u

Guvern în iunie 1990 haine, 
chiloţi, slăninuţă şi alte motive ca 
să planteze frumos panseluţele 
alea. Slănină? Iliescu, aşadar, a 
vrut să-i omoare uşor, le-a mărit 
colesterolul.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
um ziceam, Horă 
ca-n romanul „Ion”, 
al lui Liviu Rebreanu! 

Horă autentică, nu fasoleală! 
Cu fanfară, adică! Fanfară 
adusă de la Trestiana, un sat de 
lângă Bârlad, renumit pentru 
muzicanţii săi cu alămuri! 
Doisprezece sufl ători şi un 
toboşar!...Iată, începe „Valurile 
Dunării”, celebrul Vals compus 
de clarinetistul timişorean Iosif 
Ivanovici, când moldoveanul 
Mihai Eminescu avea treizeci 
de ani! Şi, spre plăcuta mea 
surprindere, Maria îmi propune 
să valsăm! Sigur că da! Îmi 
convine, mai ales că sunt cel 

mai dichisit din toată adunarea! 
Parcă sunt scos din lada cu zestre 
a bunicii Maria din Rădeşti! 
Parcă-s D’Artagnan fugărit din 
cartea lui Alexandre Dumas! 
Valsul se desfăşoară corect, 
magnifi c! Colbul se desfăşoară 
la fel, până la cer! Sătenii din 
Lungeşti şi din alte sate se 
holbează numai la mine şi la 
Maria ţaţei Niculina!...Doamne, 
ce Lumină de Paşti! Şi câtă 
bucurie ai putut să-mi torni în 
Sufl et, dându-mi această făptură 
delicată, această Marie, această 
codană frumoasă ca o Floare 
de Salcâm!...Sigur că da! Iată,  
dinspre culmea sudică a satului 
se văd venind Salcâmii! Se văd 
toţi Salcâmii din toată Pădurea 
cu Salcâmi! Înfl oriţi! Unul după 

altul, Salcâmii înfl oriţi vin şi se 
apropie de Horă! Doamne, cât 
Alb! Numai Alb! Toţi Salcâmii 
înfl oriţi seamănă leit cu toate 
Miresele din Iarna drumului 
spre Gară! Cu toată foşnirea 
Rochiilor tuturor acelor Mirese! 
Parcă şi Maria-i Albă! Şi parcă 
toţi Sărbătoritorii se fac Albi! Un 
Vals al Purităţii şi al Candorii! Un 
Vals al Mirării şi al Admirării! 
Toţi Salcâmii îşi risipesc 
Parfumul peste toate Creştetele 
şi Sufl etele tinerilor din sat, dar 
şi ale bătrânilor care, iată, îşi 
scot batistele Bucuriei, dar şi ale 
Suferinţei, şi-şi şterg Lacrămile! 
Ori, pur şi simplu, le lasă să se 
rostogolească spre Juravăţ, că 
pârâul le duce-n pârâul Bârlad, 
pârâul Bârlad le duce-n râul 

Siret, râul Siret le duce-n fl uviul 
Dunăre, fl uviul Dunăre la duce 
într-o Mare Neagră...şi toate 
se vor întoarce, odată şi odată, 
într-o Ploaie Multă şi Curată...
într-o Ploaie numai bună pentru 
Pâinea noastră Cea de toate 
Zilele! Nu?...Şi, într-această 
Minunăţie, Maria îmi şopteşte: 
„Când pleci la Zimbru, cred că ai 
să mergi pe drumul de pe culme, 
care trece pe lângă Pădurea cu 
Salcâmi, da? Eu am să te rog 
să mă laşi să te conduc până 
Acolo, pentru că am să-ţi fac cea 
mai Importantă şi Frumoasă 
Mărturisire! Cam la ce oră vrei 
să pleci?”...Stau câteva clipe în 
Cumpănă şi zic: „Dacă poţi şi 
vrei, plecăm chiar Acum! Da?”...
(Stai să vezi!) .

tragedia
Nişte Salcâmi (IX)

divina

tu gafa imensă de a interzice 
în şcoli Gazeta Matematică, 
o revistă veche de 122 de ani, 
pe care n-au intimidat-o nici 
războiul, nici comunismul? 
Când tu, ministru, eşti prins de 
atâtea ori cu temele nefăcute, 
nu ai manuale, nu ai o listă 
de auxiliare admise, destitui 
inspectori generali pe motive 
stupide, încurcând hârtiile de 
înştiinţare, îi înlocuieşti cu alţii 
care fac scandal prin baruri, 
cât tupeu poţi să ai, ca să sari 
la gâtul oamenilor şcolii şi să-i 
ameninţi, în condiţiile în care 
ei se luptă zi de zi să-ţi dreagă 
ţie inepţiile pe care le  arunci în 
capul lor peste noapte?! .

nec plus ultra
Mulţime 

de Singurătate

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) am spus de maria, odată,/ că-i cea mai frumoasă din toate

femeile care mi-au dat o/ mulţime de singurătate (!)

(!) acum, când maria-i departe,/ eu cred că-i la fel de frumoasă

şi-i singură-ntruna şi tace/ în sufl et, în lume şi-n casă (!)

şi cred că şi-aduce aminte/ şi scrie istoria noastră

de când o iubeam de aproape/ şi luna intra pe fereastră

s-audă, să vadă ce-nseamnă/ foşnirea cuvintelor până

se-ntâmplă cea mai strălucită/ metaforă-n limba română (!)  

(!) şi cred că visează o nuntă/ pe cai mari, hrăniţi cu jeratec

de-un mire frumos cum nu este/ decât trandafi rul sălbatec

din dealul acela cu „doamne,/ ajută!”...cu „doamne, fereşte!”...

cu schit şi cu maici şi cu păsări/ cântând negreşit, româneşte (!)  

(!) şi eu şi maria n-această/ mulţime de singurătate

dăm samă şi ştim că iubirea/ e cea mai frumoasă din toate (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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FIRMĂ GĂSITĂ 

FĂRĂ CONTRACT 

DE SALUBRITATE
CONTROL. Poliţiştii 

locali au efectuat un control, în 

cadrul Planului de acţiune „Ateliere 

auto”, la o societate comercială 

cu punct de lucru pe strada 

Drumul de Centură. În urma 

controlului efectuat, poliţiştii 

locali au constatat că aceasta nu 

deţine contract încheiat pentru 

ridicarea deşeurilor menajere. 

Societatea a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă 

în valoare de 1.500 de lei, în 

conformitate cu prevederile HCL 

307/2006. . T.M.

 u foto arhiva VL

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Vameş şi 

Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, 

iar pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache

Programarea online are 
prioritate la Paşapoarte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De aproape două săptămâni, 

gălăţenii au posibilitatea să 

apeleze la un nou sistem de 

programare pentru depunerea 

actelor necesare eliberării 

paşapoartelor: înscrierea online, 

urmând câţiva paşi simpli pentru 

completarea unui formular 

electronic. 

Varianta, deşi destul de puţin 
accesată, a stârnit nemulţumire 
în rândul celor care au preferat 
statul la coadă cu noaptea în cap 
şi înscrierea pe liste pentru bo-
nuri de ordine, însă, anunţă auto-

rităţile, cele două sisteme de pro-
gramare trebuie să funcţioneze 
simultan cel puţin deocamdată 
şi, mai mult de atât, cei care îşi 
fac programare online nu trebuie 
nici să stea la rând, nici să se bată 
pentru un bon. Cei care preferă 
varianta „clasică“, trebuie să ştie 
că bonurile de ordine se eliberea-
ză în intervalul orar 8,30 – 10,30, 
pe baza chitanţei de achitare a 
taxei de emitere a paşaportului, 
precum şi a documentelor afe-
rente, originale şi copii.    „Facem 
apel către toţi cetăţenii să se pre-
zinte din timp pentru obţinerea 
unui paşaport simplu electronic, 
valabil cinci ani (trei ani pentru 
solicitanţii cu vârsta sub 12 ani), 

având în vedere că acest tip de pa-
şaport poate fi  livrat la domiciliu/
reşedinţă prin curierat Prioripost 
în termen de maxim 14 zile calen-
daristice. Astfel, se evită situaţiile 
în care este necesar un paşaport 
într-un termen mai scurt decât 
cel de livrare“, spune comisarul-
şef Aurelian Păduraru, şeful Ser-
viciului Paşapoarte Galaţi. 

Cei care vor decide să încerce 
noua variantă online se pot în-
scrie accesând site-ul Instituţiei 
Prefectului – judeţul Galaţi, www.
prefecturagalati.ro,  Evidenţa pa-
şapoartelor   sau direct pe acela 
al Direcţiei Generale de Paşa-
poarte http://www.epasapoarte.
ro/Home/Programare. .

’
Facem apel către 

toţi cetăţenii să se 

prezinte din timp 

pentru obţinerea 

unui paşaport simplu 

electronic

COMISAR-ŞEF AURELIAN PĂDURARU
 şeful Serviciului Paşapoarte Galaţi

ÎN ULTIMA PERIOADĂ  .  ALTERNATIVĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La mai bine de un an de la trasa-
rea liniilor duble continue pe bule-
vardul George Coşbuc, măsură prin 
care se instituia interdicţia şoferilor 
de a vira la stânga în dreptul blocului 
M1, şi, respectiv, M2 autorităţile abi-
litate să administreze infrastructura 
rutieră au revenit la vechea regulă. 
De câteva zile, una dintre dungile 
trasate în vara lui 2016 a fost între-
ruptă în dreptul aleilor pe care se 
face accesul către cele două imobile. 
Astfel, s-a revenit la posibilitatea pen-
tru şoferii care circulă dinspre strada 
Brăilei către Mihail Kogălniceanu să 

vireze stânga pentru a intra pe aleea 
dintre blocuri, iar pentru cei care vin 
din sens opus, să facă stânga pentru 
a ajunge în parcarea de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. În continuare 
va fi  menţinut indicatorul care obli-
gă virarea la dreapta pentru şoferii 

care ies de pe aleile de la M-uri, aceş-
tia neavând voie să vireze stânga pe 
Coşbuc, către intersecţia cu Mihail 
Kogălniceanu. Trasarea dungilor 
albe continue, vara trecută, a stârnit 
nemulţumirea şoferilor, mulţi încăl-
când intenţionat regula nou institu-

ită pentru a evita parcurgerea unor 
distanţe mai mari pentru a ajunge 
în parcarea de la Sindicate sau la blo-
curile de peste drum. De asemenea, 
din cauza celor care au „călcat“ dubla 
pentru a vira la stânga s-au produs, 
de multe ori, ambuteiaje ori acciden-
te în trafi c. .

Marcaj schimbat: liber la stânga, pe Coşbuc
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 UNDE                     

A FOST NUMIT 

PREŞEDINTE 

VICEPRIMARUL 

PICU ROMAN
STRATEGAL. Viceprimarul 

UNPR Picu Apostol Roman a 

devenit, prin votul aleşilor locali, 

preşedinte în cadrul Consiliului 

Director al Asociaţiei Grupul de 

Acţiune Locală STRATEGAL. 

Potrivit actului constitutiv, Asociaţia, 

formată din municipiul Galaţi în 

parteneriat cu Asociaţia “Centrul 

de Dezvoltare SMART” şi SC 

RomActiv Business Consulting 

SRL, are ca scop dezvoltarea 

durabilă a teritoriului municipiului 

Galaţi, prin intervenţii în zonele 

urbane marginalizate, care să 

permită combaterea efi cientă a 

sărăciei şi a excluziunii sociale şi 

să ducă la dezvoltarea economică 

şi socială a comunităţii.Concret, 

asociaţia va fi  responsabilă de 

implementarea Strategiei de 

dezvoltare locală elaborată în 

cadrul Programului Operaţional 

Capital Uman (POCU) 2014-2020, 

program în cadrul căruia oraşul 

nostru a câştigat o fi nanţare 

nerambursabilă.  .A.M. 

Cercetat 
după ce şi-a 
cumpărat 
200 de 
pachete
de ţigări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fronti-
eră Folteşti au descoperit, într-un 
autoturism condus de un cetăţean 
român, 4.000 de ţigarete de con-
trabandă, pe care acesta a declarat 

că le-a achiziţionat pentru consu-
mul propriu. Pe timpul desfăşură-
rii unei acţiuni specifi ce, poliţiştii 
de frontieră din cadrul Sectoru-
lui Folteşti - I.T.P.F. Iaşi au oprit 
în trafi c, pentru control, pe raza 
localităţii de frontieră Vlădeşti, 
un autoturism marca Ford Focus, 
condus de gălăţeanul V.B., în vâr-

stă de 40 de ani.  În urma contro-
lului efectuat asupra autoturis-
mului, poliţiştii de frontieră au 
descoperit pe scaunul din dreap-
ta al autoturismului, într-o sacoşă 
din rafi e, 4.000 de ţigarete (200 de 
pachete), marca Ashima Luxury 
Blue, de provenienţă Duty-free, 
în valoare de 2.400 de lei. 

 Bărbatul le-a spus oamenilor 
legii că a achiziţionat ţigarete-
le pentru consumul propriu de 
la un cetăţean ale cărui date de 
identifi care nu le cunoaşte. 

 În cauză, poliţiştii de fronti-
eră efectuează cercetări pentru 
săvârşirea infracţiunii de con-
trabandă. .

OPRIT ÎN TRAFIC LA VLĂDEŞTI  .  CONTRABANDĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul activităţii de patru-
lare, poliţiştii locali au constatat 
că numitul B.M. îşi spăla autotu-
rismul pe zona verde (domeniul 
public), pe şoseaua Galaţi-Smâr-
dan, folosind detergenţi. Acesta 
a fost sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, în conformitate cu preve-
derile HCL 307/2006.

 De asemenea, oamenii legii 
l-au depistat, în zona Barboşi, pe 
gălăţeanul G.V., în timp ce efectua 
lucrări de reparaţii la autoturism, 
murdărind astfel domeniul pu-
blic. În acest caz, poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
pe bărbat cu o amendă în valoare 
de 1.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 307/2006.

 Aceeaşi amendă, de 1.000 de 
lei, în conformitate cu prevede-
rile HCL 307/2006, a fost aplicată 
şi gălăţeanului I.O.N.. Bărbatul 
a fost depistat în timp ce ardea 
deşeuri de conductori electrici pe 
Drumul de Centură. .

Amendaţi 
pentru 
că au 
murdărit 
domeniul 
public 

UNIUNEA EUROPEANĂ

Data 15.09.2017

„STRATEGAL PARTENERIAT PUBLIC-PRIVAT PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ”

UAT Municipiul Galați în parteneriat cu Asociația „Centrul de Dezvoltare SMART” și 
ROMACTIV BUSINESS CONSULTING SRL, are calitatea de benefi ciar al proiectului „STRATEGAL-
PARTENERIAT PUBLIC-PRIVAT PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ”, cod SMIS 106636, aprobat în cadrul 
Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 5 Dezvoltare locală plasată 
sub responsabilitatea comunității OS.5.1 Reducerea numărului de comunități marginalizate 
(roma și non-roma) afl ate în risc de sărăcie și excluziune socială din orașe cu peste 20.000 
locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin implementarea 
de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC.

Contractul de fi nanțare nr. POCU/85/5/1 - 106636 a fost semnat cu Ministerul Dezvoltării 
Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene în data de 17.08.2017. 

Obiectivul general al proiectului este implementarea Mecanismului de Dezvoltare Locală 
plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC) în zone urbane marginalizate (ZUM) din 
municipiul Galați, prin stimularea implicării comunităților in dezvoltarea locală, prin formarea 
unui parteneriat local și implementarea unei strategii integrate de dezvoltare locală.

În cadrul proiectului se vor desfășura activitățile: înfi ințare GAL, delimitarea comunității 
marginalizate și a teritoriului SDL, inclusiv a zonelor urbane marginalizate; animarea 
partenerilor locali și mobilizarea comunității marginalizate vizate de SDL; elaborarea SDL și 
a listei indicative de intervenții prin care GAL consideră că vor fi  atinse obiectivele strategiei 
de dezvoltare locală.

Valoarea totală eligibilă este de 222.215,61 lei inclusiv TVA, din care alocarea pentru 
Municipiul Galați este de 87.341,94 lei, restul revenind partenerilor din proiect.Perioada de 
implementare a proiectului este de 6 luni de la data semnării contractului.

Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 
2014-2020.

Date de contact: Asistent Manager doamna Mihaela Savin, Direcția de Proiecte și 
Finanțări Externe, tel: 0236323136, e-mail mihaela.savin@primariagalati.ro 

Instrumente Structurale 
2014-2020

PUBLICITATE
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 ÎNCEPE A IX-A EDIŢIE 

A CONFERINŢEI 

NAŢIONALE             

DE CHIMIE
CERCETARE. Facultatea de 

Ştiinţe şi Mediu din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi găzduieşte 

şi organizează, alături de secţia Educaţie 

în Chimie a Societăţii de Chimie din 

România şi Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

în perioada 15-17 septembrie, a IX-a 

ediţie a Conferinţei Naţionale de Chimie 

– Învăţământ preuniversitar. Acest 

eveniment este dedicat profesorilor de 

chimie şi va avea ca temă „Chimia – 

pol de dezvoltare continuă a societăţii 

umane”. Programul conferinţei cuprinde 

şapte secţiuni: Educaţie prin Chimie 

pentru dezvoltare durabilă; Educaţie şi 

formare; Didactica predării ştiinţelor; 

Utilizarea resurselor informatice moderne 

în predarea efi cientă a Chimiei; De la 

Chimie la Inovare; Chimia şi mediul; 

Chimia în industrie, alimentaţie, medicină 

şi farmacie. Deschiderea va avea loc 

sâmbătă, 16 septembrie 2017, începând cu 

ora 9,30, în sala Forinfo, la sediul Facultăţii 

de Ştiinţe şi Mediu, strada Domnească nr. 

111. . Daniela Bogdan 

Aleşii, 
convocaţi 
în şedinţă 
extraordinară

DECIZII. Aleşii locali sunt 

convocaţi astăzi în şedinţă extraor-

dinară pentru a dezbate şi aproba 

o serie de proiecte de hotărâre 

care nu suferă amânare. Este vorba 

printre altele de transferul unei 

suprafeţe de teren de 707 mp din 

domeniul public al municipiului Ga-

laţi în domeniul public la judeţului şi 

administrarea Consiliului Judeţean, 

necesară în vederea extinderii şi 

modernizării cu fonduri europene a 

Unităţii de Primiri Urgenţe a Spitalu-

lui Judeţean.  . A.M.

PNL-iştii pregătesc 
mazilirea consilierului 
local Paul Găvănescu
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Consilierul local Paul Găvănescu 

ar putea fi  exclus din PNL, după 

ce, în ultimele săptămâni, alesul 

a fost ţinta mai multor atacuri şi 

critici ale unor membri ai Biroului 

Politic Local (BPL) al partidului, 

iar miercuri seară, acesta a fost 

sancţionat cu avertisment. 

Potrivit unor membri ai PNL, 
consilierul local ar fi  căzut în 
dizgraţie după o serie de postări 
pe Facebook în care semnala 
problemele cu care se confrunta 
partidul la nivel local şi naţional, 
dar şi după ce ar fi  distribuit pe 
reţeaua de socializare o postare 
a primarului Ionuţ Pucheanu în 
care edilul promova un proiect de 
dezvoltare pentru Ţiglina II. 

Preşedintele interimar al Or-
ganizaţiei Municipale a PNL, Cris-
tian Gîscă, nu a dorit să ne spună 
ce i se reproşează concret alesu-
lui local, afi rmând doar că „nu 
comentează deciziile interne ale 
partidului”, însă a recunoscut că 
Paul Găvănescu ar putea fi  exclus 
din partid, "dacă nu se va confor-
ma“, întrucât aceasta ar fi  practic 
ultima sancţiune prevăzută de 
regulament, după atenţionare şi 
avertisment. „Decizia de sancţio-
nare nu mă surprinde, dar o pot 
trece la categoria “mică dezamă-
gire”. Am încercat să explic şi să 
apăr un principiu al comunicării, 
însă votul colegilor atestă, poate, 
rigoarea respectării obligaţiilor 
unui membru PNL, conform sta-

tutului. Acţiunile mele pe teme 
politice de pe Facebook pot fi  
considerate în cel mai rău caz o 
inabilitate politică, nicidecum o 
intenţie prin care să aduc preju-
dicii de imagine partidului”, ne-a 
declarat Paul Găvănescu. 

În timp ce unii dintre liberali 
îi reproşează alesului local că nu 
este activ în partid şi în Consiliul 
Local, alţii spun că miza exclu-
derii ar fi  cu totul alta, respectiv 
accederea în CL a unor membri 
de partid apropiaţi senatorului 
George Stângă, preşedintele PNL 
Galaţi. Aceştia l-au indicat pe An-
drei Mihăilescu, fi nul lui George 
Stângă. Asta pentru că următo-
rii membri ai PNL afl aţi pe lista 
pentru Consiliul Local sunt, în or-

dine, Tudor Petre, Cristina Matei 
şi Andrei Mihăilescu. Primul şi-a 
pierdut calitatea de membru oda-
tă cu înscrierea într-un alt partid, 

LA UN PAS DE A FI EXCLUS DIN PARTID  .  SANCŢIUNE

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

„Veteranii“, câştigători ai 
concursului „Descoperă ROW-
Mania“, desfăşurat la Tulcea, 
în organizarea Asociaţiei „Ivan 
Patzaichin - Mila 23“, unde s-au 
întrecut alături de şapte echipaje 
din diferite judeţe, au fost, ieri, în 
vizită la Primăria Galaţi. Aici au 
fost felicitaţi de primarul Ionuţ 
Pucheanu. „Sunt mândru de re-
zultatele acestor iubitori ai spor-
tului! Îi felicit cu această ocazie şi 
îi asigur de toată susţinerea mea“, 
a declarat Pucheanu. .

“Veteranii”, felicitaţi la Primărie

UNII DINTRE 

LIBERALI                   

ÎI REPROŞEAZĂ 

ALESULUI LOCAL 

CĂ NU ESTE ACTIV 

ÎN PARTID ŞI ÎN 

CONSILIUL LOCAL

în 2016, iar Cristina Matei, spun 
liberalii, este preocupată de alte 

proiecte şi va renunţa la fotoliul 
de consilier local.  .
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 CONCERT 

F. CHARM,                

LA GALAŢI
PREMIERĂ. Pe 

22 septembrie, gălăţenii vor avea 

parte de primul concert F. Charm 

din Moldova. Artistul îşi începe 

turneul de lansare a albumului 

„Oaia neagră“, iar oraşul în care 

va debuta seria spectacolelor 

este chiar Galaţiul. Evenimentul va 

începe la ora 21,00 şi va avea loc 

în clubul Infi nity. Preţul biletelor 

este de 20 de lei, acestea putând 

fi  cumpărate la intrarea în club.

Bogdan Vlăsceanu, pe numele 

de scenă F. Charm, activează în 

industria muzicală din 1997. Primul 

său album ofi cial a ieşit pe piaţă 

în anul 2000. Din pasiune pentru 

muzică, F. Charm a descoperit şi 

producţia muzicală, iar în momentul 

de faţă este unul dintre cei mai buni 

producători din România, formând, 

alături de Paul Gabriel Turcu, 

FlyinState. F. Charm a colaborat 

cu artişti din ţară, precum Delia şi 

Lora, dar şi cu artişti internaţionali: 

Ky-Enie, din Jamaica, sau Shaun 

Holly, din SUA.  . A.M.Ş. 

 CURSĂ                  

DE CICLISM 

PE TEREN 

ACCIDENTAT
SPORT. Duminică,  

24 septembrie, Clubul de Ciclism 

Galaţi organizează o cursă de 

ciclism pe teren accidentat, ajunsă 

la ediţia a V-a. Evenimentul se va 

desfăşura în păduricea de lângă 

Stadionul „Dunărea“. Se vor acorda 

medalii, diplome şi trofee celor 

care vor scoate un timp foarte bun 

în parcurgerea traseului, care are 

o lungime de aproximativ 1.000 

de metri. Categoriile de vârstă 

acceptate încep de la 14 ani 

pentru bărbaţi, în timp ce pentru 

femei nu a fost anunţată o limită. 

Echipamentul, constând în cască 

de protecţie şi număr de concurs, 

este obligatoriu. Numerele de 

concurs se vor prelua în ziua 

competiţiei, între orele 8,00 şi 

9,30. Cursa va începe la ora 

10,00 dimineaţa. Accesul este 

liber.  . A.M.Ş. 

Deschidere de stagiune 
simfonică, în Parcul 
Palatului Episcopal
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Stagiunea simfonică a 

Teatrului Muzical „N. 

Leonard“ se va deschide 

duminică, 17 septembrie, de 

la ora 18,00, cu un concert 

extraordinar, susţinut 

în aer liber, în curtea 

Muzeului Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos. 

„A devenit deja o tradiţie ca 
deschiderea stagiunii simfoni-
ce să se facă în colaborare cu 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
cu un concert în aer liber, în 
Parcul Palatului Episcopal. Este 
pentru a treia oară când organi-
zăm aşa ceva şi sper să păstrăm 
tradiţia“, ne-a declarat directo-
rul Liricului gălăţean, Teodor 
Niţă. Concertul vocal simfonic 
va fi susţinut de corul, orches-
tra şi soliştii Teatrului Muzical 
„N. Leonard“, având în program 
pagini muzicale de mare popu-
laritate din opere şi operete 
celebre. 

Solişti vor fi Nicoleta Maier, 
Adelina Diaconu, Adina Lazăr, 
Lăcrămioara Crihană, Adrian 
Ionescu, Adrian Mărginean şi 
Valentin Vasopol. Dirijor va fi 
Gheorghe Stanciu, de  la  Tea-
trul de  Operă şi  Balet  “Oleg 
Danovski” din Constanţa.

Intrarea la eveniment va fi 
liberă.

 Ce ne aşteaptă 
în stagiunea 2017-2018 

Stagiunea va continua în 
luna octombrie cu spectacolele: 
"Bal la Savoy“, "Firfi rică“, "Vân-
zătorul de păsări“ şi "Amor cu 
parfum  de  altădată“. Pe 29 oc-
tombrie, va debuta a XIV-a ediţie 
a Festivalului Internaţional "Le-
onard“, cu o  premieră - musica-
lul "My Fair Lady“.

În programul Festivalului 
"Leonard“, care se va încheia fi x 
după o lună, pe 29 noiembrie, 
au mai fost incluse: concert de  

pian cu Eduard Kuntz, opera 
"Bal mascat“, un spectacol  de 
balet de la Opera Naţională din 
Bucureşti - "Tango, radio and 
Juliet“, seară de lieduri, ope-
ra "Cenuşăreasa“, dar şi alte 
surprize.

Aşa cum ne-am obişnuit 
în fiecare toamnă, în cadrul 
Festivalului "Leonard“ se va 
desfăşura şi o ediţie de "Jazz şi 
Blues la Dunăre“, în perioada 
3-5 noiembrie.

Vom reveni la timpul potri-
vit cu informaţii detaliate. .

. u foto

inedit
Hipnoză cu Andrei Voicu şi Cătălin Dimofte

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Pe 17 septembrie, de la ora 18,00, 
gălăţenii pot lua parte la o seară 
de hipnoză, o experienţă inedită 
alături de Andrei Voicu şi Cătălin 
Dimofte. Andrei Voicu este cel mai 
cunoscut hipnotist de scenă din 
România, are cele mai multe apa-
riţii TV şi a concurat la emisiunea 
"iUmor“. Cătălin Dimofte este un 

hipnotist din Galaţi, cu experien-
ţă în hipnoză terapeutică.  Transa 
hipnotică este o stare de conştienţă 
modifi cată. Adică persoana hipno-
tizată este conştientă, însă are o 
stare specială: pe de o parte, este 

conştientă de sine, de prezenţa sa 
în mediul exterior, iar pe de altă 
parte, realizează că are un contact 
neobişnuit de intim cu profunzi-
mile lumii sale interioare, spun 
specialiştii. Cercetările ştiinţifi ce 
chiar au demonstrat acest lucru: 
înregistrările activităţii electrice 
a creierului au arătat că, în transă, 
undele nu sunt cele de somn, ci une-
le specifi ce stării de trezie, în care 
suntem liniştiţi, la fel ca în medita-

ţie. Evenimentul va avea loc la Hotel 
"Galmondo“ (fosta "Casă Roşie“) în 
Sala de Conferinţe. Preţul unui bilet 
este de 50 de lei, cu posibilitate de re-
zervare. De asemenea, cei ce doresc 
să participe trebuie să completeze 
un formular online, care poate fi  
găsit pe pagina de Facebook. Cei ce 
doresc să ia parte la eveniment mai 
trebuie să ştie că seara de hipnoză se 
va fi lma, iar unele dintre momente 
vor fi  transmise live. .

muzică
Concerte în aer liber

divertisment

Seară             
de folk,         
în Port

MUZICĂ. Vineri, 22 sep-

tembrie, de la ora 20,00, gălăţenii 

care iubesc folkul sunt aşteptaţi 

la o seară de neuitat în Port, la 

cafeneaua Avanport. Atmosfera 

va fi  întreţinută de trupa „Omul din 

Sarmisegetuza“ şi invitatul special, 

folkistul Marius Matache. Trupa 

combină sensibilităţile folk cu forţa 

muzicii rock şi, după spusele pro-

prii, „aprinde lumina dacilor spre a 

găsi drumul din cărţile uitate îna-

dins de alţii, îşi cântă bucuriile vieţii, 

munţii şi pădurile“.  . A.M.Ş.Ar
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 TESTEAZĂ-ŢI 

CUNOŞTINŢELE, 

LA SINGURUL 

CONCURS              

DE PROFIL          

DIN GALAŢI!
TRIVIA. Galaţiul este al 

doilea oraş din România, după 

Bucureşti, în care competiţiile de 

cultură generală au devenit deja 

o tradiţie. De mai mulţi ani, graţie 

pasiunii unui grup de entuziaşti, 

în oraşul nostru este organizat, 

săptămână de săptămână, un astfel 

de concurs. Astfel, dacă ştiţi deja 

care este capitala Australiei sau 

dacă sunteţi curios/oasă să o afl aţi, 

ori dacă vreţi să cunoaşteţi numele 

biologului care a descoperit grupele 

sanguine, în fi ecare miercuri, de la 

ora 19,00, puteţi petrece două ore 

de neuitat, alături de ceilalţi pasionaţi 

de cultură generală din Galaţi şi din 

Brăila. Concursul se organizează în 

„Daily Pub“ (lână Parcul „Eminescu“), 

iar înscrierile se fac printr-un 

comentariu lăsat pe pagina de 

Facebook a concursului, Game 

of Trivia. Vă puteţi lua şi prietenii, 

deoarece competiţia se desfăşoară 

pe echipe formate din doi până la 

şase membri. Veţi avea de răspuns la 

şase seturi a câte zece întrebări, alese 

din domenii dintre cele mai diverse: 

artă, ştiinţă şi tehnică, sport, istorie, 

geografi e, mitologie, divertisment etc.  

. R.B.

  COMERŢ              

ŞI INDUSTRIE, 

ÎN GALAŢIUL 

INTERBELIC
VERNISAJ. Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea“, în colaborare 

cu Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“, 

organizează astăzi, 15 septembrie, 

de la ora 12,00 vernisajul expoziţiei 

„Comerţ şi industrie, în Galaţiul 

interbelic“. Expoziţia organizată de 

muzeograful Valentin Bodea redă 

starea de fapt a perioadei interbelice, 

caracterizată printr-o economie 

înfl oritoare, care a tras după sine un 

nivel de trai ridicat şi o efervescenţă 

culturală şi spirituală. Comercianţii 

gălăţeni au fost cei care au relansat 

după Primul Război Mondial 

economia şi industria oraşului şi a 

României Mari. Evenimentul se va 

desfăşura în Lapidarium (secţie a 

Muzeului de Istorie „Paul Păltănea“), 

din strada Mr. Iancu Fotea nr. 2, lângă 

Biserica Greacă.  . A.M. Ş.

Shakespeare sub bombe
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Mâine, 16 septembrie, la ora 

19,00, în Sala mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“, avem 

parte de un regal englezesc: 

„Cabinierul“, de Ronald 

Harwood. Un spectacol după 

o piesă foarte apreciată de 

britanici, după care s-au turnat 

şi fi lme de succes - unul, cu 

Anthony Hopkins, chiar în rolul 

„Sir“! 

Un teatru britanic, în Londra 
bombardată de nemţi pe teatrul 
de război, care a absorbit toţi ac-
torii încorporabili, lăsând astfel 
femeilor şi bătrânilor rolurile de 
viteji, de monarhi sau de ticăloşi. 
O trupă ce se încăpăţânează să 
joace în continuare Shakespea-
re, sub bombe, sub ameninţarea 
bombardamentelor, un actor bă-
trân, mic tiran pe culmea unei 
glorii scăpătate, iubit şi detestat 
în taină, pe care îl lasă memoria. 

Un cabinier (ca şi autorul piesei, 
care, tânăr, îi fusese cabinier şi 
apoi biograf marelui actor Sir 
Donald Wolfi t), dezamăgit de 
ingratitudinea „stăpânului”. 
Montată cu succes la teatre din 
Londra şi în SUA, pe Broadway, 
dar şi pentru televiziune, de BBC, 
piesa, recompensată cu Premiul 
„Laurence Olivier“, a avut pre-
miera pe 6 martie 1980, la Royal 
Exchange Theatre, din Manches-
ter, transferat la Queen ś Theatre 
la Londra. Regia îi aparţine unui 
copil al teatrului gălăţean, Cătă-
lin Vasiliu. Joacă cu sufl et actorii: 
Vlad Vasiliu, Stelian Stancu (re-
venit după o vreme petrecută în 
Anglia), Gheorghe V. Gheorghe, 
Liliana Lupan, Oana Preda, Petre 
Păpuşă, Elena Daniela Ghinea.

 Comedie cinică 
Duminică, 17 septembrie, în 

Sala Studio, de la ora 19,00: co-
media amară „Fat Pig”, a america-
nului Neil LaBute, în regia Laurei 
Moldovan. O poveste a unui Ro-

meo şi a unei Juliete (suprapon-
derale) actuali, despărţiţi prin 
şabloanele sociale necruţătoare 
ale unei mari corporaţii fără su-
fl et. Distribuţia, cu ritm şi emo-
ţie: Oana Mogoş, Ciprian Braşo-
veanu, Flavia Călin, Vlad Volf. 
Regizoare este Laura Moldovan, 
de la Teatrul Naţional din Târgu 
Mureş. Spectacolul presupune şi 
o „coregrafi e” (semnată de Elena 
Anghel - Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi, cu schimba-
rea decorului pe timpul jocului). 
Scenograful este Ioan Bocoş, tot 
de la Teatrul din Târgu Mureş. 
El declara la conferinţa de presă: 
„Am plecat de la ideea că perso-
najele sunt undeva într-o lume 
rece”, decorul sugerând calita-
tea sentimentelor.

 Regizoarea a mai montat 
două dintre piesele popularu-
lui american: anul acesta, „Au-
tobahn”, la Teatrul de Nord din 
Satu Mare şi, cu trei ani înainte, 
„Farse”, la Café Saga, la Târgu 
Mureş. .

De remarcat scenografi a lui Daniel Divricianu

sport
Demonstraţii gratuite de aerobic, la Shopping City

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 30 septembrie, de la ora 
11,00, iubitorii de sport au motive să 
se bucure. La Shopping City Galaţi 
vor avea loc demonstraţii gratuite 
de aerobic. Cine vrea să facă mişca-
re sau doar să înveţe cum să aibă un 
stil de viaţă sănătos este aşteptat la 
eveniment. Aerobicul este o metodă 
excelentă de a arde grăsimi şi de a 

scăpa de stres. De asemenea, studiile 
au arătat că, prin practicarea acestui 
sport, puteţi benefi cia de prelungi-
rea vieţii şi de îmbunătăţirea sănă-
tăţii. Evenimentul este organizat de 
One Gym. Aveţi ocazia să învăţaţi 
care sunt benefi ciile unui stil de 
viaţă sănătos, de ce este important 
să faceţi mişcare şi cum să aveţi o 
alimentaţie sănătoasă. De aseme-
nea, veţi putea învăţa şi care sunt 
principalele elemente ale unui plan 

de antrenament, însoţite de sfaturi 
practice cu privire la alimentaţie şi 
nutriţie. Organizatorii au pregătit şi 
o tombolă, la care participanţii pot 
câştiga premii speciale. Nu există 
limită de vârstă, astfel că părinţii 
pot veni împreună cu copiii. Pentru 
înscrieri trebuie să vă adresaţi Biro-
ului de Informaţii din Shopping City 
Galaţi sau să completaţi un formular 
online, pe care-l puteţi găsi pe pagina 
de Facebook a evenimentului. .

inedit

Teatru        
„All 
inclusive“,  
la Galaţi

PREMIERĂ. Pe 10 octom-

brie, de la ora 19,00, gălăţenii iubitori 

de teatru vor avea parte de un spec-

tacol aparte. Cea mai nouă producţie 

regizată de Vlad Zamfi rescu, „All 

inclusive“, vine la Galaţi, la Casa de 

Cultură a Sindicatelor. Premiera piesei 

a avut loc la Bucureşti şi s-a jucat cu 

casa închisă. Din distribuţia acestei 

comedii spumoase fac parte: Medeea 

Marinescu, Marius Manole, Mirela 

Oprişor, Vlad Zamfi rescu şi Diana 

Roman. Preţul unui bilet este între 80 

şi 100 de lei.  . A.M.Ş.

comedii
Weekend dulce-amărui, la Dramatic

Scenografi e semnată            u

de Ioan Bocoş
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 EXPORTURILE, 

DEPĂŞITE           

CU MULT       

CU IMPORTURI
DEFICIT. Defi citul 

comercial al României a 

crescut cu 33,1 la sută, 

în primele şapte luni din 

acest an, comparativ cu 

perioada similară din 2016, 

la peste 6,824 miliarde euro, 

informează INS. Rezultatul 

a fost obţinut în condiţiile în 

care, în perioada 1 ianuarie 

- 31 iulie 2017, exporturile au 

însumat peste 36,101 miliarde 

euro, iar importurile CIF peste 

42,925 miliarde euro. Ponderi 

importante în structura 

exporturilor şi importurilor 

sunt deţinute de maşini şi 

echipamente de transport 

(47,2 la sută la export şi 37,3 la 

sută la import) şi alte produse 

manufacturate (33,9 la sută la 

export, respectiv, 30,8 la sută 

la import).  . O.A.C. 

buzunarebani în buzunare
ţp ţp ţp ţp

buzunarebani în bani în buzunare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă guvernanţii 

vorbesc de “măriri de salarii” 

şi “debirocratizare”, trecerea 

sarcinii plăţii contribuţiilor 

sociale obligatorii (CAS şi CASS) 

de la angajat la angajator va 

lăsa în buzunarele salariaţilor 

venituri nete mai mici cu câteva 

sute de lei. Pentru a compensa 

această diferenţă, angajatorii 

ar trebui să pună aproximativ 

22,75 la sută în plus la salariile 

angajaţilor, însă nimeni nu poate 

garanta că lucrul acesta se va 

întâmpla. Dacă în mediul bugetar 

lucrurile se pot regla pe linia 

administraţiei publice, în mediul 

privat rămâne de văzut cum vor 

fi  convinşi patronii să aplice 

creşterile în cauză. 

Decizia de a muta cu totul 
plata contribuţiilor la pensii 
(CAS) şi sănătate (CASS) în sarci-
na angajatului, începând de la 1 
ianuarie 2018, a fost anunţată de 
Ministerul Finanţelor la sfârşitul 
lunii iulie, printr-un comunicat 
ofi cial: “Nivelul contribuţiilor 
sociale obligatorii urmează să se 
diminueze cu 4,25 puncte pro-
centuale, respectiv, de la 39,25 la 

sută la 35 la sută. De asemenea, cu 
aceeaşi dată de 1 ianuarie 2018, se 
are în vedere reducerea cotei im-
pozitului pe venit de la 16 la sută 
la 10 la sută. Aceste contribuţii 
vor fi  datorate de către angajat, 
însă obligaţia stabilirii, reţinerii 
şi plăţii acestora către bugetele 
de asigurări sociale va reveni, în 
continuare, angajatorului”.

Desigur, o întrebare ar fi  de 
ce a luat Guvernul decizia de a 
face această trecere? Executivul 
spune că astfel face un pas spre 
respectarea promisiunii din Pro-
gramul de guvernare privind 
debirocratizarea sistemului de 
impozitare. Practic, lăsând la o 
parte impozitul pe venit, pe sala-
rii s-ar aplica doar CAS şi CASS, 
ambele plătite de angajat. Pe de 
altă parte, “gurile rele” spun că 
este vorba doar de un artifi ciu fi s-
cal demn de Houdini, prin care 
se maschează în procente multe 
(ca salariu brut) creşterile salari-
ale mult mai mici (ca salariu net) 
din sistemul bugetar. Exemplul 
clasic este cel al salariilor din 
învăţământ, unde ar urma să se 
aplice o creştere de 25 la sută din 

ianuarie, dar, prin aplicarea noii 
sarcini fi scale pe angajat, creşte-
rea reală a salariilor nete va fi  în 
jurul de doar 4 la sută.

Pe de altă parte, dacă în sis-
temul bugetar, chiar şi cu aceste 
“scamatorii” fi scale, tot se va pu-
tea vorbi de o creştere salarială 
reală, în mediul privat este foarte 
posibil ca unii dintre salariaţi să 
se trezească cu veniturile serios 
ciuntite. Să luăm, pe cifre concre-
te, câteva exemple.

 Ce rămâne din salariul 
brut de 3.000 lei 

Să presupunem că un salariat 
are un salariu brut de 3.000 lei 
(apropiat de salariul mediu brut 
la nivelul judeţului Galaţi - n.r.). 
La această sumă, în prezent, sar-
cina plăţii contribuţiilor sociale, 
dar şi a contribuţiilor pentru şo-
maj (CFS) sunt împărţite între an-
gajat şi angajator. Per total, anga-
jatorului îi revin taxe de 22,75 la 
sută din salariul brut (CAS - 15,8 
la sută, CASS - 5,2 la sută, CFS - 0,5 
la sută, Concedii şi Indemnizaţii 
(CCI) - 0,85 la sută, Creanţe salari-
ale (FGPCS) - 0,25 la sută şi Fondul 
de risc şi accidente (AMBP) – 0,15 
la sută). Prin urmare, la un sala-
riu brut de 3.000 lei, angajatorul 
va plăti taxe de 684 lei, iar în total 

costurile sale vor fi  de 3.684 lei.
În cazul angajatului, în pre-

zent, din salariul brut de 3.000 
lei trebuie să scadă 16,5 la sută 
reprezentând contribuţii sociale 
şi şomaj (CAS - 10,5 la sută, CASS 
- 5,5 la sută, CFS - 0,5 la sută), în 
total 495 de lei. Apoi, se aplică 
impozitul de 16 la sută pe venit, 
adică se mai taie aproape 401 lei. 
Aşa se face că un salariat rămâne 
din salariul brut de 3.000 lei cu 
un salariu net de 2.104 lei.

Prin trecerea contribuţiilor 
sociale (CAS şi CASS) exclusiv în 
sarcina angajatului, cum se do-
reşte de la 1 ianuarie 2018, anga-
jatul va avea, la un salariu brut 
de 3.000 lei, contribuţii sociale de 
35 la sută, adică 1.050 lei. Dacă se 
pune în aplicare şi scăderea im-
pozitului pe venit de la 16 la 10 
la sută, din venitul brut de 1.950 
lei va rămâne un salariu net de 
1.755 lei. Prin urmare, la banii cu 
care angajatul rămâne în mână, 
ar apărea o diferenţă de nu mai 
puţin de 350 lei faţă de suma înca-
sată în prezent! Pentru a compen-
sa această diferenţă, angajatorul 
ar trebui să transfere cota sa de 
22,75 la sută reprezentând contri-
buţiile sociale plătite în prezent 
(aproape 690 lei) în salariul brut 
al angajatului. >

“SCAMATORII” FISCALE ŞI CONTRIBUŢII SOCIALE  .  HOUDINI

analiză
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EVOLUŢIA 

PRODUCŢIEI 

INDUSTRIALE
STATISTICĂ. În luna iulie 2017, 

producţia industrială (serie brută) 

a scăzut faţă de luna precedentă 

cu 3,0 la sută, din cauza scăderilor 

înregistrate în industria prelucrătoare 

(-3,4 la sută) şi în industria extractivă 

(-2,5 la sută). Producţia şi furnizarea 

de energie electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat a crescut 

cu 3,2 la sută. Producţia industrială, 

serie ajustată în funcţie de numărul 

de zile lucrătoare şi de sezonalitate, a 

fost mai mică faţă de luna precedentă 

cu 1,5 la sută. Datele INS arată că, 

faţă de luna corespunzătoare din 

anul precedent, producţia industrială 

(serie brută) a crescut cu 7,4 la sută, 

susţinută de creşterile industriei 

prelucrătoare (+8,1 la sută) şi industriei 

extractive (+5,4 la sută). Producţia 

şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat a scăzut cu 0,2 la sută. 

Producţia industrială, serie ajustată în 

funcţie de numărul de zile lucrătoare 

şi de sezonalitate, a crescut cu 8,2 la 

sută, datorită creşterilor înregistrate în 

industria prelucrătoare (+10,1 la suă) 

şi în industria extractivă (+5,6 la sută). 

Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat a scăzut cu 0,3 la 

sută. . O.A.C.

Scăderea   
investiţiilor 
străine

CAPITAL. Investiţiile străine di-

recte au scăzut cu 17,22 la sută în pri-

mele şapte luni din acest an, compa-

rativ cu perioada similară din 2016, la 

2,369 miliarde euro, informează BNR. 

“Investiţiile directe ale nerezidenţilor 

în România au însumat 2,369 miliarde 

de euro (comparativ cu 2,862 miliarde 

de euro în perioada ianuarie - iulie 

2016), din care participaţiile la capital 

au însumat 2,436 miliarde de euro, iar 

creditele intragrup au înregistrat valoa-

rea netă negativă de 67 milioane euro”, 

precizează BNR. . O.A.C.

Problema e că rămâne la la-
titudinea angajatorului dacă va 
păstra pentru el câştigul pro-
venit din mutarea contribuţii-
lor către angajat sau dacă va fi 
de acord să mărească salariul 
brut al angajatului, astfel încât 
acesta să rămână cu salariul net 
neschimbat. Iar dacă în siste-
mul bugetar merge să majorezi 
salariile prin ordonanţă de ur-
genţă, nu acelaşi lucru se poa-
te întâmpla în mediul privat, 
unde statul nu poate impune 
companiilor să le dea angaja-
ţilor salarii mai mari sau mai 
mici.

 Calcule la nivelul 
salariului minim 

Dincolo de a lăsa piaţa muncii 
să se autoregleze prin cerere şi 
ofertă, singura măsură ce poate 
fi , eventual, luată este creşterea 
salariului minim pe economie. 
În prezent, urmând calculul pre-
zentat anterior, dacă se iau în 
consideraţie şi o serie de dedu-
ceri personale (300 lei), la un sa-
lariul minim brut de 1.450 lei se 
ajunge prin scăderea unor taxe 
de 385 lei la un salariu minim 
net de 1.065 lei.

Pe noua metodologie, prin 
trecerea contribuţiilor sociale 
doar în sarcina angajatului, 
din salariul brut de 1.450 lei ar 
rămâne după plata unor contri-
buţii de 35 la sută (507,5 lei) şi a 
aplicării, la acelaşi nivel al de-
ducerilor personale, a impozi-
tului pe venit de 10 la sută (64,2 
lei) un salariu net de 878 lei. Ar 
fi, aşadar, doar pe salariul mi-
nim net, în cele două variante 
de calcul, o diferenţă de 187 lei! 
Asta în timp ce angajatorul, pe 
partea lui, ar scăpa de taxe ce 
în total ajung cam la 333 lei! 
Bani pe care, foarte bine, ar pu-
tea, după cum am arătat, să-i 
ţină, pur şi simplu, în propriul 
buzunar.

 Cum să dai cu o mână 
şi să iei cu două 

În această situaţie, pentru a 
proteja veniturile persoanelor 
cu salarii mici şi pentru a forţa, 
cumva, mâna patronilor, Guver-
nul ia în calcul majorarea de la 
1 ianuarie 2018 a salariului mi-
nim brut peste pragul-cheie de 
1.783 lei (obţinut din însu-
marea actualului salariu 
minim brut - 1450 lei şi 
taxele pe acest sala-
riu ce revin acum 
a ngajator u lu i 
- 333 lei). Ideea 
ar fi  că, astfel, ar 
exista garanţia că, 
pe salariul minim, 
angajatorul va transfera 
în salariul angajatului suma 
echivalentă a contribuţiilor pe 
care nu le va mai plăti la stat, ceea 
ce, în fi nal, va duce la reechilibra-
rea salariului minim net în jurul 
sumei de 1.070 lei.

Dacă va fi  aşa, rămâne de vă-
zut, pentru că mesajele venite 
din mediile decizionale au fost 
contradictorii. Chiar în momen-
tul instalării, Guvernul Tudose a 
anunţat că doreşte, din 2018, să 
mărească salariul minim brut pe 
economie la 2.000 lei. Numai că, 
la scurt timp, din zona de decizie 
politică a coaliţiei de guvernare, 
prin vocea preşedintelui Camerei 
Deputaţilor, Liviu Dragnea, s-a 
venit cu varianta potrivit căreia 
salariul minim brut va creşte în 
2018 doar cu 100 lei, la valoarea 
de 1.550 lei. Această sumă ar fi , 
însă, cu 233 lei sunt pragul-che-
ie al salariului necesar acoperii 
integrale a transferului de con-
tribuţii sociale de la angajator la 
angajat! Practic, s-ar da cu o mână 
şi s-ar lua cu două.

O variantă vehiculată în ultima 
perioadă ar fi  aceea de a se mări 
salariul minim brut din 2018 la 
2.000 lei, dar acest lucru să se facă 
în trepte, cu o fază intermediară a 

salariului în jurul sumei de 1.750 
lei. Politic, ar însemna o creştere 
a salariului minim brut cu 300 
lei, dar pe salariul net… nu ar 
interveni nicio modifi care!

Dar lucrurile nu se opresc aici. 
Legat de toate aceste schimbări 
fi scale, o altă variantă vehiculată 
la nivel Guvernului, dar care nu 
a fost “bătută în cuie”, este cea a 
neimpozitării salariilor de până 
în 2.000 lei. În acest caz, la un 
salariu brut de 3.000 lei s-ar plăti 
doar contribuţiile sociale de 35 la 
sută, iar salariul net ar fi  de 1.950 
lei. Desigur, şi în acest caz ar fi  
nevoie să se vină cu o completare 
din partea angajatorului la veni-
turile salariatului, pentru a se 
păstra nivelul vechiului salariu 

net, însă suma ar fi  cu vreo 30 la 
sută mai mică.

Problema e că, dată fi ind ma-
rea masă a salariaţilor, mai ales în 
mediul privat, care au salarii sub 
2.000 lei, prin neaplicarea impo-
zitului pe venit s-ar ajunge la un 
defi cit bugetar uriaş, de ordinul 
miliardelor de lei, ceea ce ar duce 
Guvernul pe o pantă sinucigaşă 
din punct de vedere al fi nanţelor 
publice. Drept urmare, e puţin 
probabil că se va urma această 
cale, iar varianta de “a se umbla” la 
salariul minim brut pe economie 
rămâne o variantă mai probabilă. 
Oricum ar fi , trebuie să fi m atenţi 
la aceste prestidigitaţii fi scale, 
pentru că, altfel, salarii mai mari 
vom avea… doar pe hârtie. .
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Ce spune 
ministrul Educaţiei 
despre auxiliarele elevilor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După ce a emis un ordin de 

interzicere a auxiliarelor, dar şi 

o notă prin care îi ameninţă pe 

profesori că, dacă nu respectă 

ordinul, „Ministerul Educaţiei 

va sesiza organele de stat 

abilitate“, Liviu Pop, ministrul 

Educaţiei, a anunţat că au fost 

elaborate proiectele pentru 

aprobarea auxiliarelor. Potrivit 

acestuia, săptămâna viitoare, 

toate editurile pot depune 

documentele pentru autorizaţie. 

"Astăzi (ieri - n.r.), am elabo-
rat două proiecte pentru apro-
barea auxiliarelor, care sunt pe 
site-ul Ministerului Educaţiei, 

urmând ca săptămâna viitoa-
re, după aprobarea în Guvern 
a Hotărârii care prevede reor-
ganizarea Consiliului Naţional 
de Evaluare şi Examinare, cel 
care va evalua toate auxiliare-
le, să semnez acest ordin. Nu 
facem altceva decât să punem 
în concordanţă Legea Educaţiei 
cu tot ce înseamnă auxiliare şi 
mijloace de învăţământ care pot 
fi  folosite în învăţământul preu-
niversitar“, a anunţat ministrul 
Educaţiei, citat de Hotnews.

Liviu Pop şi-a explicat nota 
prin care îi ameninţa pe pro-
fesori că va sesiza organele 
abilitate dacă vor folosi auxi-
liare neautorizate, prin faptul 
că unele edituri au transmis 
către unităţile şcolare adrese 

în care spun că auxiliarele lor 
sunt autorizate. Acesta a asigu-
rat editurile că, de săptămâna 
viitoare, pot depune auxiliarele 
pentru a fi  autorizate şi că nu se 
pune problema scoaterii acestor 
tipuri de materiale didactice din 
şcoli. "Nu se pune problema să 
scoatem auxiliarele din unităţi-
le de învăţământ, dar, aşa cum 
este normal, trebuie să folosim 
în unităţile de învăţământ doar 
auxiliare şi manuale care sunt 
autorizate de Ministerul Edu-
caţiei, cel care face politicile 
educaţionale, planurile cadru 
şi programele şcolare. De ace-
ea fac un ultim apel către acele 
edituri care încearcă să forţeze 
nota să se oprească, ajunge, staţi 
liniştiţi, puteţi fi  parteneri co-

recţi ai sistemului educaţional”, 
a declarat Liviu Pop.

Acesta a ironizat reacţiile 
din cadrul editurilor, dar şi ale 
profesorilor şi specialiştilor din 
educaţie care au criticat decizia 
de a interzice auxiliarele. "Ştiu 
că sunt supăraţi că anul acesta, 
pentru prima dată, elevii de 
clasa a V-a, cei care au fost sa-
crifi caţi în ultimii cinci ani, au 
primit manuale sau compendiu, 
dar nu au avut ghiozdanul plin 
de auxiliare neautorizate, pen-
tru că anul trecut toate auxili-
arele pentru clasa a IV-a au fost 
neautorizate, vândute în unită-
ţile şcolare chiar din vacanţa de 
vară, urmând ca manualele să 
ajungă abia în decembrie“, a spus 
ministrul Educaţiei. .

LIVIU POP "DREGE BUSUIOCUL“  .  ASIGURĂRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

USR-istul Mihai Goţiu, vice-
preşedinte al Senatului, a fost 
bruscat şi lovit cu pumnul în 
gură de către Mirel Palada, fost 
purtător de cuvânt al Guvernului 
Ponta. Totul s-a petrecut, mier-
curi seară, în timpul pauzei unei 
emisiuni a postului B1 TV. "Era 

în pauza de publicitate, după ce 
în prima parte am avut discu-
ţii contradictorii. Dl Palada, în 
mod constant, intervenea peste 
ce aveam eu de spus când eram 
întrebat. 

După ce l-am rugat să mă lase 
să termin ce am de spus, a patra 
oară când a intrat peste mine am 
spus: unul dintre motivele pen-
tru care am intrat în politică e 

şi faptul că m-am săturat de ase-
menea politicieni nesimţiţi, care 
nu te lasă să vorbeşti“, a spus Mi-
hai Goţiu. "În pauză, a început 
să spună: să nu cumva să mai 
îndrăzneşti să mă faci nesimţit, 
nu mai ţin minte exact, rezulta 
că după emisiune o să văd eu... 
Am zis: dacă continuaţi să mă în-
trerupeţi, o să spun că e complet 
nesimţit. S-a ridicat, m-a lovit cu 

pumnul în gură, cei din studio 
de la pază au intervenit“, a adă-
ugat senatorul. După ce a mers 
la Institutul de Medicină Legală, 
senatorul USR a anunţat că va 
face plângere penală împotriva 
lui Palada. 

Fostul purtător de cuvânt al 
Guvernului s-a remarcat, de-a 
lungul timpului, prin limbajul 
extrem de agresiv şi trivial. .

Un senator USR, lovit cu pumnul în gură

Închisoare 
pentru 
racolarea 
judecătorilor

PROPUNERE. Uniunea 

Naţională a Judecătorilor din Ro-

mânia (UNJR) propune ca în legile 

justiţiei să fi e inclusă o prevedere ce 

incriminează racolarea magistraţilor 

de către angajaţi ai serviciilor de 

informaţii. UNJR a înaintat, către 

Consiliul Superior al Magistratu-

rii, propunerea care prevede ca 

racolarea sau tentativa de racolare a 

magistraţilor de către servicii să fi e 

pedepsită cu închisoare de la cinci 

la zece ani, informează jurnaliştii din 

presa centrală.  . C.D. 

 PĂSĂRI 

FLAMINGO, PE UN 

LAC DIN IALOMIŢA
SPECTACULOS. Şase 

păsări fl amingo au fost observate de 

ornitologi în Ialomiţa. Păsările se afl au 

pe lacul Fundata, la 25 de kilometri 

de Slobozia, informează Hotnews, 

care citează un comunicat emis de 

Societatea Ornitologică Română 

(SOR). Este prima observaţie a acestei 

specii în România, în 2017. „La o zi 

după plecarea acvilei Arlie, în Ialomiţa 

a fost observat un grup de şase păsări 

fl amingo (Phoenicopterus roseus). 

Anul trecut, specia a fost observată 

de mai multe ori. În 2016, la Vadu, s-au 

descoperit patru exemplare adulte, 

iar mai apoi au fost văzute altele la 

Techirghiol şi la Balta Albă“, se arată 

într-un comunicat SOR.  . C.D. 

 CEL MAI MARE 

EXERCIŢIU 

MILITAR RUSESC
PLAN. Până pe 20 septembrie, 

Rusia şi Belarus, singurul aliat al 

Kremlinului cu punct de acţiune spre 

arealul Mării Baltice, vor desfăşura 

„Zapad-2017“, cel mai mare exerciţiu 

militar al forţelor ruse, de la sfârşitul 

Războiului Rece, relatează Digi 24. 

Pentagonul vede în aceste demonstraţii 

un plan ascuns al Moscovei de a-şi 

întări bastionul strategic de la graniţa 

baltică a NATO, iar ofi ciali ai Alianţei 

Nord-Atlantice, experţi şi lideri politici 

europeni au atras atenţia că Rusia 

încalcă prevederile Documentului de la 

Viena şi că ar desfăşura un număr de 

trupe mult mai mare decât cel raportat 

- nu 13.000, ci în jur de 100.000. 

„Zapad-2017“ se desfăşoară în enclava 

militarizată Kaliningrad şi în regiuni din 

nord-vestul Rusiei.  . C.D. 
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Necunoaşterea    
legii nu se iartă

REALITATE. Consiliera 

PMP Nicoleta Badiu a întrebat dacă 

soţii Fotache nu pot intra, totuşi, 

în legalitate cu casa, iar răspunsul 

a venit de la primar: „Au construit 

ilegal, pe o suprafaţă care are statut 

de teren de grădină. Poate că au fost 

induşi în eroare, la un moment dat, de 

către un angajat al Primăriei sau altul, 

dar necunoaşterea legii nu te absolvă 

de răspundere. Cunosc speţa de un 

an de zile, este extrem de complicată, 

tergiversează de zece ani!“, a spus 

Ionuţ Pucheanu.  . A.M.

’
Suntem consternaţi să afl ăm că o persoană 

fi zică a putut face acte pentru Primărie, 

dar se pare că aşa funcţionau lucrurile în 

vechea administraţie. Vom evalua foarte 

atent situaţia, pentru a vedea ce se mai 

poate face

BIROUL DE PRESĂ AL PRIMĂRIEI, ÎN 2012

Casa „fantomă“ din Temişana 
61, ameninţată cu demolarea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Halucinantul caz Temişana 61 - 

Casă fantomă cu aprobare de la 

Primărie“, aşa se intitula articolul 

publicat în septembrie 2012, în 

ziarul „Viaţa liberă“. O poveste 

plină de ilegalităţi, promisiuni 

neonorate şi naivitate, ale cărei 

victime au fost şi au rămas cinci 

copii, toţi elevi, şi părinţii lor, 

care riscă să ajungă în stradă, 

iar casa pe care au ridicat-o cu 

trudă să fi e demolată. Familia 

Fotache a venit să ceară ajutor 

aleşilor locali. 

Aşa cum relata în urmă cu 
cinci ani ziarul „Viaţa liberă“, 
soţii Fotache şi-au ridicat o că-
suţă la marginea sărăciei, pe un 
teren aparţinând Primăriei, din 
cartierul Bădălan. N-au făcut-o 
de capul lor, ci, aşa cum ne măr-
turisea Titinel Fotache, la îndem-
nul primarului Dumitru Nicolae: 
„Tu începe casa, că actele mai du-
rează!“. Paradoxal, gălăţeanul a 
făcut acte în numele Primăriei: 
a intabulat terenul, a făcut chiar 
transferul din privat în public, 
totul pe cheltuiala lui! În cele 
din urmă, cineva din Primărie a 
sesizat că acea casă a fost constru-
ită ilegal pe domeniul public şi, 
cum nu era posibilă intrarea în 
legalitate, terenul i-a fost închi-
riat familiei Fotache pentru gră-
dinărit. Deşi, acolo, nici măcar 
buruienile nu cresc! Numai că 
locuinţa tot ilegală a rămas şi, în 
ciuda chiriei plătite la zi pentru 
„grădină“, familia Fotache riscă 
să-şi vadă agoniseala de-o viaţă 
spulberată de buldozere.

 Desfi inţare 
pe cale administrativă 

„În luna iulie a acestui an, Po-
liţia Locală Galaţi a fost înştiin-
ţată că, pentru imobilul în cauză, 
certifi catul de urbanism eliberat 
nu poate fi  folosit în vederea obţi-
nerii autorizaţiei de construcţie, 
pentru intrarea în legalitate. În 
aceste condiţii, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii s-au deplasat la 
faţa locului şi au întocmit un pro-
ces-verbal de constatare privind 
desfi inţarea lucrării în termen de 
30 de zile şi aducerea terenului la 
forma iniţială. La fi nalul celor 30 
de zile, poliţiştii locali au făcut 
noi verifi cări şi, pentru că terme-
nele date nu au fost respectate, a 
fost înştiinţată Primăria munici-
piului Galaţi - Instituţia Arhitec-
tului-Şef, în vederea desfi inţării 
pe cale administrativă“, am afl at 
de la purtătorul de cuvânt al Po-
liţiei Locale, Aurelia Matei.

 „Vă rugăm din sufl et 
să ne ajutaţi“ 

Acesta este mesajul disperat 
cu care soţii Fotache au venit în 
faţa aleşilor locali. „Avem cinci 
copii minori, vă rugăm din sufl et 
să ne ajutaţi şi pe noi! Am mun-
cit, am ridicat casa, plătim apă, 
lumină, chirie, muncim! Avem 
zece ani de când ne chinuim cu 
aceste acte!“, a făcut apel Nico-
leta Fotache. „Actele nu le-am 
făcut de capul nostru! Primăria 
m-a pus să fac ceea ce am făcut! 
Am muncit şi sunt privit ca un 
duşman al Primăriei!“, a izbucnit 
Titinel Fotache.

 Ce spune primarul 
Primarul Ionuţ Pucheanu 

a subliniat că nu există vreun 
interes imobiliar în zona re-
spectivă: "Construcţia pe care 
o aveţi este ilegală. Ştiu că aveţi 
depusă şi la DNA o sesizare. 
Dacă partea ilegală se va de-
monstra, cu siguranţă cei care 
au greşit vor plăti! Pe de altă 
parte, pentru a putea beneficia 
de orice ajutor din partea Pri-
măriei trebuie să faceţi dovada 
unui venit legal. Aşa scrie la 
lege. Nu e prima şi nici ultima 
oară când vă dau sfatul aces-
ta: încercaţi ca măcar unul să 
vă angajaţi cu forme legale, ca 
să depuneţi dovada venitului 
la dosarele pentru o locuinţă 
socială sau pentru închirierea 
unei suprafeţe de teren pe care 
să vă edificaţi o altă construc-
ţie. Acum lucraţi ca zilieri, de 
ce să n-o faceţi în formă lega-
lă?“, a spus edilul.

La finalul şedinţei, consilie-
ra independentă Simona Vreme 
a adus din nou în atenţia ale-
şilor situaţia familiei Fotache: 
"Ştim cu toţii că sunt locuri de 
muncă vacante la Gospodărire 
Urbană şi mă gândesc că am pu-
tea să venim în întâmpinarea 
nevoilor familiei Fotache cu o 
astfel de propunere. Dacă vor 
refuza un loc de muncă pus la 
dispoziţie de municipalitate, 
atunci nu cred că vom putea fi 
acuzaţi de rea-voinţă“.

Primarul a replicat că ideea 
este foarte bună: "Vom încerca 
să luăm legătura cu familia Fo-
tache şi să le propunem şansa 
de a lucra într-un mod legal“. 

Deocamdată, după cum am 
aflat de la Nicoleta Fotache, 
capul familiei munceşte tot cu 
ziua, dar teama pentru viito-
rul copiilor îi macină. Alin este 
elev în clasa a IX-a la Liceul "Sa-
ligny“, Răzvan - în clasa a VI-a, 
Bogdan - într-a IV-a, iar geme-
nii Crina şi Alex învaţă în clasa 
a II-a, la Şcoala Nr. 25. .

UN STRIGĂT DE AJUTOR LA CONSILIUL LOCAL  .  DISPERARE

Soţii Fotache, în faţa aleşilor locali  u foto Marius Negri

Casa pe care, cu trudă, au ridicat-o  u foto arhiva VL

FAMILIA FOTACHE 

RISCĂ SĂ-ŞI VADĂ 

AGONISEALA 

DE-O VIAŢĂ 

SPULBERATĂ           

DE BULDOZERE
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etapa a treia a „Cupei României“ la fotbal
Lieştiul merge mai departe

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri după-amiază, s-au dis-
putat meciurile etapei a treia, na-
ţionale, a tradiţionalei competiţii 
„Cupa României“. Cele două echipe 
din judeţul nostru, Zimbrul Slobo-
zia Conachi şi Sporting Lieşti, au 
jucat între ele. 

A fost un meci cu multe mo-
mente de echilibru, dar cu un fi -
nal favorabil echipei din eşalonul 
al treilea. Lieştenii s-au impus cu 
2-1, după un scor alb la pauză, 0-0. 
Primele 45 de minute au fost săra-
ce în evenimente, doar o acţiune 
mai acătării, încheiată cu un şut 
peste transversală al lui Spâncea-
nă. Soarta meciului a fost hotărâ-

tă în repriza secundă. Mai întâi 
au punctat oaspeţii, prin Mihu, 
care a benefi ciat de o pasă lungă 
şi a fi nalizat pe lângă portar (min. 
52). Tabela va fi  modifi cată peste 
un singur minut, când Năpârlică a 
profi tat de o inexactitate a portaru-
lui Vicol şi a dus tabela la egalitate: 
1-1. În general, oaspeţii s-au văzut 
mai mult şi în min. 72 au înscris 
golul califi cării, prin Coman. Fina-
lul i-a aparţinut echipei din Liga a 
IV-a, însă scorul nu a mai putut fi  
modifi cat.

 Oricum, „zimbrii“ au părăsit 
competiţia cu fruntea sus, după 
ce în actuala ediţie a Cupei au în-
registrat nu mai puţin de opt vic-
torii, dintre care două în faţa unor 
echipe din eşalonul al treilea. Arbi-

trul Valentin Porumbel (Călăraşi) a 
condus formaţiile:

  Zimbrul:  Comănescu - R. Co-
dreanu, Radu, Scutaru, M. Grigoraş 
- Năpârlică, Lupu, Tudosă, Postelni-
cu - Cazacu, Spânache. Au mai in-
trat: Boghean, Ghisman şi Timofte 
(antrenor Doru Bahmuş, afl at la 
primul său meci la Zimbrul);

  Sporting:  Vicol - Bursuc, Pană, 
Preda, Stancu - Lovin, Adamache, 
Iancu, Sprânceană - Mihu, Coman. 
Au mai jucat: Ionuţ Constanti-
nescu, Zaharia şi Voicu.

 Faza a IV-a a „Cupei României“, 
la care vor participa cele 18 echi-
pe califi cate din faza a treia plus 
restul de 18 echipe din Liga a II-a, 
este programată pentru 3-4 octom-
brie. .

Arcada, primele meciuri 
în noua formulă
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campania de pregătire a 

următorului sezon continuă 

pentru Arcada cu primele 

jocuri de verifi care, în cadrul 

unui puternic turneu pe care îl 

organizează clubul gălăţean la 

Sala „Dunărea“. 

Vor participa patru formaţii, 
toate de top în voleiul românesc: 
campioana en-titre Volei Muni-
cipal Zalău, medaliata cu bronz 
a ultimelor două campionate şi 
deţinătoarea Cupei României - 
Arcada Galaţi, plus două echipe 
de mare tradiţie, Steaua (locul 
4 sezonul trecut) şi Dinamo, 
aceasta din urmă cu achiziţii de 
marcă recente. În cele patru for-
maţii vor putea fi  văzuţi la lucru 
majoritatea componenţilor lotu-
lui nostru naţional, plus mulţi 
din reprezentativele altor ţări. 
Numai la Arcada, de pildă, evo-
luează nu mai puţin de nouă in-
ternaţionali: Spînu, Bala, Paşcan, 
Gontariu şi Despotovski (după ce 
a obţinut recent cetăţenia) în cea 
a României, Majstorovici (Serbia), 
Jani Jeliazkov (Bulgaria), Suljagici 
(Muntenegru) şi Filippov (Gre-
cia). În afară de aceştia, la Arcada 
vor mai evolua: Cristudor, Zahar, 
Viktor Ferreira şi Kovacevici. De 
asemenea, la pregătiri au mai 
luat parte doi juniori talentaţi 
de la CSS Galați, Silviu Grigoraş 
şi Alexandru Lefterache. Stafful 
tehnic este asigurat de Nikolai Je-
liazkov şi Marian Apostu, ajutați 
de fi zioterapeutul Eugen Pascale.  

O simplă lectură a componenţi-
lor echipei gălăţene ne arată că 
din lotul actual fac parte cinci 
dintre jucătorii cu vechime sub 
culorile acestui club, la care s-au 
adăugat opt nume noi. Este un 
lot competitiv, cu jucători ce au 
o bogată experienţă competiţi-
onală, argumente în favoarea 
speranțelor de îndeplinire a 
obiectivului propus în actualul 
sezon, titlul de campioană.

De altfel, parcursul ultimilor 
ani indică un progres evident de 
la un sezon la altul pentru Arca-

da. După promovare, în primul 
sezon Arcada s-a clasat pe locul 
7, apoi pe 5 şi în două rânduri 
pe trei, plus câştigarea "Cupei 
României“ în ultima ediţie.

 „Cupa Arcada”, o competiţie 
de mare tradiţie, va începe as-
tăzi, va continua mâine şi se va 
încheia duminică la prânz. Pro-
gramul pe zile este următorul: 
astăzi, de la ora 17,00, Steaua - 
Zalău şi Arcada - Dinamo (ora 
19.00), acest al doilea meci fi ind 
precedat de festivitatea de pre-
zentare a lotului formaţiei gălă-

ţene; sâmbătă, de la ora 16,00, 
Zalău - Dinamo şi apoi Arcada 
- Steaua (18.00); duminică, de 
la ora 9,00, Dinamo - Steaua şi 
Arcada - Zalău (ora 11.00). După 
ultimul joc de duminică, va fi  
festivitatea de premiere, inclu-
siv a unor foste glorii ale voleiu-
lui românesc.

 Competiţia va fi  onorată de 
prezenţa câtorva arbitri interna-
ţionali, gălăţenii Lucian Năsta-
se, Florin Dimache, Veronica Pa-
padopol, precum şi a lui George 
Grădinaru. .

DE ASTĂZI, TURNEU LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. După ce au 

efectuat vizita medicală obligatorie, 

cei peste 60 de copii din grupele 

de hochei pe gheaţă ale antreno-

rului Ion Berdilă vor susţine primele 

jocuri de pregătire din acest sezon. 

Tehnicianul gălăţean a perfec-

tat două meciuri, la grupa Under 12, 

mâine şi duminică, pe patinoarul 

din Otopeni, în compania celor 

de la Steaua Rangers Bucureşti. 

Din echipa gălăţeană Dunărea nu 

vor lipsi portarii Metes, Mocanu şi 

Hristache, fundaşii Bandrabur şi 

Matei şi atacanţii Caranfi l, Toma, 

Mihalache, Filer, Simionel, Meca şi 

Vasilică. 

LUPTE. În curând se vor 

desfăşura primele concursuri naţio-

nale de lupte pentru copii şi juniori. 

Zonalele campionatului pentru copii 

I şi II vor fi  primele în această toam-

nă, în perioada 28-30 septembrie. 

CSM Dunărea pregăteşte o garni-

tură puternică formată din luptători 

de la Galaţi, dar şi de la Centrul de 

Antrenament Târgu Bujor. Cei doi 

antrenori, Dumitru Buleandră şi Oc-

tavian Berbeci, mizează pe evoluţia 

celor mai activi elevi ai lor, Florin 

Ghiniţă, Iasmina Marinescu, Paul 

Rotaru şi Maria Cenuşă. „Bineînţe-

les, nu numai aceştia au şanse la 

califi care, oricare dintre elevii noştri 

pot furniza surprize plăcute, mai 

ales că la această categorie de vâr-

stă comportamentul sportivului în 

concurs este adesea paradoxală“, a 

declarat Buleandră.   .

Jocuri        
de verifi care 
la Otopeni

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionii 
au adus 
trofeul                
la CNVA

FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi, avându-i în componenţă 

inclusiv pe directorul sportiv Sorin 

Haraga şi antrenorul secund Eugen 

Baştină, a susţinut, ieri, un meci de-

monstrativ la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, în compania liceenilor 

de aici. Cu această ocazie, a avut loc 

prima prezentare publică a trofeelor 

câştigate în 2011, la o zi de la readuce-

rea lor în Galaţi. Trofeele au fost aduse 

de doi dintre fotbaliştii care le-au obţi-

nut, Adrian Sălăgeanu şi John Ibeh.              

.   M. Căpăţînă

Arcada Galaţi - câştigătoarea trofeului în ediţia precedentă    u foto Sonia Baciu
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„turneul 
speranţelor“

. S-a dat startul noii competiţii 

de fotbal pentru echipele de copiii 

- Under 14 (13-14 ani). „Turneul 

speranţelor“, organizat de federaţia 

de specialitate, cuprinde opt serii 

regionale. Selecţionata Galaţiului 

face parte din Seria Sud-Est, alături 

de cele ale judeţelor Brăila, Buzău, 

Tulcea, Vrancea şi Constanţa. 

În primul meci, micuţii fotbalişti 

gălăţeni au întâlnit echipa Brăilei, 

pe care au învins-o cu scorul de 

2-0. Reuşitele le-au aparţinut lui 

Florin Condrea şi Eduard Tocilianu. 

Următorul meci va avea loc în 

deplasare, la Tulcea (duminică, 

17 septembrie, ora 13,00). 

Lotul gălăţean este alcătuit din 

următorii jucători: Cilighideanu, 

Lupu - Stuparu, David, Gavril, 

Florea, Podaşcă, Docuz, Trandafi r, 

Alexandrescu, Ungureanu, Pohrib, 

Dragomir, Hariuc, Tocilianu, 

Angheluţă şi Condrea. Jucătorii 

provin de la cluburile ASCM 

Dunărea, Metalosport, Liceul 

Sportiv, Săgeata Tecuci şi Alegria 

Matca. Antrenori sunt Gheorghiţă 

Popa şi Laurenţiu Marcu, 

coordonator prof. Aurelian Drăgan.  

.  Gh. Arsenie

Gălăţenii, 
victorie 
în faţa 
brăilenilor

“Trofeul 
Danubius”, 
la Galaţi

BADMINTON. În acest 

weekend, la Sala „Siderurgis-

tul“, va avea loc o competiţie de 

badminton, organizată de CS Uni-

versitatea Galaţi, în parteneriat cu 

DJTS Galaţi. Concursul, dotat cu 

„Trofeul Danubius“, se adresează 

sportivilor seniori, dar şi juniorilor 

Under 11. Primele meciuri se vor 

disputa astăzi, începând cu ora 

10,00, urmând ca fazele superioa-

re ale competiţiei să se desfăşoare 

mâine şi duminică (ora 10,00).           

. Gh. Arsenie

CSM Dunărea, 
start în Liga Naţională
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei pe gheaţă 

CSM Dunărea, deţinătoarea 

„Cupei României“ şi medaliată 

cu bronz în ediţia trecută a 

campionatului intern, începe 

astăzi un nou sezon, de data 

aceasta cu meciuri doar în Liga 

Naţională, după ce nu a mai fost 

acceptată în Liga Erste (noua 

denumire a fostei Liga Mol). 

Startul pentru echipa gălăţea-
nă va fi  la Braşov, în compania 
celor de la Steaua, formaţie care 
cel puţin deocamdată îşi joacă 
acolo meciurile considerate pe te-
ren propriu. În condiţiile în care 
Patinoarul din Galaţi a fost închi-
riat pentru realizarea unui fi lm 
despre celebra patinatoare norve-
giană Sonja Henie şi nu se putea 
intra pe gheaţă, CSM Dunărea a 
efectuat ultima parte a perioadei 
de pregătire într-un cantonament 
prelungit la Miercurea Ciuc, în-

ceput în 30 august şi care se va 
încheia după aceste prime două 
meciuri cu Steaua, programate 
astăzi şi mâine.

 În timpul acestui stagiu de 
pregătire centralizată, au fost 
susţinute şi două meciuri amica-
le cu Progym Gheorgheni, primul 
câştigat cu 5-3 şi al doilea pierdut 
la un scor identic.

 Se porneşte în noul sezon cu 
o nouă conducere tehnică, Cornel 
Chiriţă - antrenor principal şi Vi-
tali Donika - secund. Lotul îi are în 
componenţă pe Bogdan Popa, Ar-
nold Laszlo - portari, Alexandru 
Cristian Munteanu, Zsombor Pal, 
Attila Goga, Szabolcs Szocs, Leven-
te Lorincz, Tamas Nandor, Szabolcs 
Hildebrand, Botond Flinta, Adrian 
Irimia, Antonio Popa, slovacii Ju-
raj Durkech şi Robert Krajci, rusul 
Timur Rasulov, ucraineanul Niko-
lai Kolyada - toţi făcând parte din 
lot şi sezonul trecut, plus cei ve-
niţi la echipă în această perioadă 
precompetiţională, Lajos Nyerges 
(de la Progym Gheorgheni), fraţii 

ucraineni Butocinov, Anton (34 de 
ani) şi Andrei (37 de ani), şi litua-
nianul Donatas Kumeliauskas (30 
de ani).

 Steaua are deja patru partide 
jucate în acest sezon al Ligii Naţi-
onale, toate pierdute: 2-9 şi 3-10 cu 
Corona, respectiv, 2-11şi 4-10 cu SC 
Miercurea Ciuc.  

Partida de astăzi va începe la 
ora 18.30, iar cea de mâine la ora 
13.30.

 „Cupa României“, 
la Galaţi 

Mihai Brandabur, directorul 
CSM Dunărea, a spus că, deocam-
dată, obiectivul este ajungerea 
în fi nala "Cupei României“, iar 
pentru Liga Naţională intrarea în 
play-off (locurile 1-4, la fi nalul se-
zonului regulat). "Vom mai vedea 
pe parcurs, în funcţie şi de ce bani 
ne vor fi  alocaţi la rectifi carea bu-
getară, atât de Ministerul Sportu-
lui, cât şi de către municipalitate. 
Ne-am dori să mai facem cel puţin 
un transfer, dar întâi să vedem 

exact ce buget avem“, a declarat 
Brandabur.

 Acesta a precizat că Federaţia 
Română de Hochei pe Gheaţă a 
decis ca următoare ediţie a turne-
ului "Cupei României“ să aibă loc 
la Galaţi, cel mai probabil în luna 
decembrie.

La Galaţi, Dunărea ar fi  trebuit 
să joace primele două partide din 
acest sezon la începutul săptămâ-
nii următoare, luni şi marţi, cu 
formaţia Corona Braşov, dar clu-
bul gălăţean a solicitat amânarea 
acestora, ţinând cont că nu este 
sigură fi nalizarea reamenajării 
patinoarului pentru hochei, dar 
şi faptul că ar avea doar o zi de 
pauză între meciurile cu Steaua şi 
cele cu formaţia braşoveană. Ieri 
s-a primit aprobarea federaţiei 
pentru amânarea la o dată ce va fi  
stabilită ulterior, de comun acord 
între cele două cluburi. .

ASTĂZI, LA BRAŞOV  .  HOCHEI

online

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

  u foto AJF Galaţi

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 15 SEPT 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI GARSONIERE  

 • PF vând garsonieră Viaduct, et.1/4, 

îmbunătăţită, grup sanitar. Preţ 

57000 lei, negociabil. 0742274762 

(216011) 

 • Vând garsonieră. Tel. 0725245708, 

0745621464 (216054) 

 • Garsonieră, M. 40, îmbunătăţită, 

55.000 lei. 0754594949. (216160) 

 • Garsonieră, Port, et. 6, preţ 33.000 

lei. 0754594949. (216161) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, izolaţie exterioară, liber, 

84000 lei. 0754975088 (216256) 

 VÂNZĂRI 1 CAMERĂ  

 • Vând apartament o cameră, la 

parter, în Micro 19. Preţ 15.000 

euro, negociabil. Tel: 0741.761.190. 

(215492) 

 • Vând 1 cameră Micro 40. Tel. 

0742868277 (215710) 

 • 1 cam., Doja, parter, balcon, li-

beră, 28.000 lei neg. 0754594949. 

(216162) 

 • 1 cameră, Micro 17, bloc L10, 42 

mp, 34000E. 0744110286 (216211) 

 • 1 cam I.C.Frimu parter imbunatatit 

25000 Euro. 0754/267318 (216285) 

 VÂNZĂRI 2 CAMERE  

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandate. Telefon 0742621335 

(213817) 

 • Vând apartament 2 camere, în 

Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 

0746045207 (215251) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(215536) 

 • 2 camere decomandate, 53 mp, la 

cheie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate. 0745361207 (215537) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • PF 2 camere M19, parter, renovat, 

liber. 0747839571 (216070) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (216081) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 145.000 Lei, ne-

gociabil. 0725945942 (216082) 

 • Vand 2 camere, Tiglina 2, imbu-

natatit, centrala termica, mobilat 

si utilat. 165.000 Lei, negociabil. 

0725945942 (216083) 

 • Vând apartament decomandat, 

2 cam. Micro 39B, etaj 5/5, 3 bal-

coane, centrală, aer condiţionat, 

apă rece separat, uşi şi geamuri 

termopan, gresie, faianţă, geam 

baie. 30000E. Tel. 0745978584, 

0752279898 (216123) 

 • Vând apartament 2 cam. se-

midecomandat, etaj 1, Ţiglina 1, 

liber, zonă foarte bună. Telefon 

0748121862 (216142) 

 • Proprietar vând apartament două 

camere decomandate, cu toate îm-

bunătăţirile, renovat nou, Micro 20. 

0749466018 (216163) 

 • 2 cam., Siderurgiştilor, et. 3, preţ 

170.000 lei. 0754594949. (216164) 

 • 2 camere decomandate, 67 mp, 

et.8, 2 balcoane, curat, luminos, 

centrală, izolaţie completă, par-

chet, linişte, anexe, A.R. separat. 

Merită văzut. Telefon 0743017381 

(216178) 

 • 2 camere Mic.17, et.3, CT, termo-

pan int-ext, G,F,P, bucătărie la co-

mandă, izolaţie exterioară; 42000E. 

0751917565 (216257) 

 • 2 camere Ţig.2, M2, et.7/9, liber, 

simplu. Fără agenţii. 0754975088 

(216260) 

 • Vând ap. 2 camere, Mazepa 2, 

îmbunătăţit, CT, aer, decomandat. 

0748941003 (216263) 

 • Apartament decomandat 50 mp, 

4/4, centrala termica 30000 Euro. 

0754/267318 (216282) 

 • 2 decomandate Mazepa, etaj 4 

liber 35.500 Euro. 0745/526231 

(216283) 

 • 2 semidecomandat Mazepa 

etaj 1, 35.000 Euro. 0754/267318 

(216284) 

 VÂNZĂRI 3 CAMERE  

 • 3 camere decomandate, zona 

IREG, et.4/4. 0740098939 (214747) 

 • Vând apartament 3 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, în Micro 21. 

0743182380 (215250) 

 • 3 decomandate stradal Neacşu, la 

cheie, 2 balcoane, CT, 45000E ne-

gociabil. 0745361207 (215534) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (215535) 

 • Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. 

Telefon 0740062190 (215765) 

 • Apartament 3 cam. decomandate, 

PS-uri, Ţig.I. 0730266592 (215917) 

 • Apartament 3 camere, decoman-

dat, Mazepa, B1- lângă Ancora, 

et.4/4, parţial mobilat, centrală 

termică, termosistem, termopane, 

52000E. 0721231902 (216227) 

 • 3 camere Micro 17, etaj 3/4, 

40000E. 0742177300 (216155) 

 • 3 camere Mazepa, et.3, 2 bal-

coane, pe colţ, geam baie, izolaţie 

ext, proiect centrală, termopane 

la ambele balcoane. Fără agenţii 

0747700082 (216258) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. de 10 

cm. Totul nou, stradal, liber. 31000E 

neg. 0747700082 (216259) 

 VÂNZĂRI 4 - 5 CAMERE  

 • Vând apartament 4 camere Micro 

20, 100 mp, 2 balcoane, 2 băi, izolat 

interior- exterior, utilităţi individual, 

zonă excepţională. 0769669817 

(216194) 

 CUMPĂRĂRI 2 CAMERE  

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament zona ICFrimu, Sid. Vest, 

Mazepa, Piaţa Mare. 0740901796 

(215947) 

 CUMPĂRĂRI 3 CAMERE  

 • PF cumpăr apartament cu 3 ca-

mere în zonele 19, 17, 16, 18, 20, 21, 

Ţiglina 1 şi 2. 0742839705 (215760) 

 VÂNZĂRI CASE  

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 

600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 0752334334 

(214369) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 

110000E. Variante, rate. 0743760067 

(214837) 

 • Vând casă P+1, în Galaţi, SC 260 

mp, teren 520 mp, aproape de 

General, toate utilităţile, centrală pe 

gaz, beci, pomi fructiferi, trandafi ri; 

135000E. Tel. 0748111624 (215122) 

 • Vând casă la şosea, com. 

Independenţa, 1000 mp, negocia-

bil. 0722206871 (215231) 

 • Vând casă în comuna Scânteieşti, 

385 mp, la şoseaua principală. Preţ 

negociabil. 0757574658 (215463) 

 • Vând casă nouă, liberă, 3 camere, 

Sat Costi- Floricultura; 53000E ne-

gociabil. 0745245539 (215496) 

 • Casă locuibilă Potcoava. Accept 

credit. 0745361207 (215533) 

 • Vând casă Arcaşilor, P+1E. 

0744207247 (215630) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (215632) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(215685) 

 • Vând casă. 0743822232 (215799) 

 • Vând imobil 2 camere, 86 mp, 

str. Domnească. Tel. 0744528247 

(215834) 

 • Vând casă+ teren 624 mp, str. Ştiinţei 

(zona Facultatea de Mecanică). Tel. 

0740451335 (215890) 

 • Vând casă la curte, în Galaţi, 

350 mp total, energie electrică, 

gaze, apă, canalizare, beci. Telefon 

0742652295, 0744474426 (215926) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 

la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o propri-

etate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 

plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Centru, 57000E. 

0744106690 (215985) 

 • Vând casă 4 camere+ dependin-

ţe. Se pretează la birouri, cabinete; 

zona Universităţii. Tel. 0751967581 

(216033) 

 • Vând casă la gri, Cartier Nou 

com. Braniştea. Preţ 37000E. Tel. 

0746850492 (216175) 

 SCHIMBURI IMOBILIARE  

 • Schimb casă P+1, 160 mp, Cartierul 

nou, Sat Costi, cu apartament 3-4 

camere+ diferenţă. 0725388370 

(215408) 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 

cameră sau garsonieră. 0748364316 

(216197) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI CERERI  

APARTAMENTE 

 • Căutăm chirie cuplu tineri căsă-

toriţi. Dorim pe termen lung, zona 

Ţiglina II, Mazepa I. Tel. 0721304884 

(216201) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 600 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 0752334334 

(214367) 

 • Ofer cameră mobilată, centrală 

termică, la două studente. Telefon 

0775318891 (215232) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez 4-5 camere, bloc 

nou, convenabil, garaj demisol. 

0745361207 (215539) 

 • Închiriez apartament pentru 2 fete. 

0741527621 (215694) 

 • Ofer gazdă pentru 1 persoană, 

bloc, ultracentral. 0753392690 

(215795) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

I, lângă Stirex, et.4/10, mobilat, 

utilat, CT, AC, totul nou, 320E. Tel. 

0744472469 (215895) 

 • Închiriez 2 camere decomandate, 

2 fete, cu centrală termică şi inter-

net, Siderurgiştilor Vest. Telefon 

0740033452 (215898) 

 • Închiriez apartament mobilat, 2 

camere. tel. 0747843487 (215963) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nemobilat, bloc Privilege. Tel. 

0753799958 (216040) 

 • Închiriez garsonieră Mazepa. Tel. 

0724360418 (216072) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, re-

novat, mobilat şi utilat. 0723610887 

(216143) 

 • Garsonieră M19, nemobilată, 300 

lei. 0742177300 (216156) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0758137823 (216204) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat, etaj 3. Preţ 200E. Tel. 

0771881422 (216213) 

 • Doresc să iau în chirie în aparta-

ment lux, cu toate condiţiile, o fată 

foarte serioasă, cu serviciu stabil, 

pentru o perioadă mai îndelungată. 

Detalii 0742691581 (216236) 

 • Termen lung, apartament 2 ca-

mere, Faleză. Tel. 0742560193 

(216239) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, pentru ac-

tivitate birouri, zona Parfumul Teilor. 

Tel. 0236411122 (214132) 

 • Spaţii depozitare, productie etc. 

0723627755 (215084) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167, 0762297675 (215626) 

 • Închiriez două spaţii comerci-

ale Mic.38, 30 şi 35 mp; utilităţi. 

0744918122 (215689) 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 

(215951) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

ICFrimu. 0753328644 (215959) 

 • Închiriez spaţiu comercial str. 

Brăilei- Ţiglina 1, aferent bloc A1. 

Tel. 0752140180 (216130) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

„Două Babe”, 30 mp. Preţ 350E. 

Tel. 0771881422 (216214) 

 • Colegiul Tehnic Traian Vuia Galati 

(auto) ofera spre inchiriere 8 spatii 

pentru birouri, productie sau de-

pozitare in suprafata totala de 320 

mp (40 mp/ spatiu). Relatii la telefon 

0729308682. (216276) 

 VÂNZĂRI TERENURI  

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (214574) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (215056) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

0767715546 (215207) 

 • TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 

8 EURO NEGOCIABIL. TEL. 

0749200691 (215490) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (215532) 

 • Loc casă 1600 mp, Sat Costi. 

0747290487 (215800) 

 • Vând teren 200 mp, str. Frunzei. 

0742703584 (215833) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând teren str. Brateş, supr. to-

tală 342 mp, preţ 100 E/mp, utili-

tăţi: curent electric şi apă, acces 

gaze şi canalizare. Tel. 0727184144 

(216119) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 • Vând loc casă în Tudor 

Vladimirescu, 73000 lei. Tel. 

0775302470 (216205) 

 • Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 

0744618645 (216215) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 

zona industrială. 0744909527 

(216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 

0744534260 (216244) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp. 

0748941003 (216262) 

 CUMPĂRĂRI TERENURI  

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Vad excelent, stradal. 

0756060985 (215094) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 50 000 

euro 0751.167.540 (215195) 

 • Cabinet medical (zona Hotel 

Galaţi), intrare separată, liber. 

0745361207 (215531) 

 • Vând restaurant situat central. 

Rog seriozitate. 0722228816 

(215645) 

 • Vând magazin Micro 17. Tel. 

0752954514 (216055) 

 OFERTE DE SERVICIU  

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-

tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (214195) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 

SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 

0757776795 (214394) 

 • Angajez şofer permis cat. C+E, pen-

tru intern. 0748794484 (214559) 

 • Angajez manipulant marfă, Piaţa 

en gross, Calea Prutului; carte mun-

că. Telefon 0758182802 (215395) 

 • Societate angajăm fi erari- be-

tonişti, dulgheri, zidari, neca-

lifi caţi, excavatorişti, şoferi cu 

atestat şi card tahograf, maiştri şi 

ingineri constructori, disponibili 

pentru deplasare. Relaţii telefon 

0752229944 (214772) 

 • Mecanic auto, electrician auto, 

muncitori necalifi caţi. 0746929009 

(214875) 

 • SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 

PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 

TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 

0753/052404. (214883) 

 • Night club angajează dansatoare. 

Tel. 0744145959 (214891) 

 • Angajez patiser, 8 ore/zi, salariu 

motivant. 0732741090. (214900) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 

RELAŢII TELEFON 0740050226 

(214930) 

 • Angajăm patiser, ajutor cofe-

tar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0744828892 (sunaţi intre 10.00-

16.00). (214975) 

 • Angajăm cocător şi operator pani-

fi caţie. Telefon 0774483005 (sunaţi 

între 8.00-16.00). (214976) 

 • Brutăria SC BEDANA SRL anga-

jează modelatori pâine şi produse 

de panifi caţie, cu şi fără experienţă. 

Relaţii la telefon, de luni până vineri, 

între orele 8.00-16.00, 0742339959, 

0743419753, 0236320002 (215045) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 19. 0744614980 

(215093) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • Angajăm tâmplar cu experienţă 

în producţia de mobilier. Oferim 

salariu atractiv. Tel. 0748864764 

(215150) 

FIRMĂ DE PAZĂ

angajează

AGENT SECURITATE
Condiţii avantajoase, locuri limitate.

Relaţii la tel. 0759056159/ 0744474713

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (215212) 

 • Angajez şofer categoria CE, pe 

camion. 0745231394 (215238) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-

tar. 0743042562 (215239) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Telefon 0752925237 

(215242) 

 • Angajez croitoreasă pentru ate-

lier creaţie vestimentară, Brăila. 

Salariu atractiv. 0757326020 

(215264) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0745356160 (215276) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, ajutor ospătari. Relaţii 

0752209862 (215292) Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE DE SERVICIU 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bucă-

tar: 0749278177. (215332) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (215375) 

 • Angajez personal pentru cafe bar. 

Tel. 0753669207. (215398) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale, licee tehnologice cu 

sau fără diplomă de bacalaureat 

în vederea califi cării în meseriile: 

maşinist pod rulant, laminator, su-

dor electric şi autogen. Pe durata 

efectuării cursurilor cât şi după ab-

solvire se asigură de lucru în Arcelor 

Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (215410) 

 • Angajez frizer. Vad format. Tel. 

0756537060 (215411) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Service auto, nou în Galaţi, stra-

da Drumul de Centură, angajează 

mecanici şi ucenici. 0754461137, 

0758701079 (215416) 

 • Restaurant Corso angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(215419) 

 • Restaurant angajează ospă-

tari cu experienţă şi paznici. Tel. 

0775332380 (215423) 

 • Angajez sudori autogen, electric, 

lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 

Relaţii 0744560891 (215437) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii civile. 

0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 

Anglia, necalifi caţi, perioadă ne-

determinată. Cerinţe: limbă en-

gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 

0751851835 (215457) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Matriter- reglor matriţe 

şi presator metale. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul so-

cietăţii din Calea Prutului nr.12 

(incinta MENAROM) sau pe 

adresa email ani.stefanescu

@metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531, între orele 8.30– 

14.00. (215467) 

 • Societate construcţii angajează 

fi erari betonişti, dulgheri şi maistru 

constructor. Detalii 0755379941 

(215498) 

 • Fast food DABO DONER- 

SHOPPING CITY Galaţi an-

gajează PREPARATOR, 

MODELATOR CHIFLE şi 

ŞOFER CATERING. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (215554) 

 • Angajez debarasatori şi ajutor bu-

cătărie. Tel. 0756964290 (215558) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • Angajăm personal califi cat în con-

strucţii. Salarii peste medie şi asi-

gurare de sănătate privată. Telefon 

0740556599. (215577) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni pentru 

conexiuni simple şi complexe, 

pentru Şantierul Naval Damen 

Galaţi. Tel. 0724364671, orele 

9,00-17,00. (215616) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • UNION JACK PUB angajează 

barmani, ospătari, ajutor bu-

cătar, cu sau fără experienţă. 

Salariu atractiv. 0752952536 

(215633) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. 

Tel. 0753099790, 0744883084 

(215635) 

 • Societate comercială angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii tel. 

0740762192 (215468) 

 • Angajăm electrician montaj insta-

laţii electrice, automatizări tablouri. 

Tel. 0740177728 (215475) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (215477) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 

SPRIJIN PENTRU TINERI organi-

zeaza în data de 03.10.2017, ora 

10, concurs pentru ocuparea pos-

turilor contractuale vacante de 

PSIHOPEDAGOG şi MAGAZINER şi 

a postului contractual temporar va-

cant de ASISTENT SOCIAL. Condiţii 

de accesare a postului vacant de 

PSIHOPEDAGOG: Studii superioa-

re în Psihologie/ Psihopedagogie 

şi cursuri/ specializări în asistenţă 

socială/ pedagogie/ psihopedago-

gie/ terapie ocupaţională/ activităţi 

socializare. Experienţa în domeniu 

minim 3 ani. Condiţii de accesare 

a postului vacant de MAGAZINER: 

Studii medii (liceale cu diploma 

de bacalaureat). Competenţe: 

Cunoştinţe de gestionare a resur-

selor materiale şi asigurare a bazei 

tehnico materiale, cunoştinţe de 

contabilitate primară, cunoştinţe 

de legislaţie gestiune stocuri, cu-

noştinţe de operare PC (MS Offi ce). 

Experienţa în domeniu de minim 3 

ani. Condiţii de accesare a postu-

lui temporar vacant de ASISTENT 

SOCIAL. Studii superioare în asis-

tenţa socială. Dosarele se depun 

până la data 18.09.2017 pentru 

funcţia de asistent social şi până 

la data de 25.09.2017 pentru func-

ţiile de psihipedagog şi magaziner, 

la sediul instiuţiei din str. Zimbrului 

nr. 5. Relaţii suplimentare privind 

acte necesare pentru depunerea 

dosarelor, bibliografi e, procedura 

de desfăşurare a concursului, se 

pot obţine la sediul instituţiei din 

str. ZIMBRULUI nr. 5, cartier Traian 

Nord, tel. 0236.334.330. (215491) 

 • Angajăm muncitori califi caţi pen-

tru construcţii şi amenajări interioa-

re. Tel. 0740367063 (215494) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

consilier juridic / jurist, part-time 

sau cu contract de colaborare, ex-

perienta minim 5 ani. CV-urile se 

pot trimite prin e-mail pe adresa. 

contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 

pentru punct de lucru Vânători (se 

asigură transport) lucrător patise-

rie (cu şi fără experienţă) şi amba-

lator manual. Telefon 0745667058. 

(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-

talice, cu experienţă. 0751070440 

(215671) 

 • Restaurant, angajez ospă-

tăriţă. Rog seriozitate. Telefon 

0742038538 (215700) 

 • SC angajez muncitori necalifi caţi şi 

califi caţi în construcţii. 0755873272 

(215708) 

 • Urgent! Angajez barman/ os-

pătar şi bucătar. Tel. 0755667444 

(215713) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 • Societate comercială angajez me-

zelar şi vânzătoare. Tel. 0744693556 

(215731) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar. 

0747913910 (215732) 

 • SC angajează operator utilaje, 

domeniul metalurgic. 0757591302 

(215740) 

 • SC angajează agent vânzări pro-

duse metalurgice (cu minimă expe-

rienţă). 0722487770 (215741) 

 • Angajam montator pvc și aluminiu 

cu experienţa in domeniu. Căutam 

persoana serioasă care dorește un 

loc de munca stabil și bine plătit. Tel: 

0746708436 (215743) 

 • SC ANGAJEAZĂ PIZZAR 

CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 

MOTIVANT. TEL. 0749661858 

(215772) 

 • Magazin cu profi l alimentar an-

gajăm personal. Program de zi. 

Tel. 0741413348 (215782) 

 • Restaurant angajează muncitoa-

re spălat vase. Tel. 0741209920. 

(215783) 

 • Angajez vânzătoare produse ali-

mentare, program 8 ore, salariu 

bun. 0741254475 (215788) 

 • Angajez personal în vederea fabri-

cării termopane. Salariu motivant. 

0751086900 (215790) 

 • SC AMARALIA angajează şofer 

cat. B,C,D,E, cu atestat transport 

persoane. Tel. 0720301196, mail: 

nectravel@yahoo.com (215792) 

 • Angajez vânzătoare magazin ha-

ine second hand. Tel. 0758184679 

(215794) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Depozit farmaceutic anga-

jează şofer distribuţie. CV-uri: 

r ose r vpha rma@gma i l .com 

(215802) 

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Angajăm 
șef de echipă pentru urmărire și 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă și de întreţinere.

Contact: 0755136920 

(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE DE SERVICIU 

 • Angajăm casieră- facturare de-

pozit en-gross. Tel. 0744671516. 

CV: voxmir@email.com (215808) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi 

şoferi articulată. Tel. 0770423026 

(215812) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, strungari, rectifi catori, su-

dori electric şi autogen, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, electricieni 

staţii şi reţele- branşamente, ingi-

neri şi maiştri energiticieni, lăcătuşi 

întreţinere şi reparaţii maşini- unel-

te. Telefon 0744569046 (215813) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (215814) 

 • Salon central angajează frizer, 

coafeză, cosmeticiană, manichiu-

ristă, maseur, în condiţii foarte bune 

de lucru şi salarizare de excepţie. 

0747423922 (215815) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 

confecţii metalice, manipulanţi 

marfă, sortatori, operator ma-

şină injecţie plastic, muncitori 

necalifi caţi. Condiţii avantajoa-

se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 

(215817) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la job@

roju.ro (215829) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (215831) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare. Relaţii la telefon: 

0730.99.98.19. (215840) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează manipulant măr-

furi, autorizat maşinist pod 

rulant. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (215841) 

 • Societate comerciala de distri-

butie marfuri angajeaza in condi-

tii avantajoase mecanic auto sau 

ajutor de mecanic auto. Relatii la 

telefon 0741168528. (215843) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi şi 

necalifi caţi- zugravi, sudor, dulgher, 

instalatori, tinichigiu, montator tâm-

plărie. Tel. 0749282641 (215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

navali şi tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Relaţii la telefon 0751341836 

(215853) 

 • Angajez faianţar, zugrav, rigipsar, 

amenajări interioare. 074149223 

(215856) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(215882) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sanitar 

cu/ fără experienţă relevantă în 

domeniu, sau persoană dornică 

să înveţe instalaţii. Relaţii la tel. 

0758427891. (215885) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Salariu atractiv. 0746480866, 

0742432199 (215889) 

 • Angajez şofer profesionist, cu ex-

perienţă pentru benă cereale. Tel. 

0745412910 (215893) 

 • Angajez coafeză. Salariu, carte 

de muncă, comision, vad format. 

0744611406 (215896) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Ofer salariu moti-

vant şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(215897) 

 • SC angajez muncitori construc-

ţii, dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Cer şi ofer seriozitate. 0758540330 

(215899) 

 • Societate comercială angajea-

ză: ingineri, maiştri, electricieni, 

lăcătuşi, sudori, necalifi caţi. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991 sau 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (215902) 

 • Societate angajează operator ma-

şină CNC de debitat cu plasmă şi 

oxigen. Relaţii la tel. 0723372330 

(215905) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 

Salariu atractiv. Tel. 0745785942 

(215907) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(215909) 

 • Angajez mecanici auto. Tel. 

0754390020 (215910) 

 • Societate angajez şofer profesio-

nist cu experienţă. Tel. 0754584540 

(215915) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, 

program 8 ore pe zi, carte muncă 8 

ore. 0752849876 (215916) 

 • Angajez vânzătoare, modelator 

covrigi. Salariu 2000. 0740873715 

(215919) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.

com (215924) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. Salariu motivant. 0747065531 

(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 

0747065531 (215934) 

 • Crama Haiducească angajează 

şef de sală- administrator resta-

urant, ospătar, ajutor ospătar, pi-

col, bucătar şi ajutor de bucătar. 

Vă aşteptăm cu un CV la offi ce@

galmondo.ro sau la numărul de 

telefon 0743538525 (215936) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat. 0746092528 (215938) 

 • Angajez şofer categoriile C+E. Tel. 

0741568514 (215940) 

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor 
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 
19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), 
Tel: 0760 69 68 15 (Orange)/ 0236 45 90 39 (Fix)

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm şofer transport persoa-

ne, curse ocazionale şi convenţii. 

Salariu atractiv. Tel. 0722318838 

(216042) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 

angajează: 2 tâmplari, inclusiv 

pensionari. Telefon 0236464747 

(216046) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, ospătăriţă, spălător 

vase. Tel. 0746038766 (216048) 

 • Angajăm sudor electric. Telefon 

0740531490 (216051) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 

0748136172 (216058) 

 • ANGAJAM pentru lu-

crari in Santierele nava-

le din Galati si Tulcea: 

-VOPSITORI -POLIZATORI 

-SABLATORI -SUDORI C02 

-TUBULATORI -AJUTORI 

TUBULATORI -INSTALATORI 

-NECALIFICATI Salarii ne-

gociabile asiguram cazare, 

masa, transport Relatii la te-

lefon 0758066321 (216061) 

 • Angajam soferi distributie, elec-

tromecanici si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (216084) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi pentru fabrică cherestea, 

bărbaţi şi femei; gaterist, circularist 

şi ascuţitor pânze. Tel. 0751518501, 

0751518502 (216097) 

 • Caut persoană pentru îngrijire un 

bătrân. Detalii la numerele de telefon 

0032485660359, 0032488858437 

(216099) 

 • Angajăm îngrijitor clădiri, interior- 

exterior. Tel. 0769241773 (216106) 

OFERTE DE SERVICIU 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat.C pentru distri-

buţie produse alimentare 

zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 

CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 

pentru transport marfă intern 

şi internaţional. CV la email: 

trans@ginavidor.ro (215942) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Angajez 4 vânzătoare cu ex-

perienţă în domeniu alimentar. 

Rog seriozitate. Salariu 2000 

net. Bariera Traian, la Rondou, 

program 2 cu 2- 2 zile libere. 

Tel. 0742499754 (215944) 

 • SC angajează personal amena-

jări interioare. Relaţii la telefon 

0742635299 (215946) 

 • SC ANGAJEAZĂ LACATUŞI 

MECANICI CU POSIBILITATE 

DE PLECARE ÎN STRĂINĂTATE. 

TELEFON DE CONTACT 

0724.332.333 (215949) 

 • Fabrică profi le PVC, marca 

Sigplast, angajează şef secţie în-

foliere şi operator utilaje extruda-

re. Relaţii la telefon 0751328081 

(215961) 

 • Brutărie angajează perso-

nal în condiţii avantajoase. 

Salariu motivant, program 8 

ore. 0236319412, 0741524447 

(215968) 

 • Angajam operator introdu-

cere, validare si prelucrare 

date, cunostinte operare PC. 

CV-urile se depun pe adresa 

office@dacomari-imobiliare.ro. 

(215978) 

 • Hotel restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătar, barman- gestionar, pati-

ser- pizzar şi paznic. 0754047563 

(215979) 

 • SC angajează tehnician ser-

vice centrale termice, instalatori 

gaze, centrale termice. Relaţii la 

0336738556 (215987) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (215991) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (215992) 

 • Restaurant GOSSIP, str. 

Domnească nr.100, angajează 

bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 

spălător vase. Tel. 0740211735 

(216001) 

 • Sc angajăm şofer profesionist cat 

B, C, E. 0754305343 (216003) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. 

Tel. 0743077338 (216005) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: termosistem, tencuieli 

mecanizate, tencuieli decorative, 

gresie, faianţă, amenajări interi-

oare, şarpante, pavaj, borduri. Tel. 

0745570826 (216012) 

 • Angajez instalator sanitar tehnico 

şi de gaze. 0740708551 (216016) 

 • METCHIM SA Galati anga-

jează: Lăcătuşi confecţii me-

talice– cerinţa obligatorie: 

cunoştinţe temeinice de de-

sen tehnic; Sudor MIG MAG- 

constituie avantaj experienţa 

în sudare inox. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul so-

cietăţii din Calea Prutului 

nr.12 sau pe adresa email: 

dumitriu.dumitru@metchim.

ro/ ani.stefanescu@metchim.

ro. Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 8.30– 

14.00. (216018) 

 • SC angajăm electrician. 

0754305343 (216019) 

 • SC angajăm proiectant instalaţii 

electrice. 0754305343 (216020) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 

(216029) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0740052830 (216030) 

 • Firmă olandeză, cu experien-

ţă în domeniu construcţii nava-

le, angajează lăcătuşi navali şi 

sudori CO2, cu experienţă. Tel. 

0751117628 (216034) 

 • Angajez mecanic auto, cu sau fără 

experienţă. Relaţii la tel. 0746480804 

(216037) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială angajea-

ză 3 persoane pentru Call Center 

farmacii. CV la offi ce@romvera.

ro; 0748672021 (216115) 

 • Angajez secretară, cunoştinţe 

operare PC. Info la 0740175821 

(216127) 

 • Angajez administrator teren fot-

bal. 0740762676 (216134) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

de cartier, program 8 ore, week-

end liber, zona Bariera Traian. Tel. 

0745392474 (216139) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (216140) 

 • Casă pariuri sportive angajea-

ză operator sală. Se oferă pachet 

salarial atractiv. 0756806412 

(216141) 

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (216154) 

 • Angajez mulgător vaci. Cazare, 

masă, 1000 lei. 0740090012 

(216157) 

 • Magazin „Pescărie” în Piaţa 

Centrală angajează o persoană 

pentru curăţat şi porţionat peşte! 

Tel. 0744390324 (216158) 

 • Societate comercială angajează 

şofer distribuţie şi manipulant de-

pozit. Relaţii la tel. 0747509277. CV 

la email: ofertare.uniterm@yahoo.

com (216159) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajez manipulant piaţă en-

gross legume- fructe. 0745451639 

(216171) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, zona Micro 39. 

0741945921 (216172) 

 • Angajăm persoană pt secretariat. 

Cerinţe: studii medii şi cunoştin-

ţe contabilitate primară. Program 

fl exibil. Tel. 0755050279. CV: 

daidadotrans@gmail.com (216173) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt bas-

culă articulată, curse locale; şofer 

cu experienţă Tir cu prelată, curse 

interne şi tur- retur pe Comunitate, 

se lucrează în tonaj şi în program. 

Tel. 0744555345 (216174) 

 • Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-

gajează brutar- patiser şi vânză-

tor. 0744636611 sau CV la sediu. 

(216176) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE anga-

jează manipulanţi şi delegaţi. 

Telefon 0774030953/ 0742247354 

(216183) 

 • Angajam ajutor de bucatar. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(216185) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără 

experienţă, la haine. 0741489107 

(216189) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0743778980 (216190) 

 • Firmă de construcţii Peteged 

Image angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în domeniu. Ofer 

şi rog seriozitate. Tel. 0756912460 

(216191) 

 • Angajez muncitori cu experienţă 

în tencuială mecanizată, glet şi var. 

Salarizarea se face la metru pătrat. 

Necesită deplasări, ofer cazare. 

0744295662 (216195) 

 • Angajez gresier şi faianţar cu ex-

perienţă. Necesită deplasări, ofer 

cazare. 0744295662 (216196) 

 • Angajez operator calculator, cu 4 

ore. Telefon 0752273277 (216199) 

 • Angajez zidari, rigipsari, fa-

ianţari, cu carte de muncă. 

Salariu 600E pe lună. 0741503270 

(216200) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 

0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii tele-

fon 0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atractivă. 

0745529658, 0752291025 (216220) 

 • ASPLASTIC SRL, angajează: 

2 laminatori/ trefi latori, 2 ope-

ratori maşini confectionat pla-

se sârmă, 2 lăcătuşi mecanici. 

Cerinţe: studii tehnice de speci-

alitate, experienţă reprezintă un 

avantaj. Responsabilităţi: efec-

tuează operaţiuni de prelucra-

re a sârmei cu utilaje specifi ce. 

Salariu competitiv+ transport. 

0749281211. CV la: asplasticsrl@

gmail.com (216221) 

 • Angajez muncitori depozit anve-

lope şi vulcanizator. 0744909527 

(216224) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. 

TELEFON 0724304904 

(216228) Ar
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
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ANUNŢURI
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publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE DE SERVICIU 

 • Angajez ŞOFER/ pensionar 

distribuţie produse panifi caţie. 

0751431877 (216232) 

 • Brutărie angajează 

MODELATOARE şi AJUTOR 

COCĂTOR. Transport asigurat. 

0742431877. (216233) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (216234) 

 • Societate comercială angajez cu-

sătoare piele şi montatoare piele, cu 

experienţă. Rog seriozitate. Detalii 

la telefon 0742691581 (216235) 

 • Angajăm şoferi pentru distribuţie, 

operator- gestionar depozit produ-

se lactate. 0721414149 (216240) 

 • ŞCOALĂ DE ŞOFERI 

ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744582534, 0744582535 

(216246) 

 • Societate angajeaza sofer Tir, cur-

se interne. 0746/343568. (216247) 

 • Uzinsider Engineering S.A. an-

gajeaza economist cu experienta 

in cadrul departamentului econo-

mic. Relatii la telefon 0740233077/ 

0236449002 int 204. Cei interesaţi 

sunt rugaţi să transmită CV-urile pe 

adresa de e-mail: offi ce@uzineng.

ro. (216248) 

 • Service angajează electrician 

auto- salariu de bază 2.500 lei, me-

canic auto- salariu de baza 2.200 lei. 

Tel. 0747.293.055. (216250) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Societate „Ferma Naturală” an-

gajează şofer, categoria B, pentru 

transport alimente. Domnească 

212, tel. 0744635233 (216265) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu atractiv. 0751552502 

(216268) 

 • Angajez ing. automatist. Tel. 

0723.247.367. Email: iprolam.galati@

gmail.com (216274) 

 VÂNZĂRI AUTO  

 • Vând Mercedes clasa A, înma-

triculat, întreţinut. 0756617865 

(215392) 

 • Vând 2 maşini Dacia Logan, culoa-

re alb, an fabricaţie 2007. Preţ 1900 

euro/ bucata. Telefon 0744782971, 

0745510596 (216229) 

 CUMPĂRĂRI AUTO  

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (214835) 

 • Cumpăr motocicletă veche, indife-

rent stare, ofer 300 lei. 0720/469094. 

(215941) 

 VÂNZĂRI ELECTRONICE  

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI DIVERSE  

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-

tras carte funciară. Tel. 0721284981 

(215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (215529) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 

CEA MAI BUNĂ CALITATE, 

DIN SOIURILE FETEASCĂ 

REGALĂ ŞI MUSCAT OTTONEL, 

CULTIVATE ÎNTR-O REGIUNE 

CUNOSCUTĂ PENTRU 

CALITATEA VINURILOR, 

DEALURILE BUJORULUI. 

PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744785198 (215678) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vârsta 2 ani; 

20 de cârlani. Telefon 0742468883 

(215720) 

 • Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 

pt sacrifi cat sau crescut, 16 lei buc. 

0757307294 (215877) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (215878) 

 • Vând loc de veci la Eternitatea, 

rând 3, la intrare. Tel. 0721049089 

(216057) 

 • Vând struguri hibrid, sat 

Şerbeştii Vechi, com. Şendreni. 

Nr. tel. 0744704353 (216100) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Vând struguri pt vin. 0728078826 

(216145) 

 • Vând must roz, din struguri nobili, 3 

lei litrul. Tel. 0756924127 (216198) 

 • Vând loc veci Eternitatea. Tel. 

0745579532 (216206) 

 • Vând mobilă sufragerie, bucă-

tărie, birou, TV 55, friteuză, rafturi 

metalice, fost spaţiu parter de bloc. 

0755988886 (216243) 

 CUMPĂRĂRI DIVERSE  

 • Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 

Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 

(213980) 

 • SC cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, calorifere. Preţ 0,60, transport 

gratuit. Tel. 0751609049 (215100) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, deco-

ratii, ceasuri, 0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

cărţi postale. 0751307072 (215329) 

 • CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ 

GARAJ ZONĂ CENTRALĂ. 

TELEFON 0748767117 (215773) 

 • Cumpăr container de locuit. 

Ofer 1000E max. Tel. 0771054847 

(216007) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii vârstei de 70 de 

ani, urăm doamnei Tănase Săftica 

un călduros şi sincer „La mulţi ani!”. 

Să trăieşti mulţi ani alături de noi. 

Sărutăm mâna şi vom fi  recunoscă-

tori toată viaţa pentru ajutorul acor-

dat. Te iubim mult. Fam. Racoianu 

Ionel şi Doina. (216278) 

 PRESTĂRI SERVICII  

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- Reparaţii, hidro-

fore, electrice, termice, separări 

apă, montaj centrale, sanitare. 

0757295312 (214529) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(215832) 

 • Executăm puţuri forate, mică şi 

mare adâncime, diametru 125 mm. 

Tel: 0745413209 (215846) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, instala-

tii electrice. 0749025352 (215886) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

faianţări, rigips, şape, zugrăveli. 

0765542065 (215906) 

 • Caut contracte prelucrare arhi-

vistică şi legătorie. 0744801226 

(215914) 

 • Executăm lucrări în domeniul 

construcţiilor, interioare şi ex-

terioare de orice tip. Preţ foarte 

bun. Tel. 0769198347 (215958) 

 • Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 

Seriozitate. 0751702649 (216118) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, divorţat, domiciliat 

la ţară, lucrător Arcelor Mittal, do-

resc cunoştinţă doamnă 40- 45 ani, 

iubitoare şi înţelegătoare, în vederea 

căsătoriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875 (215828) 

 • Domn 40 ani, Galaţi, 1,82 şi 90 kg, 

doresc să cunosc doamnă/ domni-

şoară pentru prietenie, căsătorie. 

Telefon 0756697293 (215980) 

 • 49 ani, nefumător, caut parteneră. 

0757534237, după 19,00. (216098) 

 PROPUNERI DE AFACERI  

 • Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 

15.000E. 0751167540. (215196) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau 

asociere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie zi-

dărie; brutărie 550 mp, construcţie 

metalică; camion cereale Man 25 

tone, 170000 km; maşini distribuţie 

panifi caţie: 5 Volkswagen Craftar, 7 

Papuc Diesel carosate. Construcţiile 

sunt pretabile şi pentru alte destina-

ţii. 0722355221 (216149) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, se face cu-

noscut ca in ziua de 27 luna septem-

brie, ora 11.00, anul 2017, la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 

cam. 506, se va vinde prin licitatie 

urmatorul bun imobil apartinand SC 

ALFALINE SA, cu domiciliul fi scal in 

localitatea Galati, str. Libertatii, nr. 7, 

cod de identifi care fi scala 17227734: 

LICITATIA I � Teren liber de construc-

tii in suprafata de 684,99 mp situat 

in loc. Galati, str. Razboieni nr. 46, 

ce are numar cadastral 8033 si nr. 

Carte funciara 18086, pret de pornire 

al licitatiei 149.606 lei. Bunul imobil 

mai sus mentionat nu este grevat 

de sarcini, iar valoarea lui este fara 

TVA. Invitam pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri sa 

instiinteze despre aceasta organul 

de executare, inainte de data sta-

bilita pentru vanzare. Cei interesati 

in cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei.Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod de 

identifi care fi scala 3878783, deschis 

la Trezoreria Municipiului Galati; - im-

puternicirea persoanei care il repre-

zinta pe ofertant; - pentru persoanele 

juridice de nationalitate romana, co-

pie de pe certifi catul unic de inregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juridice 

straine actul de inmatriculare tradus 

in limba romana; - pentru persoane 

fi zice romane, copie de pe actul de 

identitate; - pentru persoane fi zice 

straine, copie de pe actul de identi-

tate/ pasaport; Impotriva prezentului 

inscris, cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la cunos-

tinta, in conformitate cu prevederile 

art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand 

urmeaza sa se ia masuri de executa-

re silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii su-

plimentare va puteti adresa la sediul 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati etaj. 5, camera 506 

sau la telefon nr. 0236.491.010 inte-

rior 2111. (216006) Ar
hi
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 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Cu regret, anunţăm decesul veci-

nului nostru EMANOIL MARIN, 81 

ani. Înhumarea 15 sep., ora 12.00, 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 

ierte! Sc. VI. (216193) 

 • Împărtăşim profunda durere a 

Angelei, Ştefan şi soţiei, acum la 

dispariţia bunului vecin VIOREL 

PÂNTECAN. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia Brăilescu 

(216210) 

 • Cu nespusă durere în su-

fl et, anunţăm trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost 

Ec. CONSTANTIN GAZEA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, sufl et bun! Nu te vom 

uita niciodată! Angela, Neti, 

Andreea şi Costel. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Capela Bisericii „Mavramol”. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 16 septembrie, ora 

13.30, la Cimitirul „Eternitatea”. 

(216223) 

 • Colegii din colectivul de Fizică 

de la Universitatea „Dunărea de 

Jos” Galaţi sunt alături de colega 

lor, Antoaneta Ene, în greaua în-

cercare şi suferinţă provocate de 

pierderea tatălui. Sincere condole-

anţe! Dumnezeu să îl odihnească! 

(216269) 

 • Colectivul de Chimie al 

Departamentului de Chimie- Fizică 

şi Mediu transmite condoleanţe 

şi este alături de doamna prof. dr. 

Antoaneta Ene la durerea pricinuită 

de decesul tatălui. Dumnezeu să îl 

odihnească! (216270) 

LICITAŢII 

 • Agentia imobiliara Capital anun-

ta vânzarea la licitatie a imobilului 

COMPLEX AEROPORT din Galati, 

in data de 22.09.2017, orele 9:30. 

Persoanele interesate pot obtine mai 

multe detalii la telefon 0745637013. 

(216249) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
MECANIC AUTO; CROITOR; 
BUCĂTAR; OSPĂTAR; BARMAN. 
Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (215330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ginghină Gabriel 

Adrian. Se declară nule. (216192) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Mihai Mihaela. Se declară nul. 

(216207) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

PFA Ciapa Deogică, identifi ca-

tor ROONRC F17/130/2010, CUI 

26480441, cu sediul în Galaţi, str. 

Basarabiei nr.148, bl. N8 ap.17. Se 

declară nul. (216209) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Bălan Cristian 

Daniel. Se declară nule (216219) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

219 din anul 2004, pe numele Ioan 

Petrică, pentru locul din cimitirul 

„Sf. Lazăr”, P 2, R 2, L 22, sola G. 

Se declară nul. (216226) 

 • Pierdut diplomă secretariat conta-

bilitate pe numele Păun Olguţa. Se 

declară nulă. (216242) 

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la sediul social al societăţii Dida 

Internaţional SRL. Se declară nul. 

(216245) 

 • PIERDUT BULETIN! MARIAN 

FATU, MA INTERESEAZA ACTELE, 

OFER RECOMPENSA! CONTACT: 

0751833514! (216271) 

 • PIERDUT PORTOFEL! MA 

INTERESEAZA ACTELE, OFER 

RECOMPENSA! CONTACT: 

0751833514! (216272) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-

tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588) 

 • SC Power System SRL, cu se-

diul în Sat Costi, com. Vânători, str. 

Soarelui Aleea 1 nr.28, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii documentaţiei de solici-

tare autorizaţie de mediu în scopul 

derulării activităţii: Fabricarea con-

fecţiilor de construcţii metalice şi 

părţi componente ale structurilor 

metalice, cod CAEN 2511, desfăşu-

rată în punctul de lucru din str. Aleea 

Trestiilor nr.16, cartier Fileşti, mun. 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de me-

diu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-

neri între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (216188) 

 • COMUNA RĂDEŞTI anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Modernizarea 

reţelei de drumuri de interes local 

în comuna Rădeşti, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  realizat pe amplasament 

situate în intravilan sat Rădeşti, 

comuna Rădeşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, strada Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galaţi şi la sediul COMUNEI 

RĂDEŞTI, din sat Rădeşti, comu-

na Rădeşti, judeţul Galaţi, în zilele 

de luni- joi, între orele 08.30-16.00 

şi vineri între orele 08.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din stra-

da Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 

(216222) 

 • ArcelorMittal Galati S.A., titular 

al proiectului “Groapă de fontă și 

amenajare spaţiu pentru procesare 

fontă lichidă” anunta publicul inte-

resat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare de catre APM Galati, 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului pentru proiectul “Groapă 

de fontă și amenajare spaţiu pentru 

procesare fontă lichidă”, propus a fi  

realizat in Galati, str. Calea Smardan 

nr. 1, judetul Galati. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consulta-

te la sediul APM Galati din Galati, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele 

de luni pana joi, intre orele 08:30 

– 16:00 si vineri intre orele 08:30 

– 13:30, precum si la urmatoarea 

adresa de internet: http://apmgl.

anpm.ro – reglementari – acordul de 

mediu – drafturi acte de reglemen-

tare-proiect decizie etapa de inca-

drare 2016-2017. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/observatii 

la proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publicarii 

prezentului anunt, pana la data de 

19.09.2017. (216277) 

 DIVERSE PREZICĂTOARE  

 • Puterile şi descântecele doamnei 

Aurica dezleagă cununii legate, far-

mece, împacă căsnicii. Vindecă boli 

şi beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 

0753704462, 0731203412 (215911) 

 • Suntem alături de familia 

Adrian şi Carmen Nedelcu 

la greaua pierdere a mamei, 

MILICA LEFTER. Dumnezeu 

s-o odihnească! Ionuţ şi 

Mihaela Radu. (216281) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile de dor ne-

stins şi suferinţă tainică de când 

ai plecat de lângă noi, draga mea 

surioară, LUCIA. Blândeţea şi 

altruismul tău îmi umplu sufl etul 

de mâhnire. Lumina şi pacea 

dumnezeiască să te însoţească 

în veşnicie! Te vom iubi şi te vom 

pomeni mereu! Cami, Narcisa, 

Gogu. (216095) 

 • Astăzi ai fi  împlinit 79 de ani, 

dar de aproape 4 ani nu mai eşti 

printre noi, BLĂNARU VERGIL 

(GIGI), din Rogojeni. Te vom păs-

tra în sufl et aşa cum ai fost: bun, 

calm şi iubitor. Dumnezeu să te 

ierte! Soţia, copiii şi nepoţii. 

(216184) 

 • Mămica mea, CIORBĂ 

ORTANŢA, icoană sfântă, de 

când în cer tu ai plecat, mi-ai 

lăsat inima frântă şi sufl etul 

îndurerat. Azi, la 40 de zile, la 

căpătâiul tău o lumânare plân-

ge. Mă rog la bunul Dumnezeu 

sufl etul să-ţi ocrotească, măi-

cuţa mea cu chipul blând. 

Fugi, mamă, azi puţin din cer 

şi dă-mi te rog o îmbrăţişare, 

am mare nevoie de ea. Doamne, 

iartă-i păcatele mamei mele şi 

dă-i viaţă veşnică cu aleşii 

Domnului în Împărăţia lui 

Dumnezeu. Te voi iubi mereu! 

Fiica (216230) 

 • Nimic nu ne poate alina du-

rerea care a pus stăpânire pe 

inima şi sufl etele noastre la 

împlinirea a 40 de zile de când 

scumpa noastră mamă şi bu-

nică, CIORBĂ ORTANŢA, a 

plecat spre veşnicie. Cu recu-

noştinţă pentru bunătatea şi 

blândeţea care ne-a ocrotit, 

ne rugăm la Dumnezeu să o 

odihnească în pace şi să-i ve-

gheze veşnicia. Vei dăinui pu-

ruri în sufl etele noastre împo-

vărate de durere. Copiii şi 

nepoatele. (216231) 

 • Astăzi se împlineşte un an şi 6 

luni de când iubita mea mamă, 

CIOBANU IOANA, a plecat din 

această lume spre o lume mai 

bună şi mai liniştită. Dumnezeu 

să te odihnească în pace şi li-

nişte. Te voi iubi mereu. Fiul tău, 

Edmond Manuel. (216237) 

COLEGII DE LA COTIDIANUL 

„VIAŢA LIBERĂ” SUNT ALĂ-

TURI DE PĂNUŢ HAGHIAC LA 

DECESUL MAMEI. SINCERE 

CONDOLEANŢE! DUMNEZEU 

SĂ O ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

15

1613  u  Se naşte FRANCOIS de 
la ROCHEFOUCAULD (m. 1680), 
filosof, moralist francez.
1738  u  Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. În 1781, 
a descoperit planeta Uranus.
1789  u Se naşte JAMES FENIMORE 
COOPER (m. 1851), scriitor 
american.
1830  u  A fost inaugurată calea 
ferată Liverpool - Manchester, pe 
care a circulat, pentru persoane, 
primul tren cu aburi.
1864  u  Se decretează Legea 
introducerii sistemului de măsuri şi 
greutăţi metrice.
1890  u  Se naşte AGATHA CHRISTIE 
(m. 1976), scriitoare britanică.
1894  u  Se naşte JEAN RENOIR 
(m.1979), regizor francez.
1896  u  Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), regizor, 
animator de teatru, dramaturg, 
memorialist.
1912  u  Se dă în circulaţie segmentul 
de cale ferată Bereşti - Tălăşmani.
1922  u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN HEPITES (n. 1851), 
fizician, meteorolog, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1946  u  Se naşte OLIVER STONE, 
scenarist, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1955  u  Se înfiinţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.
1956  u  Primul spectacol al Teatrului 
de Operetă şi Estradă din Galaţi. A 
fost prezentată comedia muzicală 
„Cu dragostea nu-i de glumit”.
1973  u  Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA EFTIMIE KABBOUT, 
poetă, prozatoare.
1992  u  Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n.1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2009  u  Încetează din viaţă NICU 
CONSTANTIN (n. 1939), actor, 
vedetă a teatrului de revistă şi 
a scheciurilor de televiziune, cu 
apariţii în filme artistice de lung- 
metraj.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii”. Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu 
scene din Războiul de Independenţă al României“.
Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  
“Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea “Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “Grafica în 
colecţie particulară” - Vasile Joantă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare 
“Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, 
Expoziţia de f luturi, Expoziţia temporară “Rolul 

albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe 
urmele dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum tratăm spaima 
patrupedelor 
de veterinar
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi utile în 

creşterea, îngrijirea şi educarea 

prietenului necuvântător. Să 

recunoaştem cinstit: nici nouă 

nu ne face plăcere să mergem la 

medic - fi e el şi doctor de familie, 

nu mai vorbim de spitale - dar 

nici prietenii noştri cu blăniţă 

nu se dau în vânt după medicul 

veterinar.

Mai grav, animalele de com-
panie ajung să asocieze cuşca 
de transport cu vizita la veteri-
nar şi astfel li se cultivă teama, 
refuzând să mai intre înăuntru. 
Şi atunci se ajunge la situaţii hi-
lare: fugăritul pisicii prin casă şi 
extrasul de sub paturi sau de sub 
dulapurile unde se piteşte de tea-
ma cuştii de transport, în care nu 
trebuie să o vârâm cu forţa. 

Drumul, dar şi aşteptarea la 
medicul veterinar devin un coş-
mar, în care pisica miaună şi zgâ-
rie, dornică să scape.

Acces liber
Pentru a combate temerile 

animalului, ideal ar fi  să îi permi-
teţi oricând animalului accesul la 
geanta sau cuşca de transport. 

Puteţi să-i lăsaţi înăuntru o ju-
cărie sau ceva bun de mâncare, 
pe care să le descopere singur. În 
acest fel, se va convinge că geanta 
sau cuşca de transport nu prezin-

Singurul moment în care pisicile „năvălesc“ în cuşca de transport u

este cel de după consultul veterinar, când ştiu că vor fi  duse acasă

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

23  1313

Cluj

23 1313

Bucureşti

31  1818

Galaţi

 32 1616

Constanţa

24 2020

Braşov

23 1111

Londra

17 88

Paris

 16  1010

Madrid

22 1414
Roma

26  1919

Chişinău

31  1515

SOARE. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 32 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de circa 10 la 

sută. Va bate şi vântul, cu o viteză 

de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 44 la sută.  . surse online

meteo 15 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:46 am

apune

 57:20 pm

tă un pericol şi nu va mai fugi să 
se ascundă, la vederea ei.

Şi căţeii se smucesc şi dau să 
fugă atunci când e vorba să intre 
în cabinetul veterinar. Pentru ca 
animalul să nu asocieze cabine-
tul cu ceva neplăcut sau dureros, 
puteţi face vizite la veterinar şi 
atunci când nu e nevoie de o con-
sultaţie, un tratament sau de o 

altă operaţiune medicală.  Puteţi 
merge la veterinar ca să-i cumpă-
raţi câinelui mâncare, o jucărie, o 
hăinuţă sau ceva bun - de exemplu, 
o recompensă alimentară pe care 
să i-o oferiţi la ieşirea din cabinet 
pentru că a fost cuminte. În timp, 
câinele nu va mai fi  atât de speri-
at şi va accepta ceva mai calm să 
treacă pragul veterinarului.  .
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi prudent şi nu faceţi 

promisiuni pe care nu sunteţi 

sigur că le veţi putea respecta!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În viaţa dumneavoastră ar putea 

avea loc schimbări importante, 

care vă vor oferi multe satisfacţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi toate şansele să vă faceţi 

remarcat prin talentul artistic.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puteţi avea mari realizări 

pe plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi şanse de reuşită în tot ce 

faceţi azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi călătoriile 

lungi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 

planuri de viitor şi pentru 

demararea unor noi activităţi în 

domeniul social.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi, pentru că deciziile 

pe care le luaţi s-ar putea să fi e 

greşite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Talentul dumneavoastră creativ 

este apreciat în societate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este indicat să amânaţi 

deciziile importante în domeniul 

fi nanciar.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu luaţi decizii în 

grabă şi să nu vă ambiţionaţi să 

faceţi totul de unul singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse de reuşită pe plan 

intelectual şi sentimental.

horoscop
15 septembrie

fi lmul zilei
VINERI 15 SEPTEMBRIE 

remember
Elie Carafoli (1901-1983)

Inginerul Elie Carafoli s-a 
născut pe 15 septembrie 1901. 
A absolvit, în 1924, cursurile 
Institutului Politehnic din 
Bucureşti, iar în perioada 1924-
1928 a studiat, cu bursă, la 
Universitatea Sorbona.

Activitatea ştiinţifi că şi-a 
început-o la Sorbona, fi ind 
şi colaborator al Institutului 
Aeronautic de la Saint-Cyr. A 
întreprins cercetări privind 
teoria şi trasarea profi lelor 
aeronautice şi a construit o 
instalaţie cu posibilităţi de 

vizualizare a mişcării aerului 
în jurul elementelor de avion, 
denumită „Cuva Toussaint-
Carafoli“. Întors în ţară, a fost 
profesor la Institutul Politehnic 
Bucureşti şi colaborator la 
Fabrica de Avioane din Braşov. 
Începând din 1929, la IAR 
Braşov, a proiectat şi construit 
noi tipuri de avioane: IAR-CV-
11, IAR-14, IAR-15. În 1938, a 
realizat avionul de vânătoare 
IAR-80, considerat unul 
dintre cele mai bune în epocă. 
Începând din 1945, cercetările 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-30 CM

34 CM

93 CM

+ 20 cm

+ 13 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

103 CM

76 CM

59 CM

+ 5 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

În perioada 15 septembrie - 1 oc-
tombrie 2000, s-a desfăşurat, la Syd-
ney, Australia, cea de-a XXVII-a ediţie 
a Jocurilor Olimpice. România a par-
ticipat cu 156 de sportivi [76 bărbaţi 
şi 80 de femei], care au concurat la 16 
discipline sportive, obţinând poziţia 
a 11-a pe naţiuni, cu 25 de medalii: 11 
de aur, 6 de argint şi 8 de bronz.

Gimnastica şi-a afi rmat, încă 
o dată, valoarea incontestabilă. La 
feminin, echipa compusă din An-
dreea Răducan, Simona Amânar, 
Maria Olaru şi Claudia Presecan s-a 
clasat pe primul loc, câştigând me-
dalia de aur. La individual compus, 
podiumul a fost monopolizat de ţara 
noastră, cu Andreea Răducan pe lo-
cul I, Simona Amânar pe locul II şi 
Maria Olaru pe poziţia a III-a. [După 
terminarea concursului, Comitetul 
Olimpic Internaţional i-a retras me-
dalia Andreei Răducan, testată po-
zitiv la pseudoefedrină, substanţă 
interzisă la vremea respectivă]. În 
afara probei de individual concurs, 
sportivele noastre au mai dobândit 
două medalii de argint, prin Andre-
ea Răducan - la sărituri şi Maria Ola-
ru - la bârnă, şi una de bronz, Simona 
Amânar - la sol. Pentru prima oară 
în istoria sportului românesc, un 

gimnast devine campion olimpic: 
Marius Urzică, la cal cu mânere.

Canotajul a adus delegaţiei româ-
ne încă trei medalii de aur, prin echi-
pajele Georgeta Damian - Doina Ignat 
[2 rame]; Angela Alupei - Constanţa 
Burtică [2 vâsle] şi echipajul de 8+1 
format din Georgeta Damian, Doina 
Ignat, Veronica Cochela, Liliana Ga-
fencu, Magda Dumitrache, Viorica 
Susanu, Ioana Olteanu, Elena Geor-
gescu şi Elisabeta Lipă, aceasta din 
urmă la a cincea participare olimpi-
că. La canoe, a fost obţinută o medalie 
de aur, câştigată de echipajul Florin 
Popescu - Mitică Pricop [C2,1.000 de 
metri], şi una de bronz, obţinută de 
acelaşi echipaj [la 500 de metri]. Caia-
cistele Sanda Toma, Mariana Limbău, 
Andreea Ioniţă şi Elena Radu au cuce-
rit medalia de bronz [la proba de K4, 

500 de metri]. La înot, tânăra Diana 
Mocanu, în vârstă de 15 ani, a uimit 
lumea, adjudecându-şi două medalii 
de aur, în probele de 100 şi 200 de me-
tri spate - o premieră pentru nataţia 
noastră. Succesul a fost completat de 
Beatrice Câşlaru, care a intrat în po-
sesia medaliei de argint la 200 metri 
mixt şi a medaliei de bronz la 400 me-
tri mixt. Atletele s-au impus prin Ga-
briela Szabo, medalie de aur la 5.000 
de metri şi bronz la 1.500 de metri; 
Violeta Beclea Szekely a obţinut ar-
gintul la 1.500 de metri şi Lidia Şimon 
a câştigat medalia de argint în proba 
de maraton. Celelalte medalii au fost 
câştigate de sabrerul Mihai Covaliu, 
aur; boxerii Marian Simion, argint, şi 
Dorel Simion, bronz; la pistol viteză, 
Iulian Raicea, bronz; la judo, Simona 
Richter, bronz. . V.G.

La data de 5 septembrie 1958, 
a fost transmisă prima emisiune 
color, „The Betty Freezor Show“, la 
două ore după ce fusese înregistrată 
de postul WBTV-TV care era un post 
afi liat CBS afl at in Charlotte, Caro-
lina de Nord. Chiar dacă culorile 
erau deja folosite în industria foto-
grafi că şi cinematografi că, folosirea 
lor în televiziune necesita procese 
difi cile. 

Posturile din întreaga lume se 
confruntau, la acea vreme, cu nu-
meroase probleme şi, atunci când 

transmiteau în direct emisiunile, 
se auzeau fragmente din discuţiile 
dintre lucrători sau se vedeau sce-
ne „din spatele cortinei“. Cei de la 
WBTV-TV au fost primii care au 
găsit metodele necesare realizării 
unei transmisii color înregistrate. 
„The Betty Freezor Show“ - o emisi-
une comercială - a demonstrat avan-
tajele transmiterilor înregistrate, 
care permiteau montarea benzii 
astfel încât timpul alocat să fi e res-
pectat, dar şi o atentă „periere“ a 
conţinutului. . V.G.

 APOCALIPSA ANDROIZILOR
PRO CINEMA. ora 20,30,SF, thriller, 2006, SUA

Cu: Scott Bairstow, Joey Lawrence u

Titlu original: Android Apocalypse.  u În acest thriller SF, supravieţuirea 
omenirii va ajunge să depindă de prietenia neobişnuită dintre un om şi un 
android. Filmul este încărcat cu multă acţiune, o interpretare bună şi efecte 
speciale cel puţin la fel de bune, ceea ce îl face, pentru fanii unor filme ca 
„Cyborg“ şi „Solo“, un film care trebuie văzut.  

septembrie 1958
Prima emisiune tv color înregistrată

septembrie 2000
Români medaliaţi la Olimpiada de la Sydney

sale s-au axat pe aerodinamica 
vitezelor mari şi a vitezelor 
supersonice. La 12 august, a 
fost ales membru titular al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 24 
octombrie 1983. . V.G.Ar
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„V-am spus 
deja că-i c…, 
dar acum 
vreau s-o 
recunoască!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Lapidare. În lumea 
asta civilizată, încă mai există 
comunităţi unde femeile prinse 
ori suspectate de adulter sunt 
îngropate până la jumătate în 
pământ şi bătute cu pietre până 
la moarte. Antena 1, Kanal D şi 
Antena Stars preferă lapidarea 
cu vorbe şi terfelirea vieţii 
intime a celei care încă-i mai 
este soţie lui Marcel Toader, 
artista Maria Constantin. Chit 
c-a fost rugbist de performanţă, 
mă şi mir de unde mai are 
energia să se împartă între 
televiziuni ca să-şi împroaşte 
soţia cu otravă şi noroi. O 
soţie care, indiferent cât de 
adevărate sau de mincinoase 
sunt acuzaţiile lui de adulter, 
se încăpăţânează să tacă şi să 
zâmbească serafi c. Chiar şi 
atunci când e acuzată că a făcut 
„anexită“ pentru că „a umblat 
fără chiloţi şi-a tras-o curentul“. 
Oribil!Iar circul nu se va încheia 
prea curând pentru că soţul ei 
a refuzat să se prezinte la notar 
să semneze actele unui divorţ 
civilizat: „Instanţa trebuie să 
decidă din culpa cui s-a produs 
divorţul. Trebuie să se decidă 
adulterul. De ce nu vine să 
spună adevărul în favoarea 
ei?“, a anunţat bărbatul. Am 
o senzaţie de deja-vu! La fel a 
făcut şi cu Gabriela Cristea...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dulceaţă               
de ardei                
iuţi

INGREDIENTE. 1 kg ardei iuţi, 

1 kg zahăr, 1 l oţet.

PREPARARE. Tăiem codiţele ardeilor, 

îi tăiem în două pe lung şi cu lama unui cuţit îi cu-

răţăm de seminţe. Punem ardeii în vasul robotului 

şi îi mărunţim. Fierbem oţetul împreună cu zahărul, 

până obţinem un sirop. Punem ardeii în siropul for-

mat şi fi erbem în continuare. Când dulceaţa începe 

să se lege, facem proba ca la dulceaţa obişnuită, 

scoţând o linguriţă de dulceaţă pe o farfuriuţă (este 

gata când se va strânge ca într-o picătură de rouă). 

Turnăm dulceaţa fi erbinte în borcanele curate şi 

bine uscate şi înfi letăm bine capacele. . P.V.O.

Fiţi atenţi atunci când 
cumpăraţi lapte!
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 De cele mai multe ori, 

nu acordăm foarte mare 

atenţie produselor pe care le 

achiziţionăm, deşi ar trebui să 

o facem. De aceea, InfoCons, 

organizaţie pentru protecţia 

consumatorilor, oferă o serie de 

sfaturi pentru a evita neplăcerile. 

În primul rând, trebuie să 
fi m atenţi la modul de prezenta-
re a ambalajului laptelui. Dacă 
ambalajul este bombat atunci, 
înseamnă că a început procesul 
de fermentare şi produsul nu 
mai este bun pentru consum. 
Condiţiile de depozitare sunt 

un alt aspect care ar trebui să 
ne intereseze. Produsul trebuie 
să fi e depozitat corespunzător 
atât în magazinul de desfacere, 
cât şi la domiciliu. Verifi caţi dacă 
laptele şi produsele lactate sunt 
păstrate la temperatura indicată 
de producător şi refuzaţi să achi-
ziţionaţi produse care au fost 
expuse la comercializare la alte 
temperaturi decât cele indicate 
de producător.

Solicitaţi vânzătorului, în 
cazul în care magazinul nu are 
asigurat sistemul de autoservire, 
să vă arate eticheta produsului, 
pentru a analiza compoziţia 
şi, mai ales, încadrarea în data 
durabilităţii minimale; de ase-
menea, trebuie să ştiţi că puteţi 

refuza produsele pentru care 
aveţi îndoieli privind calitatea şi 
informaţiile de pe etichetă.

Cei de la InfoCons îi atenţio-
nează pe consumatori să solicite 
informaţii suplimentare vânză-
torilor cu privire la produsele 
lactate pe care vor să le cum-
pere, deoarece există cazuri în 
care comercianţii expun la vân-
zare, în acelaşi spaţiu, înlocui-
tori de produse lactate alături de 
produse lactate; în condiţiile în 
care modul de prezentare (forma 
de calup, dimensiuni, aspect, cu-
loare) şi chiar de etichetare sunt 

asemănătoare, diferenţierea este 
îngreunată.  Păstraţi întotdeau-
na bonul de casă, la cumpărarea 
produselor alimentare şi implicit 
a laptelui, pentru a putea proba, 
în cazul în care doriţi să recla-
maţi calitatea unui produs.

În fi ne, nu trebuie să cumpă-
raţi lapte sau produse din lapte 
din locuri neautorizate, deoare-
ce riscaţi să achiziţionaţi un pro-
dus neconform sau chiar nesigur 
care poate să vă afecteze sănă-
tatea. Comerciantul respectiv 
nu are posibilitatea să asigure 
condiţiile optime de transport, 
depozitare şi comercializare şi 
nu vă poate elibera bon de casă, 
cu care sa justifi caţi tranzacţia 
comercială. .online

CUM SĂ VĂ FERIŢI DE NEPLĂCERI  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Poliţia Română derulează, 
până la sfârşitul acestui an, cam-
pania de prevenire a furturilor 
din locuinţe „Hoţii sunt creativi, 
fi i preventiv!“.     

Grupul-ţintă este constituit 
din cetăţeni din mediul urban, 

posesori de locuinţă la bloc, ur-
mărindu-se conştientizarea aces-
tora asupra pericolului furturilor 
din locuinţe. Pentru susţinerea 
activităţilor din cadrul campa-
niei, au fost realizate o serie de 
materiale de suport: fl yere cu re-
comandări preventive, afi şe, dar 
şi site-ul www.prevenireafurtu-
rilor.ro.

 În judeţul Galaţi, campania 
a fost lansată prin intermediul 
unei acţiuni publice organizate 
pe raza municipiului, în zona Ţi-
glina I, unde poliţiştii le-au oferit 
celor prezenţi materiale informa-
tive care descriu principalele mo-
duri de operare folosite de către 
infractori, dar şi recomandări 
pentru reducerea riscului de vic-

timizare. În perioada următoare, 
poliţiştii vor organiza atât activi-
tăţi de informare a diverselor gru-
puri-ţintă din mediul urban, cât 
şi acţiuni de distribuire în locuri 
publice a materialelor conţinând 
recomandări preventive. Dacă 
sunteţi victimă a unei infracţi-
uni, anunţaţi poliţia la telefonul 
de urgenţă 112.  .

prevenţie
Campanie de informare despre furturile din locuinţe
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SHAKESPEARE 

SUB BOMBE,      

LA DRAMATIC
SPECTACOL. Mâine, 16 

septembrie, la ora 19,00, în Sala mare 

a Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, 

avem parte de un regal englezesc: 

„Cabinierul“,  de  Ronald  Harwood.  

> pag. 07

CE SPUNE 

MINISTRUL 

EDUCAŢIEI         

DESPRE AUXILIARE
ASIGURĂRI. După ce a emis 

un ordin de interzicere a auxiliarelor, Liviu 

Pop, ministrul Educaţiei, a anunţat ca au 

fost elaborate proiectele pentru aprobarea 

lor şi că editurile pot depune documentele 

pentru autorizaţie. > pag. 10

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 vineri

11 - 16 septembrie 2017
36

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Hoţi 
de toate 
vârstele 

PE STRĂZILE GALAŢIULUI  .  EXTREME

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi puşti de 15 ani şi o bătrână 
de 70 de ani au intrat în vizorul po-
liţiştilor după ce au furat bunuri 
aparţinând altor persoane. Adoles-
cenţii şi-au dat în petic în plină zi, 
pe bulevardul Traian Vuia, victi-
mă fi ind o femeie de 58 de ani. Vă-
zând că aceasta avea bani în mână, 
puştii au oprit-o efectiv pe trotuar 
şi i-au smuls 500 de lei, după care 
au fugit. Alertaţi la timp, poliţiştii 

le-au dat de urmă, unul dintre ei 
fi ind reţinut urmând să fi e pro-
pus spre arestare pentru tâlhărie. 
Probleme cu legea are şi o femeie 
care le-ar putea fi  bunică celor doi 
tâlhari. O gălăţeancă de 70 de ani a 
fost identifi cată de poliţişti ca au-
toare a unui furt după ce o femeie 
de 35 de ani a reclamat faptul că 
i-a fost furat telefonul din rucsac, 
într-un autobuz. Mobilul a fost 
găsit asupra septuagenarei, care a 
fost pusă sub acuzare pentru furt 
califi cat. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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săptămâna               
15 - 21 septembrie 2017 04IT&C

Google lansează 
serviciul „Destinaţii
în România“

05sexologie
Efectele negative 
ale pilulei 
de a doua zi

REŢELELE DE SOCIALIZARE AU FOST LUATE CU ASALT DE FOTOGRAFII ÎN CARE 

CEI DOI APAR CA  PROASPĂT CĂSĂTORIŢI > ULTIMA PAGINĂ/20

’
Sunt un om cu frică 

de Dumnezeu, nu 

am cum să am o 

relaţie cu fratele 

meu mai mare 

Scărlătescu... 

pentru că e "my 

brother from 

another mother 

(n.r. - fratele meu 

de la o altă mamă)“. 

Aşadar, râdem, 

glumim, facem 

farse... 

GINA PISTOL
prezentatoare TV

S-a măritat Gina 
Pistol cu Chef 
Scărlătescu?Ar
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ISTORIA A ALTFEL
Povestea tinerei care a acceptat 
să nască pentru Fuhrer

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În 1936, susţinătoarea regi-
mului nazist Hildegard Trutz a 
fost recrutată datorită „purităţii 
sale rasiale“, pentru a întreţine 
relaţii intime cu un ofi ţer SS. 
Scopul fi nal era conceperea unui 
copil arian.

 Hildegard Trutz era o sus-
ţinătoare loială a regimului 
nazist, încă din momentul în 
care Hitler a preluat puterea, 
notează History. Femeia s-a ală-
turat Bund Deutscher Madel 
în 1933 şi îndrăgea întâlnirile 
săptămânale.

 Rapid, Trutz a devenit o fi gură 
remarcată a organizaţiei locale, 
în mare parte datorită părului 
său blond şi a ochilor albaştri. 
„Am fost deseori prezentată ca 
un exemplu al nordicei perfecte. 
În afară de picioarele şi trunchiul 
meu alungit, structura şoldurilor 
era perfectă pentru conceperea 
copiilor,’’ afi rma ea.

 La vârsta de 18 ani, după ter-
minarea şcolii, unul dintre lide-
rii BDM i-a făcut tinerei o suges-
tie care avea să-i schimbe viaţa 
„Dacă nu ştii ce să faci, de ce nu-i 
oferi Fuhrerului un copil? Ger-
mania are mare nevoie de urmaşi 
dintr-o rasă valoroasă.’’ Trutz nu 
ştia că în acea perioadă se desfă-
şura un program sponsorizat de 
stat pentru creşterea numărului 
de naşteri al copiilor arieni, cu 
părul blond şi ochii albaştri. În 
cadrul programului Lebensborn, 
femeile „pure“ din punct de vede-
re rasial erau alese pentru a între-
ţine relaţii intime cu ofi ţerii SS, 
cu scopul de a rămâne gravide.

 Liderul BDM i-a explicat exact 
tinerei cum funcţiona progra-
mul. Trutz era supusă unei serii 
de teste medicale, precum şi in-
vestigaţii privind trecutul său. Un 
lucru esenţial era ca aceasta să nu 
aibă nicio urmă de sânge evreu. 
După ce rezultatele ieşeau poziti-
ve, femeia îşi selecta un partener 
dintre ofi ţerii SS. Trutz a ascultat 

indicaţiile liderului cu entuzi-
asm. "Suna minunat’’ şi imediat 
s-a înrolat în program.

 Trutz a fost escortată către un 
vechi castel din Bavaria. Aici se 
mai afl au alte 14 fete, toate având 
nume false. „Pentru a fi  accepta-
tă în program, aveai nevoie doar 
de un certifi cat al autenticităţii 
rasei ariene“, afi rma ea.

 Castelul reprezenta apogeul 
luxului. Erau camere comune 
pentru sporturi şi jocuri, o li-
brărie, chiar şi cinema. Conform 
tinerei, „mâncarea a fost printre 
cele mai bune pe care le-am gus-
tat. De asemenea, nu trebuia să 
lucrăm, în castel erau o mulţime 
de servitori“.  Imediat ce a ajuns 
în incintă, un profesor SS a exa-
minat-o. „A trebuit să declarăm 
că în familia noastră nu a exis-

tat niciun caz de boală ereditară 
sau dipsomanie.’’

 De asemenea, tinerele au fost 
avertizate că vor fi  nevoite să 
semneze un document prin care 
renunţau la toate drepturile lor 
asupra copiilor pe care aveau 
să-i aducă pe lume. După iniţie-
re, Trutz şi celelalte fete au fost 
prezentate ofi ţerilor SS. Trutz a 
fost impresionată de aceştia. „Toţi 
erau înalţi şi puternici, cu ochii 
albaştri şi părul blond.’’  Înainte 
să-şi aleagă partenerul, femeile 
urmau o sesiune de cunoaştere 
cu bărbaţii. Urmăreau împreună 
fi lme, jucau jocuri sau participau 
la evenimentele din castel. „Am 
avut la dispoziţie aproximativ o 
săptămână, pentru a lua o deci-
zie“ a spus Trutz. Femeile nu ştiau 
numele bărbaţilor, anonimitatea 
fi ind unul dintre principiile pro-
gramului Lebensborn.

 „Atunci când ne alegeam par-
tenerul trebuia să aşteptăm până 
în a 10-a zi de la începutul ultimei 
menstruaţii“. Fiecare tânără era 
supusă unei alte analize medica-
le, după care ofi ţerul SS ales era 
trimis în camera fetei. În prima 
săptămână, Trutz a primit vizi-
ta ofi ţerului pe parcursul a trei 
seri. Imediat, aceasta a rămas în-
sărcinată şi a fost mutată într-o 
casă pentru gravide. După naşte-
re, timp de două săptămâni, şi-a 
alăptat copilul, apoi a fost despăr-
ţită de acesta şi mutată într-o lo-
cuinţă specială. Trutz nu şi-a mai 
văzut copilul niciodată şi nici pe 
tatăl acestuia.

Conform estimărilor, apro-
ximativ 20.000 de copii au fost 
născuţi în timpul celor 12 ani ai 
celui de-al Treilea Reich, în prin-
cipiu în Germania şi Norvegia. 
. sursa descopera.ro

PROGRAMUL LEBENSBORN  .  NAZISM

 CEL MAI 

FRUMOS 

BEBELUŞ ARIAN 

ERA EVREU
HESSY LEVIN SON. Re    -

gimul nazist german a desemnat 

fără să ştie, în anul 1935, 

imaginea unui copil evreu 

drept profi lul perfect al 

bebeluşului arian, cazul fi ind 

descoperit abia târziu, după 

Al Doilea Război Mondial, 

relatează revista Bild. Soţii 

Jacob şi Pauline Levinson, 

muzicieni talentaţi, s-au mutat 

din Letonia la Berlin în anul 

1928. În contextul ascensiunii 

naziste, marcată de 

intensifi carea antisemitismului, 

Pauline Levinson şi-a dus, în 

1935, fetiţa în vârstă de şase 

luni, Hessy, la un cunoscut 

fotograf din Berlin. După 

câteva luni, Pauline Levinson 

a fost înspăimântată să vadă 

imaginea fetiţei sale pe prima 

pagină a revistei „Sonne ins 

Hause“. Speriată că familia sa, 

de etnie evreiască, ar fi  putut 

fi  depistată de nazişti, Pauline 

a mers la fotograful Hans 

Ballin. Acesta i-a spus că ştia 

care este etnia familiei, dar că 

a prezentat fotografi a pentru 

un concurs care avea scopul 

desemnării celui mai frumos 

bebeluş arian. „Am vrut să arăt 

cât de ridicoli sunt naziştii“, i-a 

explicat fotograful. Şi a reuşit. 

Imaginea a câştigat concursul, 

fi ind aleasă de însuşi Joseph 

Goebbels, ministrul nazist 

pentru Propagandă.  

Temându-se de eventuale 

probleme, familia Levinson şi-a 

ţinut copilul acasă. Imaginea a 

fost distribuită, fi ind publicată 

la diverse evenimente, inclusiv 

pe vederi, dar regimul nazist 

nu a afl at niciodată identitatea 

reală a copilului. În 1938, 

Jacob Levinson a fost arestat 

o perioadă scurtă de timp, 

pentru evaziune fi scală. După 

incident, familia s-a mutat 

iniţial în Letonia, după care a 

emigrat în Franţa, stabilindu-se

într-un fi nal în Statele Unite.  

. V. Chiţu 

sursa descopera.ro 

celebritate
Just about as 
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deschidere
„Eataly World“, parcul italian cu 25 de restaurante şi tarabe

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Când îşi va deschide porţile, 
pe 15 noiembrie, "FICO Eataly 
World“ va fi  diferit de orice alt 
parc tematic pe care l-aţi văzut 
vreodată. În cadrul complexului 
de 20 de acri din Bologna, Italia, 

vor exista 108.000 de metri pă-
traţi de livezi, păşuni şi grădini, 
şase circuite, 40 de ateliere şi 25 
de restaurante şi tarabe de mân-
care, din care puteţi alege pizza, 
paste şi polenta, potrivit gustar-
te.ro. Vor exista 500 de triciclete 
de dimensiuni mari cu coşuri de 
cumpărături. Tot în cadrul com-

plexului, pe pajişti se vor găsi 
nouă tipuri de vaci, cinci tipuri 
de porci, cinci tipuri de capre, 
cinci tipuri de oi, iepuri, gâşte 
şi găini. 

În cadrul atelierelor, vizita-
torii vor putea face totul, de la 
învăţarea procesului de făcut 
prosciutto sau cum grâul este 

transformat în făină, până la 
făcut diverse tipuri de paste făi-
noase. Este un paradis al carbo-
hidraţilor şi vinului, unde pro-
babil veţi dori să staţi cât mai 
mult timp. Din fericire, "Eataly 
World“ va avea un hotel de 200 
de camere, din 2018. Intrarea va 
fi  gratuită. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Fiecare gospodină are secretele 

ei, însă trucurile din bucătărie 

sunt nenumărate şi te pot scuti 

de multe nereuşite. Iată câteva 

sfaturi pe care şi tu le poţi pune 

în aplicare la nevoie, prezentate 

pe clickpoftabuna.ro.

 Cum salvezi o supă 
prea sărată 

Dacă supa ţi-a ieşit prea sărată 
şi te gândeşti deja cu nostalgie la 
timpul pe care l-ai pierdut pre-
gătind-o, afl ă că există o salvare. 
Adaugă-i un cartof curăţat, tă-
iat cubuleţe de dimensiuni mai 
mari, care va acţiona exact ca un 
burete, atrăgând sarea în exces. 
Scoate bucăţile de cartof, înainte 
de servire. Îi mai poţi drege gus-
tul şi amestecând în ea un praf 
de zahăr brun sau o cană de apă 
în plus.

 Cum scapi de mirosul 
de usturoi 
de pe mâini 

Foarte gustos şi aducând toto-
dată multiple benefi cii pentru să-
nătate, usturoiul are o aromă des-
tul de pătrunzătoare, de care cu 
greu scapi. Poţi scăpa de mirosul 
impregnat în piele, frecându-ţi 
mâinile cu câteva boabe de cafea 
sau cafea măcinată. Poţi face ace-
laşi lucru cu o lingură din oţel in-
oxidabil, care va absorbi imediat 
mirosurile. Sulfatul din usturoi 
va rămâne lipit de unele metale 
pe care le are în compoziţie oţelul 
inoxidabil din tacâmuri.

 Cum să nu mai dai 
laptele în foc 

Atunci când nu eşti în perma-
nenţă cu ochii pe el, laptele poa-
te ajunge cu uşurinţă din oală pe 
aragaz. Pentru ca acest lucru să 
nu se mai întâmple, pune o lingu-
ră cu coadă lungă deasupra vasu-
lui, în timp ce încălzeşti laptele. 

Atunci când dă în foc şi se umfl ă, 
apa din lapte începe să se evapore. 
Lingura îi va permite să se elibe-
reze încet, fără să erupă.

 Cum scapi de mirosul 
neplăcut de peşte 

De multe ori, atunci când pre-
găteşti peştele acasă, acesta poa-
te să aibă un miros mai puţin 
plăcut. Înmoaie-l 20 de minute 
în lapte, apoi usucă-l pe un pro-
sop de hârtie de bucătărie. Prin 
această metodă, mirosul de peşte 
se neutralizează.

 Cum cureţi ardeiul iute 
fără probleme 

Dacă te ustură mâinile de fi -
ecare dată când cureţi un ardei 
iute, tot ce trebuie să faci este să 
le ungi cu puţin ulei. Acesta va 
crea o barieră protectoare pentru 
pielea ta, dar trebuie să ai toto-
dată mai multă grijă, pentru că 
acum cuţitul va aluneca mai uşor 
în mâna ta. .

LE ŞTIAI?  .  SFATURI

Cartof 
umplut 
cu unt             
şi bacon 
INGREDIENTE.  u 3 cartofi 
mai mari, de preferat lungi, 
jumătate de pachet de unt de
la frigider, 3 felii de bacon, 50 
g de smântână cu 12 la sută
grăsime, sare, piper şi o ceapă 
verde.
PREPARARE.u Spală bine
cartofii cu tot cu coajă şi taie-i
feliuţe, ne recomandă feminis.
ro. Feliază şi untul şi introdu 
fiecare felie între feliile de 
cartof. Condimentează cu
sare şi piper, unge o tavă cu 
ulei, aplică o hârtie de copt pe 
care aşază cartofii şi bagă-i
la cuptor pentru o oră sau 
până când se rumenesc. Între 
timp, prăjeşte baconul şi taie-l 
mărunt, după care spală ceapa 
verde şi toac-o rondele. Scoate 
cartofii de la cuptor, aşază-i
pe o farfurie, pune peste ei o
lingură de smântână, bucăţele 
de bacon şi ceapă verde. M.Z.

SUFLEU                     

DE CAŞCAVAL

INGREDIENTE. 10 lin-

guri de caşcaval ras, 5 ouă, 2 linguri 

unt, 2 linguri făină, 500 ml lapte, 

piper - după gust, sare;

PREPARARE. Topești 

untul și torni, în fi r subţire, laptele 

amestecat cu făina. Ţii sosul, la 

foc mic, până se leagă, ameste-

când constant. Când este gata, 

presari sare și piper după gust și 

patru linguri de cașcaval. Iei de pe 

foc și, după ce s-a răcorit, adaugi 

gălbenușurile, unul câte unul, și 

restul de cașcaval. Baţi spumă 

albușurile și le încorporezi, cu 

mișcări de jos în sus, în sos. Torni 

compoziţia într-o tavă tapetată, pre-

sari restul de cașcaval ras și o dai la 

cuptor, la foc moale, 35 de minute, 

potrivit unei reţete prezentată de 

clickpoftabuna.ro.  .

BAME                                  

CU SOS                         

DE ROŞII

INGREDIENTE. 400 

g bame, 300 g sos de roșii, 3 căţei 

usturoi, sare, ulei de măsline (pen-

tru prăjit);

PREPARARE. Speli ba-

mele, le tai codiţele și le pui la prăjit, 

în ulei încins. Separat, pui la foc 

sosul de roșii cu usturoiul curăţat 

și pisat. Omogenizezi bine, presari 

sare și piper, după gust și îl torni 

peste bamele prăjite, așezate pe o 

farfurie. Servești cald, cu pătrunjel 

tocat deasupra și iaurt.  . M.Z.

reţete de 
weekend

Trucuri 
în bucătărie
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 PROCESOARELE 

„COFFEE LAKE“ 

CU ŞASE NUCLEE         

APAR                        

MAI DEVREME
INTEL. Data de lansare a 

fost dezvăluită de un cunoscut 

magazin britanic. Procesoarele 

Intel „Coffee Lake“ (8th gen) sunt 

primele modele hexa-core pentru 

platforma mainstream LGA1151. 

Compatibile cu chipsetul Z370, 

acestea vor necesita achiziţionarea 

unei noi plăci de bază.  Potrivit 

informaţiilor încă neconfi rmate  

de Intel, familia de  procesoare  

„Coffee Lake“ şi plăcile de 

bază aferente vor  fi  dezvăluite  

în  curând, disponibilitatea în 

magazine urmând  si  fi e asigurată  

în  preajma datei de 5 octombrie 

2017.  . V. Chiţu 

BATERIA                 

LI-ION CARE        

NU EXPLODEAZĂ
CERCETARE. O echipă 

de cercetători de la Universitatea 

din Maryland a perfecţionat 

această tehnologie. Noile baterii 

Li-Ion dezvoltate sunt bazate pe 

apă şi nu iau foc sau explodează. 

În cazul acestora, electrolitul este 

o soluţie care conţine apă şi sare. 

Mai mult, catodul este protejat 

cu un gel special, care împiedică  

degradarea. Au fost dezvoltate şi 

alte baterii sigure, cele NiMH (Nickel 

Mateal Hibrid), dar acestea sunt 

mai puţin performante decât cele 

Li-Ion. . V. Chiţu

GOOGLE                

AR PUTEA 

CUMPĂRA HTC
SURSE. HTC este o 

companie care are probleme 

fi nanciare în acest moment. Potrivit 

unor surse, Google ar putea 

cumpăra producătorul asiatic. 

HTC este compania care a fabricat 

smartphone-urile din seria Pixel, 

concepute de Google. În primul 

trimestru din 2011, HTC era al 

cincilea cel mai mare producător 

mondial de smartphone-uri (cotă 

de piaţă 10,7 la sută). Astăzi, 

compania intră la categoria „şi 

alţii“ în clasamente şi are pierderi 

fi nanciare. Google a mai cumpărat 

un producător de smartphone-uri în 

2012. . V. Chiţu

google
Aplicaţia Drive va fi  retrasă

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Google a decis oprirea su-
portului tehnic pentru aplica-
ţia Drive, în versiunile pentru 
PC şi Mac, urmând ca funcţi-
onalitatea acesteia să înceteze 
definitiv. Desigur, serviciul de 
stocare cloud asigurat de 
 Google nu va dispărea, compa-
nia regândind doar modul în 
care funcţionalitatea acestuia 

este pusă la dispoziţia utiliza-
torilor.  Deşi a fost înlocuită 
de alternativa mai modernă 
numită Backup and Sync, apli-
caţia Google Drive continuă să 

funcţioneze pe dispozitivele 
unde este deja instalată. În în-
cercarea de a urgenta trecerea 
la noua alternativă, Google va 
trimite utilizatorilor mesaje de 

avertizare. Afişate începând cu 
luna octombrie, acestea vor in-
forma despre iminenta oprire a 
suportului tehnic începând cu 
data de 11 decembrie. Funcţio-
nalitatea aplicaţiei va fi oprită 
definitiv începând cu data de 
12 martie 2018. 

Alături de Backup and Sync, 
Google a introdus şi alternati-
va Drive File Streamer, adresa-
tă utilizatorilor din mediul de 
afaceri. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

"Google Destinaţii“ este un 

serviciu care te ajută să îţi 

planifi ci vacanţa direct de pe 

telefon. Pentru aceasta trebuie 

să cauţi pe Google după o ţară, 

oraş sau continent, alături 

de cuvintele „călătorie” sau 

„destinaţie”. 

Rezultatul va fi o colecţie de 
opţiuni şi variante pentru lo-
cul respectiv, inclusiv zboruri 
şi hoteluri. Căutarea se poate 
face şi plecând de la un interes 
specific - de exemplu, schi, pla-
je sau scufundări. Rezultatele 
căutării vor fi locuri care se po-
trivesc interesului menţionat. 
Secţiunea „Ghid de călătorie” 
va cuprinde informaţii  despre 
cum este vremea în locul re-
spectiv în diferite perioade 

ale anului sau când este vâr-
ful sezonului turistic, în cazul 
în care căutaţi o vacanţă fără 
aglomeraţie.

 Secţiunea "Organizaţi o 
călătorie cu Google“ oferă in-
formaţii despre tarifele hote-
lurilor şi zborurilor, inclusiv 
variaţia lor pentru următoare-
le şase luni, ceea ce este foarte 
util pentru construirea unui 
buget estimativ al vacanţei. 

Căutarea poate fi personali-
zată pe baza preferinţelor pri-
vind hotelurile şi numărul de 
stele sau opţiunea de zboruri 
directe sau nu. Mai mult, noua 
funcţie va arăta cele mai frec-
vent folosite itinerare pentru 
destinaţia aleasă, pe baza op-
ţiunilor altor vizitatori.

 În cazul în care ştii unde 
vrei să mergi în vacanţă, biletul 
de avion către destinaţia aleasă 
este următoarea problemă de 

rezolvat, în multe cazuri. Aici 
intervine celălalt serviciu nou 
lansat de Google în România, 
"Zboruri“. Acesta te ajută să gă-
seşti cele mai bune zboruri, să 
compari opţiunile existente şi 
să rezervi biletul foarte uşor. 
"Google Zboruri“ va afişa la 
început opţiuni de zboruri pe 
care le consideră potrivite, din 

punct de vedere al costului şi 
comodităţii. După ce ai căutat 
ruta de zbor - de exemplu, în-
tre Bucureşti şi Roma, "Google 
 Flights“ îţi poate afişa şi sfa-
turi, precum date alternative 
pentru zbor sau opţiuni dife-
rite de aeroporturi, care pot 
reduce costul călătoriei. 

Un alt sfat util poate fi legat 
de o atenţionare privind peri-
oade în care este de aşteptat 
ca preţurile zborului să creas-
că sau să scadă. Acest lucru te 
poate ajuta să-ţi faci rezervarea 
la momentul potrivit din punct 
de vedere al costului.  În cazul 
în care nu doreşti încă să faci 
rezervarea zborului, dar vrei 
să fii la curent cu evoluţia pre-
ţului pentru destinaţia aleasă, 
serviciul "Zboruri“ îţi poate  
oferi alerte  despre preţul unui 
anume zbor, pe o anumită dată 
sau  rută. . sursa go4it.ro

PLANIFICAREA VACANŢEI, DIRECT DE PE TELEFON  .  UTIL

Google lansează serviciul 
„Destinaţii în România“
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 TRUCURI 

PSIHOLOGICE 

PENTRU 

REZOLVAREA 

CONFLICTELOR
ÎN CUPLU. Confl ictele 

sunt inevitabile în orice relaţie. 

Deşi majoritatea partenerilor 

încearcă evitarea acestora, 

adevărata soluţie este 

gestionarea lor cu succes. În 

momentele critice din relaţie 

este esenţială abordarea 

unei atitudini corecte, scrie 

BrightSide.me. Amintiţi-vă 

ultima ceartă pe care aţi 

avut-o cu partenerul de viaţă. 

Urmăriţi cele şaptre metode 

recomandate pentru a pune 

capăt confl ictelor şi imaginaţi-vă 

ce s-ar fi  întâmplat dacă ţineaţi 

cont de ele.

Nu criticaţi

Critica personalităţii partenerului 

va agrava situaţia, mai ales dacă 

o faceţi în mod deliberat. Nu vă 

insultaţi partenerul, ci discutaţi 

despre acţiunile specifi ce care 

vă deranjează.

Nu ignoraţi ceea ce simţiţi

Exprimaţi-vă sentimentele şi 

ţineţi cont de sentimentele 

partenerului, manifestându-

vă interesul faţă de starea lui 

emoţională.

Nu fi ţi pesimişti

Nu vă gândiţi că partenerul 

greşeşte de fi ecare dată când 

nu sunteţi în preajmă. Acest 

lucru poate duce rapid la o 

nouă ceartă. Clarifi caţi motivele 

comportamentului acestuia.  

  Nu vă exprimaţi 

superioritatea

În acelaşi timp, este la fel de 

important să nu vă exprimaţi 

superioritatea faţă de partener. 

În acest fel, nu faceţi altceva 

decât să îi arătaţi că nu este 

sufi cient de bun. În schimb, este 

indicat să-i sugeraţi căutarea 

unei soluţii împreună.  R.B. 

(sursa BrightSide.me)

rapid

alte sfaturi
DESPRE 

    Nu căutaţi un vinovatu

    Nu aduceţi în discuţie u

confl icte vechi

    Amintiţi-vă că există şi alt u

punct de vedere 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă ai avut parte de un contact 

sexual neprotejat şi vrei să 

apelezi la pilula de a doua zi, afl ă 

care sunt efectele resimţite de 

organismul tău pe termen lung, 

după administrarea acesteia. 

O soluţie de urgenţă care te 
poate scăpa de o sarcină nedorită 
în urma unui contact sexual ne-
protejat este pastila de a doua zi. 
Se administrează în maximum 
72 de ore de la contact şi face par-
te din categoria contraceptivelor 
de urgenţă, ce sunt indicate a se 
folosi doar ocazional. Cu cât este 
administrată mai rapid, cu atât 
va fi  mai efi cientă. Specialiştii 
afi rmă faptul că dacă o adminis-
trezi în primele 24 de ore, efi cien-
ţa sa este de 95 la sută. Cu cât trec 
mai multe ore însă, cu atât mai 
scăzută va fi  efi cienţa sa.

 Ce conţine pastila 
de a doua zi 

Levonogestrel, substanţa de 
bază a acestei pastile, este un 
hormon regăsit şi în componenţa 
pilulelor regulate, doar că diferă 
doza. Acţiunea acestei metode 
contraceptive se bazează pe fap-
tul că întârzie sau previne ovula-
ţia, în felul acesta nefi ind posibilă 
o eventuală sarcină.

 Posibile efecte adverse 
Orice intervenţie în desfăşura-

rea naturală şi normală a orga-
nismului va avea anumite efecte 

O soluţie de urgenţă care te poate scăpa de o sarcină nedorită u

relaţii
Ce este infi delitatea accidentală

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oamenii sunt de multe ori cu 
adevărat şocaţi când descoperă 
că partenerul le-a fost infi del. 
Cu toate acestea, o persoană cu 
spirit de observaţie îşi poate da 
uşor seama dacă iubitul/iubita 
este predispus/ă la infi delitate, 
aceştia urmând un tipar prin 
care îşi deconspiră singuri aven-
turile amoroase.

Louanne Ward, un celebru 
expert în relaţii din Australia, a 
explicat, într-un interviu pentru 
"Daily Mail“, care sunt semnele 
ce pot deconspira persoanele 
infi dele. Specialistul conside-
ră că mulţi dintre partenerii 
care devin infi deli o fac în mod 
"accidental“.

Majoritatea celor care comit 

acest tip de infi delitate „se con-
ving pe ei înşişi şi pe ceilalţi că 
este o situaţie foarte difi cilă“. Ei 
vor spune de multe ori: „Nu am 
vrut să rănesc pe nimeni“ şi „îmi 
place partenerul, dar nu sunt si-
gur dacă îl iubesc“. „Vor începe 

prin a vorbi despre o persoană 
nouă la locul de muncă, la clubul 
de golf sau tenis, şi nu te vei gândi 
la aceasta până când nu va deve-
ni un lucru de-a dreptul ciudat“, 
a explicat Louanne. „Pe măsură 
ce atracţia creşte, partenerul nu 

mai vorbeşte despre străinul care 
s-a strecurat în aproape fi ecare 
conversaţie din ultimele luni“.

Este posibil să observaţi că 
partenerul începe să rămână 
peste program la muncă, să 
participe la mult mai multe 
evenimente (folosind şeful sau 
prietenii ca scuză) şi să călăto-
rească mai mult decât de obicei. 
Alte semne includ lipsa sexului 
şi a gesturilor de afecţiune, nu 
te sărută cum te-ai obişnuit, se 
întoarce târziu de la serviciu şi 
face duş înainte de a da ochii cu 
tine. 

De multe ori, ei vor începe să 
petreacă mai mult timp cu co-
piii, deoarece încep să se simtă 
vinovaţi. Prin urmare, încep să 
încerce să-şi îmbunătăţească re-
laţia cu aceştia, explică Louan-
ne. .

MEDICAMENT FOLOSIT DOAR OCAZIONAL  .  CONTRACEPŢIE

Efectele negative 
ale pilulei de a doua zi

online

secundare, mai ales în timp. Ast-
fel, din cauza dozei hormonului 
pe care îl conţine această pilulă, 
te poţi confrunta ulterior cu dere-
glarea ciclului menstrual sau cu 
sângerări neregulate, ce pot per-
sista chiar şi până la trei săptă-
mâni. Printre efectele adverse se 
mai numără şi senzaţia de greaţă 
sau ameţeală, dureri de cap sau 
de abdomen, ce pot să dispară 

după câteva zile.  Odată depăşi-
tă perioada de 72 de ore, această 
pilulă nu îţi mai oferă niciun fel 
de protecţie în faţa unei posibile 
sarcini. Dacă ştii că eşti o persoa-
nă alergică sau nu ai administrat 
niciodată anticoncepţionale, ţine 
cont de faptul că este posibil să 
dezvolţi sau să ai o alergie la sub-
stanţa activă. În cazul în care 
sarcina deja s-a format, această 

pastilă nu afectează fătul, nu va 
provoca un avort spontan. 

După cele 72 de ore, dacă nu ai 
apelat la această metodă contra-
ceptivă, mergi la medicul speci-
alist pentru a discuta despre cea 
mai bună metodă contraceptivă 
şi pentru a te consulta în vederea 
stabilirii posibilităţii unei even-
tuale sarcini. .
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Probabil de la celebrul şi 

banalizatul timp al lui Marin 

Preda, care nu a mai avut 

răbdare, nu s-a mai scris ceva 

atât de… bine despre timp, că 

doar despre pereţii acestuia, 

prin care trece Moartea, scrie la 

modul absolut scriitoarea, timpul 

ca un câine, timpul care s-a 

prostit…

 Era sentimentul pe care îl în-
cerca Alexandra, oarecum perso-
najul principal al acestui roman 
fără roman, deşi pe pagina de 
gardă apare scris „roman”, dar 
romanul oricum a murit, trăiască 
romanul: „Căci timpul se prostise, 
îşi bătea joc de ea. Parcă asta şi-ar 
fi  propus, şi nu să-i potolească pe 
oameni, să-i facă mai răbdători şi 
mai nepăsători.” (p. 204)

 Moartea, care trece prin toţi 
pereţii, apare în câteva dintre 
cele 17 texte, luând câte un loca-
tar din cele 15 locuinţe ale clădirii 
din Grădina Icoanei, construite în 
anul 1959, începând cu domnul 
inginer Pop (p. 11), apoi, în or-
dinea relatării din carte, doam-
na Pop, Tanţi, un fel de Marilyn 
Monroe a blocului, apoi doamna 
Duplenkova, „rusoaica”, p. 35 (de 
fapt sunt două rusoaice în carte, 
una de care te îndrăgosteşti fără 
să vrei, cu handicap sau nu, alu-
zie la un personaj care apare în 
ultimul text, „Mă numesc Raţ”), 
apoi doamna Coca Zan, p. 62, Va-
sile Costea, p. 77, care ne arată 
cum este să mori cu un tablou în 
braţe (e drept, un „Peisaj medite-
raneean”, de Iosif Iser!), domnul 
Zan, p. 94, ca să nu mai spun de 
moartea câte unei iubiri, mai sunt 
relatate şi două sinucideri, dar, 
trebuie să întrerup acest pomel-
nic, ca să nu se creadă altceva şi 
să nu (se) întreb(e) precum unul 
dintre personaje: „Domnişoară, 
vi se pare cumva că aici miroase 
a mort?” (p. 155) şi să răspund tot 
eu, nu, sau numai când este ca-
zul, altfel cartea miroase a om, 
a bloc locuit de oameni, oameni 

care se uită la televizoare, care văd 
fi lme (sunt menţionate, îmi amin-
tesc, „La Grande Bellezza” şi „No 
Country For Old Men”!), păstrând 
ceva proporţii, ce a făcut Sorren-
tino cu cetatea eternă a făcut 
Ana Maria Sandu cu, iată, nemu-
ritoarea clădire în care oamenii 
au tot încercat să-şi spună ceva, 
în vieţile lor, mai scurte sau mai 
lungi, în iubirile lor (mai mereu 
„Zgomotul îi făcea (n.n. - îi face) 
pe oameni să intre unul în su-
fl etul altuia în încercarea de a-şi 
spune câte ceva. Nu mare lucru, 
doar cuvinte simple, funcţiona-
le.”, p. 203), şicanările, afacerile, 
ranchiuna, glorioasa dragoste ori 
mizerabila afecţiune, întru condi-
ţia lor umană, întru intimitatea 
lor, familiaritatea aceea despre 
care se întreabă un alt personaj 
feminin simpatic, Mara, înainte 
de întâlnirea epopeică, demnă de 
„E.T.” lui Steven Spielberg, cu un 
carusel (p. 199, citatul e de la 195): 
„Stăteau amândoi în genunchi, 
el dezbrăcat până la brâu, ea cu 
obrazul lipit de pieptul lui. Ar fi  
vrut să-l întrebe pe el, care le ştia 
pe toate, de unde dracului vine 
familiaritatea dintre oameni. De 
ce cu unii o ai şi cu alţii poţi să 

trăieşti ani în şir, fără să te simţi 
în largul tău. Poţi recunoaşte mi-
rosurile şi poţi reconstitui gestu-
rile cele mai mici, să construieşti 
cu ele puzzle-uri complicate ca 
toate relaţiile, să desenezi fi ecare 
unghie de la degetele mâinilor şi 
ale picioarelor şi fi ecare semn de 
pe suprafaţa pielii, dar la sfârşit 
să te îndepărtezi ca şi când n-ai fi  
trecut pe acolo decât din întâm-
plare. N-a mai fost timp.”

 Ce mai tura vura, Ana Maria 
a scris despre… intimităţi, dar 
nu despre pornografi i, ca să nu 
se gândească cei din Asociaţia 
Perverşilor Pudibonzi Anonimi 
la cine ştie ce, ritualul soţilor 
Mola, surprins cu atâta fi neţe 
ducându-te cu gândul la relaţiile 
dintre scriitori şi cititoare, dintre 
scriitoare şi cititori, la felul cum 
mâinile lor nu se ating niciodată, 
pierdute, măcinate de pietrele de 
moară ale timpului, între pagini 
de carte sau de manuscrise, între 
coperte şi rafturi: „Seara, ritualul 
lor era acelaşi. Ea strângea masa 
şi punea farfuriile stivuite într-un 
lighean de tablă cu apă încălzită 
pe aragaz. (…) Ea le întindea, el le 
prindea pe rând, le răsucea de pe 
o parte pe alta, apoi le stivuia pe 

rând, le răsucea de pe o parte pe 
alta, apoi le stivuia frumos, unele 
lângă altele.

 N-au avut copii şi nu s-au îm-
băiat împreună niciodată. De ace-
ea, poate, doamna Mola ar putea 
spune şi azi, fără să clipească, că 
serile acelea când mîinile ei obo-
site şi palmele lui gălbui, cu pie-
lea aproape transparentă, se atin-
geau printre picăturile de apă, au 
rămas momentele cele mai intime 
din viaţa lor de cuplu.”

 Un moment amintind, poate, 
de relaţia dintre personajele in-
terpretate de Emma Thompson şi 
Anthony Hopkins în „Rămăşiţele 
zilei”…

 Într-un club, Alexandra şi noul 
ei posibil boyfriend stau agăţaţi 
de o bucată „de intimitate”, se ţin 
strâns de ea, aşteptând hotărârea 
vreunui destin… Rusoaica cea tâ-
nără, moştenitoarea celei… vechi, 
dispare, aruncând la tomberon al-
bumul de fotografi i de la nunta 
ei… Alte şi alte… intimităţi!

 Aşadar, am avea nu numai 
personajele individuale, ci şi… 
Comunitatea, dar şi Clădirea în 
sine, care ar putea fi , nu-i aşa, 
chiar naratoarea! Şi, ca spaţii, nu 
avem doar Intrarea Armaşului, 
împrejurimile parcurilor Ioanid 
şi Icoana Doamnei, ci şi Buenos 
Aires, Sinemoreţ, Ibiza, Moscova, 
litoralul nostru pitoresc, o locali-
tate ceva între Vama Veche şi 2 
Mai, aşa, câte puţin, de gust!

 Şi, oarecum capac la toate, un 
început de eră glaciară… Ba şi de 
„pace interioară”!

 Aşadar, Alexandra şi Ştefan, 
o iubire fără multe capitole, fi rul 
roşu al cărţii, apoi Radu, vechea 
nouă iubire şi… vecinii! Un apus, 
un răsărit, frumuseţile lor între 
care poţi oscila, precum Samir, alt 
personaj memorabil, un alt bătrân 
cu marea sa, îndrăgostit de ea, să o 
privească de aproape: „Dimineaţa 
sau seara, când e mai frumoasă? 
Asupra acestui lucru Samir nu s-a 
decis încă.” (p. 139)

 Marea… literatură! Apropo! 
Când e mai frumoasă? La tine-
reţe, la maturitate, la senectute? 
Când o scrii sau când o citeşti? 
Mottoul din Saramago, „Eseu 
despre orbire”, ales de Ana Maria 
Sandu, poate fi  un răspuns: „Fe-
meia care eram pe atunci nu ţi-ar 
spune-o, recunosc, cine a spus-o 
este femeia care sunt astăzi. Vom 
vedea atunci ce va avea de spus 
femeia care vei fi  mâine, Mă pui 
la încercare, Ce idee, Cine sunt 
eu să te pun la încercare, viaţa 
decide lucrurile astea, Un lucru 
l-a şi decis.”

 Lipesc urechea de peretele 
subţire al cărţii, văd sau aud? Or-
besc sau îmi place?

 De ce am ajuns să ne fi e frică 
de plăcere? .  a.g.secară 

Învingând timpul 
care se prosteşte…

UN ROMAN FĂRĂ ROMAN  .  CONSEMNĂRI

 
. În fl ashul literar, Victor 

Cilincă a venit cu o chestiune 

- oarecum - inedită, referindu-se 

la cartea „Cântece în limba 

şpargă“ - invenţie poetică a 

Ninei Cassian, recitând câteva 

poezii. Cu acest prilej, am 

afl at/ne-am reamintit că poeta 

s-a născut în 1924 la Galaţi. 

A fost eseistă, traducătoare, 

redactor la revistele „Rampa“ şi 

„Urzica2, profesoară la Şcoala 

de Literatură şi Critică Literară 

”Mihai Eminescu”; a publicat 

peste 50 de cărţi, a luat Premiul 

USR. În 1969, s-a autoexilat 

în Statele Unite, unde şi-a trăit 

ultimii 30 de ani ai vieţii, până în 

2014, când a decedat, la New 

York. În continuare, prozatorul 

I. Gh. Tofan ne-a prezentat un 

pasaj din capitolul „Cuiburile 

de rândunică“ din romanul 

în lucru „Pe malul de lut al 

fl uviului“. Redăm din comentarii: 

”Un text în proză este ca un 

organism viu. La I. Gh. Tofan, 

simbolismul/ mitul completează 

bine realismul cărţii, deşi 

unele pasaje îl duc într-un fel 

de suprarealism. În privinţa 

tehnicii, deşi este clasică, este 

impresionantă. Pentru mine, 

a fost o revelaţie.” (Gabriel 

Gherbăluţă) ”În cadrul cărţii, 

are unele povestioare foarte 

emoţionante. Din acest punct 

de vedere, editorul ar trebui s-o 

prezinte, cumva, fragmentat. 

Are atmosferă. Prima parte m-a 

trimis cu gândul la fi lmul „S-a 

întâmplat în America“, iar partea 

a doua aduce a Panait Istrati. 

Are creştere de la povestea 

concretă la realismul magic; 

dialogurile sunt puţin prea 

literare - pierzând, astfel, din 

autenticitate şi din credibilitatea 

expresiei.” (Victor Cilincă) 

”Nu a pierdut acea poezie pe 

care i-o ştiu; are o profunzime 

amară. Are continuitate - dacă 

ne raportăm la prima carte.” 

(Ecaterina Mihăiescu Păun) 

”Faţă de ce ne-a mai prezentat, 

are mai puţine sincope şi este 

mai reuşită.” (Andrei Velea) 

”Inegal ca tensiune: alternează 

între jurnal şi zone încărcate de 

simboluri şi perspectivă, care-l 

fac mai emoţionant şi, implicit, 

mai atractiv; literar, textul este 

mai reuşit în cea de-a doua 

variantă, în prima parte oscilând 

între confesiune şi realism; tema 

principală este de constituire şi 

reconstituire a unei epoci; mai 

trebuiesc meşterite pe ici, pe 

colo.” (Stela Iorga) 

Astăzi, la ora 18,00, va citi 

Anca Şerban Gaiu.

.  Ion Avram  

Ana Maria Sandu, 
Pereţi subţiri, 
Polirom, 2017Cuiburile 

de 
rândunică

CENACLUL 

„NODURI 

ŞI SEMNE“ 
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OAMENII EVOLUEAZĂ ÎN CONTINUARE  .  STUDIU

Selecţia naturală 
„curăţă“ genele
de mutaţii dăunătoare
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Există păreri conform cărora 

medicina modernă ar fi  îngheţat 

evoluţia umană, terapiile 

avansate şi tehnologiile de 

reproducere prelungind 

viaţa îndeajuns de mult încât 

genele să poată fi  transmise 

la următoarea generaţie. Însă, 

un nou studiu sugerează că 

selecţia naturală acţionează în 

continuare asupra genomului 

uman, în moduri subtile, 

informează UPI şi Science Daily 

citând un studiu publicat în 

„PLoS Biology“.

 O echipă de oameni de ştiin-
ţă a analizat genomuri aparţi-
nând unui eşantion de 210.000 
de persoane din Statele Unite şi 
Marea Britanie şi a descoperit că 
anomaliile genetice asociate bo-
lii Alzheimer şi fumatului inten-
siv erau mai puţin frecvente în 
rândul celor care aveau o durată 
de viaţă mai lungă. Cercetătorii 
au descoperit ,̋ de asemenea, că 
persoanele care trăiau mai mult 
aveau un risc mai mic de a fi  pur-
tătoare ale unor mutaţii genetice 
asociate bolilor de inimă, nivelu-
lui ridicat de colesterol, obezităţii 
şi astmului.

Descoperirile, detaliate în 
„PLoS Biology“, sugerează că oa-
menii sunt în continuare infl uen-
ţaţi de selecţiile naturale, cei cu 
durate de viaţă mai mari având 
mai multe şanse să transmită ge-

neraţiilor următoare gene fără 
mutaţii.

„Este un semnal subtil, însă 
am descoperit dovezi genetice 
potrivit cărora selecţia natura-
lă are loc la populaţiile umane 
moderne“, a declarat într-un co-
municat de presă Joseph Pickrel, 
genetician şi specialist în ştiinţa 
evolutivă la Universitatea din Co-
lumbia, Statele Unite, şi la New 
York Genome Center.

 Evoluţia tehnicilor de analiză 
genomică le-a permis oamenilor 
de ştiinţă să urmărească evoluţia 
semnăturilor genetice în rândul 
unor segmente mari de popula-
ţie. În cadrul ultimei analize, 
cercetătorii au identifi cat o scă-

dere bruscă a prevalenţei genei 
ApoE4, asociată bolii Alzheimer, 
în rândul femeilor cu vârste de 
peste 70 de ani. De asemenea, ei 
au descoperit o reducere semni-
fi cativă a frecvenţei genei CHR-
NA3, asociată fumatului în rân-
dul bărbaţilor.

 Aceste două mutaţii genetice 
au puternice implicaţii asupra 
duratei de viaţă şi sugerează că 
astfel pot fi  eliminate diferite va-
riaţii din cadrul populaţiei prin 

selecţia naturală. „S-ar putea ca 
bărbaţii care nu sunt purtători 
ale acestor mutaţii dăunătoare să 
aibă mai mulţi copii sau că băr-
baţii şi femeile care trăiesc mai 
mult îşi pot ajuta nepoţii, îmbu-
nătăţind astfel şansa acestora la 
supravieţuire“, a explicat Molly 
Przeworski, specialistă în biolo-
gie evolutivă la Universitatea din 
Columbia.

 De asemenea, oamenii de şti-
inţă au identifi cat schimbări în 
cadrul variantelor genetice aso-
ciate fertilităţii, însă au declarat 
că şi factorii de mediu pot duce la 
o schimbare în cadrul genomu-
lui unei populaţii. În plus, ei au 
amintit că astfel de modifi cări ale 

genomului ar putea deveni nega-
tive în viitor.

 „Mediul se afl ă în continuă 
schimbare“, a spus Hakhame-
nesh Mostafavi, din cadrul ace-
leiaşi universităţi. "O trăsătură 
asociată cu o durată de viaţă mai 
mare în rândul unei anumite po-
pulaţii de azi ar putea să nu mai 
fi e de ajutor câteva generaţii mai 
târziu sau chiar în cazul altor po-
pulaţii moderne“, a precizat el. 
. sursa: agerpres.ro

 Genom 
  Termenul a fost propus de u

Hans Winkler în 1920, pentru 

a descrie toată informaţia 

ereditară conţinută de 

cromozomi 

Specia umană şi maimuţele u

antropoide au evoluat 

dintr-un strămoş comun, care 

avea, foarte probabil, 48 de 

cromozomi 

 O genă poate fi  amplifi cată, u

uneori de sute de ori, ca fi ind 

singurul mijloc de apărare 

a organismului în faţa unei 

agresiuni exterioare 
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 PIERZÂND  

PUR ŞI SIMPLU 

TIMPUL      

ÎN CORIDORUL 

VASARI (1)
.„Coridorul acesta a fost 

construit în anno di grazia 1564 

de pictorul şi arhitectul Giorgio 

Vasari, cunoscut însă drept 

distinsul monograf al uriaşilor 

artişti renascentişti. El scris-a 

acea încântătoare „Vite de’ più 

eccellenti architetti, pittori et 

scultori italiani, da Cimabue 

insino a’ tempi nostri” - începu să 

se dea din nou mare Malaparte. 

Eu venisem aici şi mai ales, 

ACUM, „a’ tempi nostri”, numai şi 

numai pentru bucătăria fl orentină 

de secol XVI… Visasem mereu 

dealurile Chianti, acoperite de 

viţă-de-vie şi măslini, îmi dorisem 

întotdeauna să beau un Chianti 

original, cel cu cocoşul negru 

pe etichetă, de la mama lui, de 

pe vremea clanului de Medici. 

Doar că o asemenea excursie în 

timp costă al naibii de mult, iar 

instructajul este plictisitor şi lung: 

să nu faci aia, să nu muţi aia, să 

te prefaci mut şi să laşi numai 

ghidul temporal să vorbească, 

şi numai dacă e nevoie, cu 

tiempobăştinaşii ăia. Mă rog, 

costumele de epocă erau 

procurate din timp, adică chiar 

din timpul lor, ni se aduceau la 

„DeepTiempo-Hotel”. În timpul 

ultimei săptămâni de instructaj, 

învăţând să judecăm societatea 

timpului-ţintă după logica şi etica 

de acolo, trebuia să suportăm 

şi calvarul unor zgomote ale 

transformării faţadei hotelului în 

cea de la Palazzo Uffi zi, cea abia 

construită la Firenze! Şi când te 

gândeşti, făcând o comparaţie, 

că acolo funcţionau corporaţiile 

medievale, „uffi zi” însemnând, 

ca şi acum, „ofi cii”, birouri! Don 

Galeano, mittente-comandante, 

purta răspunderea Joncţiunii! 

Exact atunci când Palatul Uffi zi, 

cel sintetic, ajungea în Florenţa, 

cel real era teletemportat în 

anul 2712, la CittàNova. Urma 

psihopropaganda: fl orentinii 

din trecut ieşeau pe străzile din 

CittàNova numai şi numai după 

ce erau avertizaţi de angajaţii 

MetaTiempoTrips, agenţia de 

turism temporal, să-şi ţină 

anume gura atunci când, la 

sfârşitul excursiei noastre 

culturale, vor fi  întorşi înapoi 

în timp, cu tot cu palatul lor de 

rahat! Argumentul potrivit: ei erau 

în Iad, erau lăsaţi să-l viziteze, 

să se minuneze, erau hrăniţi, 

adăpaţi, iar dacă la întoarcerea 

în timp acasă vor vorbi, vor fi , 

desigur, arşi binişor pe rug de 

puternicii lor colegi de vreme. 

Şi oricum nu le-ar crede careva 

poveştile idioate. Or povesti 

ăştia cu toţii la fel? Ei şi ce, nu au 

mai fost „halucinaţii în grup”?  

. Victor Cilincă Ar
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ORIZONTAL u : 1) Ruptă de foame – Se întinde de foame. 2) A se strica la 

masă – Roşii de câmp (sing.). 3) O juma’ de pită în aspic! – Răsucite în foi 

de varză. 4) Scoase din cămin ! – O masă de peşte. 5) A pune de acord – 

Untul pe sfârşite! 6) Gen de orhidee din India – O mâncare ca la mama... 7) 

Biberonul celor mici – Intrarea la alimentară prin hală! 8) Neagu... în literatură 

– Bună pe varză. 9) Program de funcţionare – A plânge la pomană. 10) Ceai 

de măceşe! – Prăjită pe o parte! – Conţinutul unui colet, din Spania!

VERTICAL u : 1) Mâncată din greşeală – Aprins la o frigare. 2) Întreţinere la 

masă. 3) Iaurt gol la aperitiv! – Se cere la o masă... curată. 4) O cafea în care 

nu se poate ghici – Mâncare de porc. 5) Vine cu unele corecturi – Sunt... la 

biscuiţi! 6) Maşină... din Maroc! – Conţinutul unei căni... de sana! – Jumară 

goală! 7) Servită la masă. 8) Întreţinută în afara familiei – Primul la recepţie... 

în salon! 9) Cu mese de servit... la restaurant – Ajuns după o masă 

copioasă. 10) Se înfi g... la măcelărie! – O blondă la o masă de femei.

rebus
Servite în careu

Peşteri sociale...

Peşteri sociale la grămadă

cu zăbrele, urme de vopsea;

Strâng în ele oameni de zăpadă,

nenorocul lor să stea...

Poate orişicine ca să vadă

cât le este viaţa lor de grea;

Treaba lor s-adune ( şi să scadă)

dacă vor să nu trăiască-n nea..

Altfel sigur vor ajunge-n stradă

în singurătate şi nu prea;

Doamne, asistaţii ăştia-s pradă

Statului, tribut să-i dea...

Locuinţe de protipendadă

Pentru oameni controlaţi de DNA!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

DI, II, NA, NN, PA, PI, RI, SA, UA, UL; u

AUT, EST, LAP, LIN, RIN; u

CENT, ETIC, IDEE, NETĂ, SPIN, ŢARC, UŞAR; u

ALINT, APELA, ELITĂ, ILARE, LAIŢĂ, MOŢAT, REALE,  u

STARE, TANTI, TRENĂ;

ESTERI, PARADĂ; u

ODIOASE, RĂSĂRIT; u

FILME SERIAL, FOC DE LEMNE, MINĂ DE SARE. u
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.

8 6 5 7 2

2 6

5 4 1

1 8 2

9 7

9 7 8 5

6 2 7

1 5 4 2

2 3 8
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5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 4 12 10 6 10 1

13 14 10 1 3 2 1

11 4 12 10 3 1 12

2 4 2 4 12 1 3

1 9 1 15 14 3 1

16 5 1 10 6 11 1

6 4 9 1 10 1 9

6 7 13 14 6 13 1

1 10 8 3 6 9 1

2 3 1 9 1 10 1

12 4 7 4 10 8 6

16 1 12 10 3 1 17

1 5 13 6 12 4 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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7
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9
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EA, EP, IM, NM, OL, RA, SN, TI; u

ARA, IŢĂ, TOI, ŢOL, ŢUŢ; u

NARĂ, PASĂ, SORĂ, TORS, URMĂ, STEM; u

ANINA, ATENT, ERORI, ŢĂRAN, ARIPĂ; APNEIC, TINERE; u

ABĂTUTĂ, ALIPITE, MĂTĂNII, ŞTIINŢĂ, SILITOR; u

MĂRĂCINIŞ, RENTABILĂ; u

ASEMĂNĂTOR, REPARABILE, SEMNĂTURĂ. u

ASTRAL, BATALI, CRATER, DECARI, DRĂGUŢ, DULAMĂ, EGALAT,  u

EMISAR, EPOPEE, ETILEN, FRIZER, FUDULĂ, GROPAR, INTRUS, 

MUTILA, ODOARE, OSPĂTA, PLĂVAN, SCĂPAT, STATOR, TRADUS, 

ULTIMA, UNDIŢĂ, ZILIER.
online

SCHIMBĂRI DE DIRECŢIE 

ORIZONTAL: u

G, C, L, COVORAS, MITICA, B, 
CORIDOR, TERASAT, MI, CER, JUR, 
T, PIONIERAT, A, SIC, ICAR, SAT, 
SC, NIA, CAM, OVINA, PAT, CLATIT, 
RECITI, CA. 

PROBLEMĂ MEDICALĂ

ORIZONTAL:    u

DADAREUMAT, BALANSIER, 
AOLEU, EIRE, URMATOR, AZ, 
ODA, ARII, E, NA, ITI, NAS, ARINI, 
CALC, RIST, SACAZ, O, CARTIRUI, 
ALAIBACINL.

SUDOKU

9  u 1 3 8 7 6 5 2 4
6 4 5 2 3 1 7 9 8
2 7 8 5 4 9 6 3 1
1 9 6 4 2 7 8 5 3
7 3 4 1 5 8 2 6 9
8 5 2 6 9 3 4 1 7
5 2 7 9 1 4 3 8 6
3 6 1 7 8 2 9 4 5
4 8 9 3 6 5 1 7 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 u  3 5 1 8 4 6 9 7
8 1 6 7 9 2 3 5 4
9 4 7 3 5 6 8 2 1
4 6 1 5 2 9 7 3 8
3 9 8 4 6 7 2 1 5
5 7 2 8 3 1 4 6 9
1 2 3 9 4 8 5 7 6
6 8 9 2 7 5 1 4 3
7 5 4 6 1 3 9 8 2

Instrument 
muzical

Materiale

Nereuşită

Lină!

Egoist

…
Întrebare

Enorm

Domol

În hală!

Vigilenţi

Bisericuţe

Categorici

Jilav

Oacheş

Manuale

Caiete!

Trai!

Bărbieriţi

Face pe durul

Tipărit

Stârc alb

Apucat

Faţă de om

Două din zece!

Carie!

Zece ca la carte

Curată

Fir

Dă din cap

Arătat cu 
degetul

Iată, 
altfel spus

Intrări

Mediu vital!

A geme

Sau

Cută la 
vedere

Neveste

Amabili

Mersul pe apă

Ieşite!

Târnă!

Cutie!

În echilibru 
instabil

Intrarea la 
teatru!

Copiii 
planetei

Admis din 
prima!
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4
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1 7 9
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poetă română

ORIZONTAL u : 1) Marchează un gol în deschidere prin alunecare (fem.). 
2) Caz în care ţi se face frig de cald ce îţi este (pl.) – Ţine oamenii la 
distanţă. 3) Duşmanul duşmanilor noştri – Câştigul celui care face cinste. 
4) Medii de premiere! – Hărţuită, pe cuvânt de onoare. 5) Creează o 
imagine demnă de toată frumuseţea. 6) Traiul indecent cu ajutoare din 
străini. 7) Porniţi la atac din tabăra adversă (var.) – Gene date peste cap! 
8) Moment de maximă destindere – Dă măsura unor tăieri în masă. 9) 
Declaraţii de avere pentru nişte ţărani săraci… lipiţi pământului – Nişte 
burduhănoase cărora le vine bine băutura. 10) Buciumul sună cu jale…

VERTICAL u : 1) Puţin probabil… să ia în greutate – Cu picior… domnesc 
la masă. 2) Face o întindere într-o “partidă” cu OŢELUL. 3) Unici prin 
Sicilia! – Îmbrăcat în culorile toamnei. 4) Cu trimitere la stejarul lui Ştefan 
cel Mare (pl.) 5. De la bal la spital! – Spectacolul într-o bună măsură. 
6) Rezultatul unei crime cu premeditare – Nai cu dublă interpretare! 7) 
Se remarcă cu brio în clasa lor. 8) Afl ată sub o valoare autentică – Se 
lasă din mână într-o dispută la masa verde. 9) Stil italian la un refren cu 
cântec. 10) Dat pe mâna unor călăi medievali – Păcatul… de a fi  la modul 
imperfect.
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DIASPORA
 LIMBA 

ROMÂNĂ,      

ÎN PRIM-PLAN,    

LA ISTANBUL 
TURCIA. Din 25 sep-

tembrie, se va vorbi limba lui 

Eminescu la sediul Institutului 

Cultural „Dimitrie Cantemir“ de 

la Istanbul. Cursurile de limbă 

română sunt structurate pe 

cinci niveluri, fi ecare împărţit în 

module care durează câte zece 

săptămâni, totalizând un număr 

de 40 de ore de curs. În primul 

semestru, încheiat anul acesta, 

în luna mai, s-a înregistrat cel 

mai mare număr de persoane 

înscrise la cursuri din anul 2012 

până în prezent - 80.  . A.M. 

 TABĂRĂ 

PENTRU COPIII 

DIN PAROHIA 

ORTODOXĂ    

DE LIMBA 

ROMÂNĂ
CEHIA. Nu mai puţin 

de 20 de copii cu vârste 

cuprinse între trei şi 13 ani au 

participat, în perioada 27 august 

- 1 septembrie, la o tabără în 

staţiunea Josefuv Dul, din nordul 

Cehiei, organizată de Parohia 

ortodoxă de limbă română din 

Praga. Evenimentul a fost pus 

sub patronajul Sfântului Voievod 

Ştefan cel Mare, unul dintre 

ocrotitorii bisericii parohiei. Pe 

lângă drumeţii, jocuri şi alte 

activităţi de grup, copiilor le-au 

fost insufl ate valorile creştine 

şi naţionale, prin intermediul 

rugăciunilor zilnice rostite 

împreună.  . A.M. 

 SPECTACOL      

ÎN PREMIERĂ
FRANŢA. Spectacolul 

„Eu nu contez“ va avea premiera 

franceză la Apollo Théâtre din 

Paris, pe 14 septembrie. Din 

distribuţie fac parte: Marian 

Râlea (laureat al premiului 

UNITER 2016 pentru cel mai bun 

actor), Sorin Dinculescu, Relu 

Poalelungi, Beatrice Rubică, 

Altan Safta Zecheria, Antonio 

Tadeusz Mincă şi Georgiana 

Vraţiu. „Eu nu contez“ prezintă 

povestea unui tânăr care 

salvează vieţi, destine şi întreaga 

lume, dar, în ciuda tuturor 

acestor lucruri, el nu contează 

pentru nimeni niciodată. 

Povestea lui este dramatizată 

prin intermediul teatrului, 

muzicii clasice şi populare şi 

videoproiecţiei.  . A.M. 

pulsul 
comunităţii

Bijuterii dacice la Lisabona 
şi Flori de ie la Londra

COMORI ROMÂNEŞTI, ADMIRATE ÎN EUROPA  .  EXPOZIŢII

 Bijuteriile creatorilor români, admirate la Lisabona  u

foto: ICR Lisabona

Frumuseţea Laurei Cosoi pune şi mai mult în valoare frumuseţea straielor populare româneşti  u foto ICR Londra

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Found.Lost.Found“, o expoziţie 

de bijuterie contemporană, 

inspirată din podoabele 

dacilor, premiată la London 

Fashion Week, şi „Blouses in 

Bloom“ - „Flori de ie“, sunt două 

evenimente care, în această 

săptămână, vor prezenta Europei 

ceea ce au mai de preţ românii: 

frumuseţea şi creativitatea. 

Potrivit unui comunicat de 
presă, până pe 29 septembrie, In-
stitutul Cultural Român (ICR) de 
la Lisabona va găzdui expoziţia de 
bijuterie contemporană „Found.
Lost.Found“. Este vorba de fapt, 
despre o reinterpretare modernă 
a formelor bijuteriilor dacice.

 „Found.Lost.Found“ 
Cele două instalaţii interac-

tive de bijuterie contemporană 
sunt compuse din 120 de piese 
ale următorilor designeri ro-
mâni: Andreia Gabriela Popescu, 
Ioana Ardelean, Otilia Mihalcea-
Oval, Cleopatra Coşuleţ, Diana 
Toboşaru, Elena Crişan, Gabrie-
la Secărea, Lucienne Buga, Lui-
za Teodoresu, Mădălina Stoica, 
Mihaela Dumitraşcu şi Roxana 
Hodorog, designerul expoziţiei 
fi ind arhitecta Ioana Ardelean. 
Convingerea acestora a fost aceea 
că „tezaurul nu este doar o colec-
ţie de obiecte antice dezgropate 
şi expuse într-un muzeu, ci un 
organism viu mereu prezent în 
memoria colectivă şi culturală a 
unei naţiuni“.

„Found.Lost.Found“ a fost pre-
zentată, pentru prima dată, ca 
parte din International Fashion 
Showcase - Fashion Utopias, în ca-
drul London Fashion Week 2016. 
Expoziţia i-a impresionat atât de 

mult pe membrii juriului încât, 
în cadrul premiilor „Emerging 
Talent Awards“, au inventat un 
premiu nou, acordat creatorilor 
de accesorii - o premieră absolută 
în istoria International Fashion 
Showcase. Astfel, dintre cei pes-
te 80 de designeri intraţi în con-
curs, Otilia Mihalcea, creatoarea 
din spatele brandului „Oval“ a 
obţinut „Premiul pentru design 
de accesorii“ - o reuşită remarca-
bilă pentru designul românesc de 
bijuterie.

 Porţi deschise
de Laura Cosoi 

Pe 16 şi 17 septembrie, în ca-
drul celei de-a şaptea participări 
la celebrul Festival de arhitectură 
"Open House“ - "Porţi deschise“, 
Institutul Cultural Român de la 
Londra a decis să împletească ar-
hitectura clasică a impozantului 
său sediu cu designul textil tradi-
ţional şi fotografi a. Astfel, sediul 
ICR, situat în Belgravia, "cartierul 

DINTRE CEI PESTE 

80 DE DESIGNERI 

INTRAŢI ÎN CONCURS,

OTILIA MIHALCEA 

A OBŢINUT 

„PREMIUL 

PENTRU DESIGN 

DE ACCESORII“ 

- O REUŞITĂ 

REMARCABILĂ 

PENTRU DESIGNUL 

ROMÂNESC 

DE BIJUTERIE

diplomatic“ al Londrei, construit 
într-un stil neoclasic la începutul 
secolului al XIX-lea, inclus în lista 
edifi ciilor de patrimoniu ale Ma-
rii Britanii ,̋ va găzdui expoziţia 
"Blouses in Bloom“ - "Flori de ie“. 
În palatul intrat în patrimoniul 
României în anul 1937, servind, 
pe rând, ca sediu al ambasadei, 
reşedinţă a ambasadorului şi, din 
2006, sediu al ICR Londra, vizita-
torii vor avea parte de un specta-

col uimitor: costume tradiţionale 
româneşti vechi, însoţite de foto-
grafi ile lui Alexandru Emanuel 
Zainea şi de ingenioasa actriţă 
Laura Cosoi îmbrăcată în aceste 
podoabe fabuloase.

„Flori de ie“ reprezintă o 
marcă românească de promo-
vare a meşteşugului tradiţional 
textil, toate piesele de epocă şi 
cele noi fi ind realizate exclusiv 
manual. .
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valentin.chitu@viata-libera.ro 

Austria se mândreşte cu unele 

dintre cele mai impresionante 

peisaje montane din lume, 

indiferent de anotimp. Deşi 

majoritatea exploratorilor 

preferă să descopere aceste 

locuri incredibile din maşină, 

noi îţi recomandăm un mijloc de 

transport mai deosebit - trenul. 

Austria are o serie de rute de 

tren ce traversează Alpii şi care 

oferă panorame excepţionale.

 Ruta Semmering 
Pornind din orăşelul Glogg-

nitz, ruta Semmering traversea-
ză Alpii austrieci prin trecătoarea 
Semmering şi se opreşte în Mür-
zzuschlag. Ruta a fost construită 
la mijlocul secolului al XIX-lea şi 
traversează 16 viaducte şi 15 tune-
luri, toate săpate manual în stân-
că. Ruta Semmering este o adevă-
rată capodoperă din perioada de 
pionierat a construcţiilor de căi 
ferate, astfel că a fost inclusă pe 
lista patrimoniului UNESCO. Tre-
nul care traversează această rută 
are şi un vagon-cafenea în stil 
vintage, unde poţi să te delectezi 
cu deserturi, vin, bere şi cafea, în 
timp ce admiri versanţii uriaşi.

 Ruta Arlberg 
După ce au terminat ruta Sem-

mering, inginerii austrieci au 
dorit să construiască o rută nouă 
care să facă parte din faimoasa li-
nie feroviară Orient Express. Ast-
fel, la sfârşitul secolului al XIX-lea 
a început construcţia unui nou 
traseu de tren - Arlberg, ce leagă 
Innsbruck de Bludenz, trecând 
prin Landeck. Cele mai impresi-
onante peisaje pot fi  admirate de 

pe podul Trisanna, în apropiere 
de castelul Wiesberg. Acest tra-
seu este singura rută feroviară 
montană de la est la vest din Aus-
tria şi traversează o sumedenie 
de poduri, tuneluri şi viaducte. 
Mai mult, deoarece se afl ă într-o 
zonă atât de înaltă, ruta de 135 de 
kilometri este considerată drept 
cea mai problematică din Europa, 
fi ind mai tot timpul ameninţată 
de avalanşe, alunecări de teren, 
inundaţii şi căderi de piatră.

 Ruta Mariazell 
Aceasta este o cale ferată cu 

ecartament îngust ce leagă ora-
şele Sankt Poelten şi Mariazell, 
în nord-estul Austriei. Şi acest 
traseu a fost inaugurat la fi nalul 
secolului al XIX-lea, atunci când 
Mariazell era unul dintre cele 
mai importante locuri de peleri-
naj pentru catolicii din regiune. 
Partea cea mai pitorească a căii fe-
rate Mariazell începe din localita-
tea Frankenfels, unde trenul urcă 
pe versanţii abrupţi ai Alpilor, 
trecând printr-un tunel de doi ki-
lometri lungime - Gösingtunnel, 

care, afl at la o altitudine de 891 
metri peste nivelul mării, este cel 
mai înalt punct al traseului.

 Ruta Salzburg - Innsbruck 
via Bischofshofen 

Mai multe rute de tren care 
leagă Salzburg de Innsbruck trec 
pe teritoriul Germaniei, dar cu-
noscătorii îţi vor spune că ruta su-
dică, prin oraşul austriac Bischo-
fshofen, este mult mai frumoasă. 
Trecând prin inima Alpilor aus-
trieci, această rută traversează 
prin cele mai frumoase peisaje, 
cu poduri antice, râuri cu apă 
cristalină, mănăstiri cocoţate 
pe stânci, castele superbe şi sate 
colorate, precum minunatul Zell 
am See. Această cale ferată tre-
ce şi pe lângă cele mai populare 
destinaţii de schi şi hiking din 
lume.

 Cum să călătoreşti
cu trenul în Austria 

Majoritatea trenurilor austrie-
ce aparţin companiei de stat Ös-
terreichische Bundesbahnen sau 
ÖBB. Poţi cumpăra bilete pentru 
o anumită călătorie de pe Rail Eu-
rope. De asemenea, există o serie 
de abonamente, pentru diferite 
tipuri de excursii. Cei care sunt 
interesaţi de trasee pitoreşti ar 
trebui să-şi cumpere un Eurail 
Pass pentru Austria şi Elveţia, de-
oarece cu acest abonament poţi 
călători pe cele mai spectaculoa-
se trasee din Ţara cantoanelor, 
inclusiv Bernina Express, Glaci-
er Express, Wilhelm Tell Express 
sau traseul Centovalli.

De asemenea, Austria este 
inclu să în European East Pass, ce 
include şi Cehia şi Ungaria, pre-
cum şi în Eurail Pass pentru Aus-
tria/Germania. . sursa: www.

ghiduri-turistice.info

RUTA SEMMERING A 

FOST CONSTRUITĂ 

LA MIJLOCUL 

SECOLULUI    

AL XIX-LEA      

ŞI TRAVERSEAZĂ  

16 VIADUCTE ŞI  

15 TUNELURI, TOATE 

SĂPATE MANUAL  

ÎN STÂNCĂ

Rute de 
tren
care îţi 
arată 
frumuseţea 
Austriei

PEISAJE MONTANE  .  ALPI

 u Ruta Semmering 
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Filmul original a

fost extrem de

distractiv, însă eşti

un pic dezamăgit 

de faptul că bătălia 

nu înclină hotărât 

spre una dintre

părţi. Oamenii mai

comentează şi acum

despre cine a fost 

adevăratul câştigător 

din acel fi lm. Aşa 

că eu îmi doresc 

ca oamenii să

plece de la această

nouă producţie cu 

gândul că există un 

învingător

DAM WINGARD 
regizor "Godzilla vs. King Kong“

UN HORROR INTERZIS MINORILOR ŞI CARDIACILOR  .  MALEFIC

duel
Lupta dintre King Kong şi Godzilla va avea un câştigător

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Fanii gorilei uriaşe şi ai le-
gendarului monstru cu origini 
japoneze vor avea satisfacţie la 
încleştarea de pe marele ecran 
dintre cei doi, programată să 
ajungă în cinematografe pe 22 
mai 2020. Asigurări în acest sens 
a dat regizorul peliculei, Adam 
Wingard, care a declarat, pen-
tru EntertainmentWeekly.com, 
"Chiar îmi doresc să existe un 
câştigător“.

"Filmul original - King Kong 

vs. Godzilla, din 1962 - a fost ex-
trem de distractiv, însă eşti un pic 
dezamăgit de faptul că bătălia nu 
înclină hotărât spre una dintre 
părţi. Oamenii mai comentează 
şi acum despre cine a fost adevă-
ratul câştigător din acel fi lm. Aşa 

că eu îmi doresc ca oamenii să ple-
ce de la această nouă producţie cu 
gândul că există un învingător“, 
a spus cineastul.

Scenariul lui "Godzilla vs. 
Kong“ este imaginat de Terry Ros-
sio ("Pirates of the Caribbean“), 
Patrick McKay ("Star Trek: Wi-
thout Borders“), Cat Vasko ("Maze 
Runner“) şi Jack Paglen ("Trans-
cendence“). Filmul va fi  precedat 
de lansarea lui "Godzilla: King of 
the Monsters“ (2018), în care vor 
juca Kyle Chandler, Millie Bobby 
Brown şi Vera Farmiga. . sursa: 

cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 După succesul lui „The 

Conjuring“, păpuşa Annabelle, 

întrezărită în camera cu „trofee“ 

a protagoniştilor Ed şi Lorraine 

Warren, a avut curând parte 

de un spin off. Nu l-am văzut, 

pentru că cronicile nu s-au grăbit 

să-l laude, dar cu totul altfel 

stau lucrurile cu „Annabelle: 

Creation“, un prequel care 

explică puterile demonice ale 

păpuşii. 

 Partea a doua, 
de sine stătătoare 

Nu trebuie să fi  văzut fi l-
mul din 2014 pentru a face cu-
noştinţă cu Annabelle, pentru 
că povestea ne poartă în Ameri-
ca anilor ‘50. Şase orfane, înso-
ţite de sora Charlotte (Stephanie 
Sigman), sunt primite în izolatul 
conac al soţilor Mullins, după ce 
orfelinatul lor se închide. Ceva 
pare să fi  secat de viaţă impo-
zanta casă, iar faptul că doamna 

Mullins (Miranda Otto) suferă de 
o misterioasă maladie şi rămâne 
mereu închisă într-o cameră nu 
îmbunătăţeşte deloc atmosfera. 
Încă din prima seară, Janice (Ta-
litha Bateman), cea mai mică 
dintre orfane, este momită în 
faţa uşii unei camere. Înăuntru 
o aşteaptă Annabelle...

 Este una din regulile genu-
lui: primul contact se face cu 
cea mai slabă dintre victime. 
Janice şi prietena ei cea mai 
bună, Carol (Lulu Wilson), vor 
fi  în curând nevoite să înfrun-
te o prezenţă malefi că ce nu se 
rezumă la apariţiile misterioase 
ale păpuşii Annabelle. Scenariul 
scris de Gary Dauberman oferă 
tot mai multe detalii despre con-
textul apariţiei lui Annabelle şi 
creează terifi ante legături cu 
„The Conjuring 2“. Spectatorii 
ar putea să râdă din plin la po-
menirea unei mănăstiri din Ro-
mânia, pentru că, da, ce poate 
fi  mai „cool“ într-un fi lm hor-
ror american decât ca unul din 
personaje să fi  vizitat o mănăs-
tire românească?

 Interzis minorilor.
Şi cardiacilor 

Funcţionează foarte bine şi 
trecerea de la efectul minimal al 
prezenţei malefi ce, când aceasta 
afectează doar un mic obiect din 
cadru, pe care ochiul spectatoru-
lui îl înregistrează aproape fără 
să vrea, la o adevărată invazie a 
ecranului, când "răul“ se răspân-
deşte vrând parcă să-i spargă gra-
niţele. Vulnerabilitatea orfanelor 
şi modul cum regia controlează 
invazia malefi că manipulează 
cele mai adânci temeri ale publi-
cului privind siguranţa în propria 
casă, oferind şi câteva momente 
bântuitoare.

 Filmul a primit ratingul "In-
terzis minorilor“, iar acesta este 
întru totul meritat. Chiar dacă 
principalul mijloc de a crea ten-
siune este atmosfera, unele sec-
venţe sunt cât se poate de expli-
cite şi sângeroase. Consideră-te 
avertizat(ă), "Annabelle 2“ i-ar 
putea afecta pe consumatorii 
ocazionali de horror mai mult 
decât aceştia s-ar putea aştepta. 
. sursa: cinemagia.ro

„ANNABELLE 2“ 
Un film 
în care 
spaimele 
sunt 
reinventate
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Fiecare dintre 

noi are viaţa lui şi 

iubeşte… în altă 

direcţie! Până 

atunci… PEACE 

AND LOVE! Fiţi cu 

ochii pe "Chefi  la 

cuţite“, ca să vedeţi 

cum reacţionează 

un burlac convins 

într-o astfel de 

situaţie

GINA PISTOL
prezentatoare TV

11turism
Rute de tren 
care îţi arată 
frumuseţea Austriei

19cinema
Un fi lm în care 
spaimele sunt 
reinventate

Mădălina Ghenea se des-
parte de logodnic. Aşa susţin 
cele mai recente zvonuri după 
ce vedeta a plecat în Italia de 
ceva timp. Iată ce spune par-
tenerul ei, Matei Stratan. Mă-
dălina Ghenea pare să treacă 
printr-o perioadă de nelinişte. 
Conform Cancan.ro, ea a ple-
cat în Italia, lăsându-şi copilul 
acasă, în grija tatălui său. Con-
form sursei, vedeta ar dori să 
mediteze asupra relaţiei sale 

cu Matei Stratan, relaţie care 
ar fi în impas, de când cei doi 
au devenit părinţi.

„Surprinzător, după naşte-
re, flacăra pasiunii s-a stins un 
pic. Au apărut mici disensiuni, 
dar nimic grav“, au declarat 
surse apropiate celor doi.

Presupunerile au fost în-
tărite de un mesaj al actriţei, 
postat pe reţeaua de socializa-
re: „Cea mai grea cale este să 
fii de unul singur, să te des-

curci singur. Dar dacă accepţi, 
vei deveni cel mai puternic“, 
mesaj postat după o lună în 
care nu a mai fost urcată nicio 
fotografie de familie.

Mădălina a fost, într-ade-
văr, plecată câteva săptămâni 
în Italia, însă logodnicul ei 
spune că nu sunt motive de 
îngrijorare: „Nu am avut ne-
înţelegeri, ea a fost plecată în 
Italia, dar acum este acasă“, a 
spus el.  . 

relaţie în impas 
Mădălina Ghenea se desparte de logodnic?

Reţelele de socializare au fost 

luate cu asalt de fotografi i 

în care Gina Pistol şi Chef 

Scărlătescu apăreau ca doi 

proaspăt căsătoriţi, la cununia 

civilă. Însă chiar au semnat ei 

actele pe bune?

Gina Pistol, presupusa noua 
iubită a lui Smiley, s-a măritat 
cu Chef Scărlătescu, colegul 
ei de la „Chefi  la cuţite“, a 
fost subiectul despre care au 
început mulţi să comenteze pe 
reţelele de socializare, după ce 
au apărut fotografi i cu cei doi 
în faţa ofi ţerului Stării Civile, ca 
proaspăt căsătoriţi.

Ulterior, s-a afl at că gestul 
a fost făcut în urma pariului 
pe care Gina şi Scărlătescu 
l-au făcut acum ceva vreme: 
mai exact, că, dacă Cheful 
va slăbi un anumit număr de 

kilograme, ea îl va lua de soţ. Şi, 
cum Scărlătescu şi-a îndeplinit 
misiunea, a venit momentul ca 
Gina să îşi respecte promisiunea 
şi să se căsătorească cu el. 
Imaginile de la cununia civilă, 
desfăşurată în aer liber, au făcut 
înconjurul internetului, iar 
secvenţele vor putea fi  urmărite 
în noul sezon al emisiunii 
„Chefi  la cuţite“. A fost vorba, 
în realitate, de o glumă, o joacă 
pentru a atrage atenţia asupra 
acestui proiect. Cei doi nu s-a 
căsătorit în acte. „Măi oameni 
buni, sunt un om cu frică de 
Dumnezeu, nu am cum să am 
o relaţie cu fratele meu mai 
mare Scărlătescu… pentru că 
e «my brother from another 
mother (n.r. - fratele meu de la 
o altă mamă)». Aşadar, râdem, 
glumim, facem farse… însă, 
fi ecare dintre noi are viaţa lui şi 

iubeşte… în altă direcţie! Până 
atunci… PEACE AND LOVE! Fiţi 
cu ochii pe «Chefi  la cuţite», ca 
să vedeţi cum reacţionează un 

burlac convins într-o astfel de 
situaţie“, a  scris Gina Pistol, pe 
pagina ei de Facebook.  . sursa 

agentiadepresamondena.ro

Gestul a fost făcut în urma pariului pe care u

 Gina şi Scărlătescu l-au făcut acum ceva vreme
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